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 شكر وتقدير
      

 الحمد لله كما ينبغي وجهه وعظيم سلطانه حمدا عظيما كعظمته

 .لما اتمه علينا من فضله باتمام هذا العمل على هذا النحو

 يامة ابراهيمعرفانا بالجميل والفضللا يسعنا الا ان نتقدم بخالص الشكر والتقديرلدكتور 

 بتوجيهاته،القيمة،ونصائحه وتشجيعاته،الذي ساعدنا باشرافه ولم يبخل علينا   

                             فما كان لهذا العمل ان يرى النور لولا تشجيعاته وارشادته البناءة،
 .فسال الله العلي القدير ان يجازيه عنا خير الجزاء

 كما نتقدم بخالص شكرنا وتقديرنا الى السادة اعضاء المناقشة

 الاساتذة المحترمين

 قبولهم تقييم هذا العمل تقيما علميا واثراءه على

 ويطيب لنا ان نتقدم ببالشكر الجزيل الى اساتذتنا بجامعة ادرار،على مساعدتهم وتوجيهاتهم 

 .التي حظينا بها طيلة مسارنا الدراسي

 

 

 

 



 

 

 

 

 إهداء
 الكريمينتقديرا وعرفانا لفضلهما ودعواتهما نهدي ثمرة هذا العمل المتواضع لوالدينا 

أطال الله عز جل في عمرهما،والى عائلتنا الكريمة ،والى كل الاصدقاء والاحباب   
 دون استثناء

 الى اساتذتنا الكرام،وكل من ساعدنا بانجاز هذا العمل

 .بفكرة،ابتسامة،او بدعاء بظهر الغيب

 .الى كل هؤلاء جميعا نهدي ثمرة هذا العمل
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       مقدمة
 لا إيجابيلا  مل  لهلا لملا الماليل  التشلاعاا  في الأهميل  وبالغل  متميلة  مكانل  ئبالضلاا تحتل         
 سياسلتها في الدولل  عليهلا تاتملد التي الأدا  باعتبارها للدول ، الاام  الميةاني  دعم في بها عستهان

 أهم م  ئبضااال تاتبر كما المجالا ، مختلف في أهداف م  تحققه ما إلى إضاف  الاقتصادع ،
 .الأصاد  مختلف في شامل  تنمي  لتحقيق وذلك للدول  الاام  النفقا  لتموع  عاادا الإ

 متميلة  قانونيل  أنظمل  وتخصلي  نشلا إلى اللدو  مختللف تساى الأهمي  هذه م  وانطلاقا        
 وتحدعد ئبضااال دافاي تااعف إلى مجملها في الأخير  هذه وتهدف الجميع، متناو  في لجالها
 1.لهم المناط  والواجبا  الحقوق

 وأملا ، عاملا نفالا يحقلق للدولل  علا  إعلااد كونهلا فلالأو  ، أساسليان وجهلان للضلاعب  نإ        
 طافلا وعتوافلق علتقلي لا أن البلدعهي فمل  وبالتلاي ، بلدفاها للمانيلن ملاي تكليلف فهلي الثلاي
 شلاعي  في سواء الضاعبي المجا  في والنةاع الخلاف عثور ثم  وم  ، الأحوا  جميع في الالاق  هذه

 كغليره الجةائلا  المشلاع وضلع وقلد ، تحصليلها إجلااءا  في أو حسلابها طاعقل  في أو الضلاعب 
 المنازعا  م  النوع هذا وتسوع  لفض منه سايا الخاص  القانوني  النصوص م  هام  مجموع 
 إضلاف  مختلفل  نصلوص علبر أحكامهلا وتشلت  لتفلاق نظاا والتاقيد الصاوب  م  بنوع تمتاز والتي
 عصلدر سلن  ك ف2، والمتلاحق  المختلف  المالي  قوانن عبر النصوص م  النوع هذا تغير كثا  إلى

 المباشلا  ئبضلااال تحصلي  السلن  في عواصل  أن الأولى مادتله في عتضلم  اللذ  الماليل  قلانون
 الأخلا  والاوائلد الملداخي  وكلذا المختلفل  ئبضلااوال المباشلا  غلير ئبضلااوال المماثلل  والاسلو 
 3.الدول  لصالح
 التقني  و الإدارع  ءا جااالإ م  مجموع  على أساسها في الضاعبي التحصي  ماحل  تقو ف      

                                                           
 درج  لني  أطاوح  ،الجبائي التحصي  على وأثاها الضاعبي  الإدار  و المكلف بن الالاق  الغفور، عبد أحمد  فاعة حسا  - 1

 2.ص ، 2006 فلسطن، نابلس، في الوطني  النجاح جاما  الاليا، الدراسا  كلي  الضاعبي ، المنازعا  في الماجستير
 و القانوني  الالو  في الماجستير شهاد  لني  مذكا  الجةائا ، التشاعع ظ  في الضاعبي النةاع لتسوع  القانوي الإطار يحي، بداعاع  -2

 3ص  ،1122/1121 ،باتن  لخضا، الحاج السياسي ،جاما  الالو  و الحقوق كلي  الإدارع ،
 جوان 25 و 24 بتارعخ ) الضاعبي  المنازعا  حو  دوي ملتقى ، خاص عدد( الدول  مجلس مجل  كما ، فنيش – 3

 .7 ،ص 2007-2006
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 الخةعنل  ملكيل  إلى بلدفاها المكللف ملكيل  مل  الضلاعب  قيمل  تحوعل  بواسلطتها تلتم اللتي        
 المشلاع نظلم بحيث ، مباشا  علاق  في بها والمكلفب ئضااال إدار  م  ك  يجا  مما ، الامومي 

 حلدو  غلير مل  ، الضلاعبي اللدع  تحصلي  تتضم  قواعد وضع طاعق ع  الاملي  هذه ئا الجةا
 مجاد ليس  الضاعبي التحصي  مسأل  أن إلا . مستحقاتها على الدول  حصو  دون تحو  موانع
 الشلكلي الطلابع عنلد الوقلوف إن بل  التنظيميل ، القانونيل  الضوابط م  سلسل  أو تشاعاي ن 

 وحلى والاقتصلادع  السياسلي  أباادهلا في بأكملهلا نظومل لم تبسليط هلو للجباعل  القلانوي
 .الاجتماعي 
 تغطيل  في تسلاهم فهلي ضلاعبي، نظلا  أ  لنجلاح مقياسلا الضلاعبي التحصلي  عمليل  تالد        
 بهلا تحظلى اللتي الأهميل  منطللق مل  للذا ، والافاهيل  التنميل  تحقيلق إي تهلدف اللتي الاام  النفقا 
 ءا جلااإ تالدع  إلى أخلا  و فتر  بن الدول  تلجأ ، الحاي الوق  في الضاعبي التحصي  عملي 

 .1التحصي  عمليا  تحسن أج  م  الضاعبي، التحصي 
 علا  عنلدما أو ئبضلااال إدار  بله تقلو  اللتي وقلد تشلوا اجلااءا  التحصلي  عيلوا        
 التحصلي  ممارسل  عنلد المتابال  جااءا بل  قيامها عند الضاعبي  الإدار  م  تاسف وجود المكلف
ب ثم ئدار  الضلااإلى إعل  طاعلق شلكو   ،مما عؤد  الى اعلترا  المكلفلن بالضلاعب  عليهلا الجبر 

السللللط  الاامللل  لضلللمان يللل  امتيلللازا  ئالجبا للللردار  أنالطاللل  للقضلللاء الادار  المخت ،لاسللليما 
 .استيفاء الدعون الضاعبي  وفق طاق التحصي  الماتمد 
 :وعلى هذا الاساس تم اختيار الموضوع للاسباا التالي 

ومنازعللا   عللا  بشللك نازعللا  الادارعلل  المللبحللث في  الشخصللي  الميللو  في عكملل  -     
 تطوعا بهدف وذلك الموضوع هذا على اختيارنا وقع هنا وم  ،التحصي  الضاعبي بشك  خاص

 .مامق بشك  فيهدراس  وال والبحث الضاعبي المجا  في ماارفنا
 وم  ، الضاعبي  الإدار  إلى الوظيفي ءرنتمال نتيج  كان الموضوع هذا إلى المي  أن كما -    
 وذلك ، مغاعا  ووجه  مخالف  زاوع  م  أطاافه كأحد رؤعته وتجاب  الموضوع في التامق محاول  ثم

 . ذلك م  الإستفاد  ومحاول  خصوصا   والقانوي عموما   للموضوع الالمي الجانب إثااء في رغب 

                                                           

مذكا  لني  شهاد  ماجستير في الحقوق تخص  القانون الاا   دراس  مقارن ،-منازعا  التحصي  الضاعبي اخلف حسناء، -2
 .3ص، 1122/1122، كلي  الحقوق والالو  السياسي  ،محمد ب  احمد 1جاما  وهاان ،الاقتصاد 
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 و خاصل  بل جااءا  لتميلةه نظلاا المنازعلا  مل  النلوع هلذا عللى الضلوء تسلليط محاولل       
 أو الإدار  مسلتو  عللى سلواءا كثاتهلا إلى بالإضلاف  ، الأخلا  المنازعلا  بلاقي عل  مختلفل 
 . القضاء

ئيل  ووجلب قلوانن كثا  التادعلا  التي تمس قانون الضلااا المباشلا  وقلانون الاجلااءا  الجبا -
 الماليلللل  التكميليلللل  وكثللللا  التاليمللللا  والمناشللللير الللللتي تصللللدرها المدعاعلللل  الااملللل  اننو الماليلللل  وقلللل

 .ووا عصاحب ذلك م  منازعا  بها الإلما   عد إلىب مما عؤد  ئللضاا
 نقلا  علد  في  الضلاعبي التحصلي  منازعلا  إجلااءا  موضلوع سل راد أهميل  وتكمل     

 :أهمها
 الاام  الميةاني   يلمداخ  للللللللبالنسب قصو   للللللللأهمي تكتسي الضاعبي التحصي   للللللللللليعم أن -

 أج  م  المحلي  وجماعاتها الدول  ني ميةا تغذ  التي الموارد أهم م  ئبالضاا باعتبارللدول ،
 بصف  تحصيلها وع  عام  بصف  فاضها ع  الناجم  المنازعا  ف ن ولهذا الاام ، المنفا  تحقيق
 .المنتهج الاقتصاد  النظا  على كبير بشك  تؤثا خاص 

ا  الضاعبي  اتجاه الإدار  الالاق هذه في الأضاف الطاف باعتباره للمكلف بالنسب  أما -
 ضمانا  المشاع له حلللللللمن فقدي  التي تتمتع بسلطا  وصلاحيا  واسا  وامتيازا  ئالجبا
 .تاسفي  بطاعق  تهازالامتيا الإدار  استاما  حال  في حقوقه على لحفاظل
الللتي تللنظم عمليللا  التحصللي  الضللاعبي   يللئتاللدد التاللدعلا  وتنللوع النصللوص والاحكللا  الجبا -

ممللا جاللله موضللوعا مهمللا  هللذا المجللا  الحيلو ،ممللا جالل  الغملو  عكتنللف  والفصل  في منازعاتهللا،
 .عستحق الدراس  و البحث

 في للضلاعب  والمفاهيميل  النظاعل  الجوانلب تناولل  اللتي الدراسلا  مل  الادعلد هناللكو         
 الجةائلي بالشلق تتاللق قانوني  مواضيع تناو  ما منها وكذلك ، عموما والماي الإقتصاد  الإطار
 الضلاعبي النةاع تسوع  موضوع أن إلا ، الضاعبي والتهاا كالغش الأفاا  باض تجايم خلا  م 
 وجلود غلاار عللى والدراسل  البحلث مل  الكلافي القلدر إلى عصل  لم علمنلا حلد عللى الجةائلا في

 " الجةائلا في الضلاعبي  المنازعلا  إجلااءا  " بانلوان كتلاا منهلا محينل  الغلير المؤلفلا  بالض
 إلى التطلاق دون الضلاعبي الوعلاء منازعا  على وركة فيه تناو  والذ  ، (فايج  حس ) للأستاذ
  واللتي الجدعلد  انوني للللللالق النصلوص ملع متوافقلا دللللللعا لم أنله إلى ،بالإضلاف  التحصلي  ا للللللللمنازع
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تطلاق الكلان   واللدكتوراه الماجسلتير رسلائ  يخل  فيملا أملا و،إصلداره بالد اء جل    ج      ج
 . فقط المباشا  الضاائب مجا  على الإقتصار خلا  م  الموضوع هذا فيها إلى
 زعلاد  : أهمهلا أهلداف د لللللللللللللع إلى الوصلو  اول لللللللللمح في الهدف م  هلذه الدراسل عكم          

 إدارعلا إنهائله وطلاق الضلاعبي النلةاع أطلااف بيان،بالضلاعب  المكلفلن بلن الضلاعبي اللوعي نشلا
 موضلوع تحيلن محاولل و .النةاعلا  مل  النلوع هلذا تسلوع  مااحل  أهلم شلاح محاولل  ملع وقضلائيا
 . به والمتالق  الجدعد  القانوني  النصوص إثا على البحث
 للمكللف  لللللالممنوح  لللللالقانوني ا للللللالضمان أهلم عللى  لللللللالدراس خللا  الضلوء تسلليط تم       
 .بشأنهااجااءا  المنازع  المااوض   و،المتالق  بالتحصي  الضاعبي بالضاعب 
المتخلللد   الآليلللا ملللاهي  :الائيسلللي  لدراسللل  هلللذا الموضلللوع تتمثللل  في  فالإشلللكالي وعليللله         

علتم  الإشلكالي عللى هلذه  ولرجاب ؟ لماالج  منازعا  التحصي  الضاعبي م  قب  المشاع الجةائا 
 الإدارعل  الإجلااءا  تتمثل  فيماطلاق التحصلي  الضلاعبي؟فيملا تتمثل   :طلاح التسلاؤلا  التاليل 
ومجللس الدوللل  أمللا  المحكمل  الإدارعلل  المتبال   ئي ملاهي الآليللا  القضلا ب؟ئالمتبال  املا  ادار  الضللاا

 ؟ ئي والقضاء الإستاجاي في الماد  الجبا
 تحليل  جل أ مل  وذللك والوصلفي التحليللي جللللالمنه تم اعتملاد الإشلكالي  عللى اب للللللرجل        
 الإجلااءا  قلانون عللى اسلتندنا بحيلث دراسلتنا، ووضلوع الخاصل  القانونيل  النصلوص مختللف
 ملد  نبن يجالنا الذ  بالشك  الدراس  هذه عنظم الذ  الأساسي الإطار عاتبر الذ  الجبائي 
 تطبيقيل  عمليل  دراسلتنا تكلون بلأن ونسلاى،والقضائي  الإدارعل  التسلوع  في فااليتهلا و كفاعتهلا
 عل  الصلادر  تللك سلواء القضلائي  القلاارا  و حكلا لأا مل  وجموعل  بالاسلتاان  قمنلا بحيلث
 .الضاعبي  المنازعا  تسوع  يخ  فيما الدول  مجلس أو الاليا المحكم 
 خللا  المشلاك  و الصلاوبا  مل  يخللو لا علمي بحث أ  أن كون إلى الإشار  عفوتنا لا       
 .جعالماا م  الكافي القدر توفا عد  هو الائيسي قللللللللالاائ انلللللللك حيث لموضوع،ا إعداد
 فصلين إلى الدراس  موضوع تقسيم تمالمطاوح ، الإشكالي  وماالج  البحث موضوعدراس   لغا 
 اجااءا  التحصي  الضاعبي :تمهيد  مبحث
 الادار أما   الضاعبيالتحصي  نازعا  تسوع  م: و  بانوانالاالفص  

 القضاءأما   الضاعبيالتحصي  نازعا  تسوع  م: الفص  الثاي بانوان
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التحصيل الضريبي إجراءات  
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   بيـــــــــــــــــريــــــــــــيل الضــــحصـــــــراءات التـــــإج    :المبحث التمهيدي
ويكون المكلف  ،هاخر مرحلة لتنفيذة في مرحلة التحصيل قد وصلت إلى آتكون الضريب       

التي  بموجب القوة القانونية للجداول التحصيل الذي لم يتحرر من ديونه الجبائية محل متابعة
 .1يدخلها حيز التنفيذ الوزير المكلف بالمالية أو ممثله

ولهما أ إجراءينجل ضمان تحصيل الضرائب بطريقة سليمة وضع المشرع الجزائري ومن أ       
درجة كبيرة من الوعي ن المكلفين بالضريبة إذا كانوا على ولكن الملاحظ أ ،وثانيهما جبري ودي

ف إلى ـــض  ،هاــــــب  وع في مشاكل لا قبل لهمــــــــتفاديا منهم للوق الأولوب ــــفإنهم يفضلون الأسل
فهو  قانونا لمحددةا الأوقات في فيدفعها النفسية الراحة للمكلف يعطي الأول الأسلوبذلك أن 

 (.الأول المطلب)الضرائب  إدارة من أمر أي انتظار دون عليه فرضت التي المبالغ بدفع يلتزم إذا
ا لتحصيل أموال الدولة وضمان لمكلف بالضريبة للإجراءات الوديةا يستجيب أما إذا لم      

وذلك من طرف  ،وطرق عدة للتحصيل امتيازاتمنح القانون لمديرية الضرائب   لدى الغير،
تتمثل هذه الإجراءات في الغلق المؤقت  ،القضائيينن ارة المعتمدين قانونا أو المحضريأعوان الإد

 .(الثاني المطلب) والحجز الإداري وأخيرا بيع المحجوزات 
 وديال التحصيلإجراءات  مفهوم    :الأول المطلب

 اً ملزم المكلف فيكون التنفيذ حيز الضريبة تدخل اً،قانون المقررة المواعيد وصول بمجرد       
 الأسلوب اختيار في حرا ليس الأخير هذا أن أيالضرائب،  إدارة اتجاه دين من عليه ما بدفع
 هذا هاــــــــورائ  من مكنـــــــــيت التي الأساليب و رقــــــــــــــــالط تحدد من هي الإدارة إنما ،يريده الذي
 إجراء بأي القيام في الحق لها ليس الضرائب إدارة أن علـــــماً  ها،ـــــــــمع هـــــــــــديون تصفية يرــــــالأخ
  .المرحلة هذه في الجبري التحصيل إجراءات من

 تعريف التحصيل الودي وأهميته :الأول الفرع
  5991ايو ـــــم 20المؤرخة في  76 مــــة للضرائب رقـــــــــــــــامـــديرية العالمكرة مذ لقد حددت       

توجيه استدعاءات ودية  حيث أوجبت على قابض الضرائب ،حكام التحصيل الودي للضريبةأ
تحقيق الوصول إلى اكبر عدد من  فبغرض قصد تسوية ديونهم الجبائية،  يبة،للمدين بالضر 

المكلفين بالضريبة لتسديد ديونهم وفرت مديرية الضرائب جملة من الوثائق قصد إعلام المكلف 

                                                           
 .203ص  ، 0252، الجزائر، دار الهدى ، –دراسة تحليلية  –عات الإدارية دروس في المناز  ،عادل بوعمران  - 1
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إلى أنه قبل القيام بأي متابعة يجب على  الإشارة مع. 1بالضريبة وترغيبه بدفع ما عليه من ديون
 :الأتيةقابض الضرائب التأكد من المعلومات 

ه ونوع الضريبة نمطابقة الجداول مع الإنذار في التعرف بالمكلف وكذلك نشاط المكلف وعنوا   
 .2المختصة  القباضة ورقم المادة  المبلغ المستحق وتاريخ الإرسال و بالإضافة إلى  أو الرسم،

 للضريبة تعريف التحصيل الودي :الأول البند
ن يشير إلى مرحلة لقد اكتفى المشرع الجزائري بتعريف التحصيل  بصفة عامة دون أ      

لذلك نجد هناك العديد من   ل للفقهاء لأجل إيضاح المقصود به،تاركا المجا .التحصيل الودي
 :نذكر منها على سبيل المثال ،التعاريف

إجراء عادي يتضمن استدعاء مباشر للمكلف قصد تسديد  :للضريبة التحصيل الودي     
وهذه العملية تعني  ،  بقا للتنظيمات الجاري العمل بهاط، الضريبة في الوقت المحدد همستحقات

 .3 ء نفسه إلى الإدارة الضريبيةالمكلف من تلقا توجه
 :وعرف كذلك

بشكل جدي داخل انه وسيلة ترمي إلى تسديد الدين : التحصيل الودي للضريبة      
 .إلى تحريك إجراءات التحصيل الجبري والحيلولة دون اللجوء الآجال القانونية،

و  بالضريبة تدبير لتسديد الديون العمومية بمبادرة من الملزم أنه: التحصيل الودي للضريبة   
 .4يمتد هذا التحصيل خلال الفترة الممتدة من تاريخ الشروع في التحصيل إلى تاريخ الاستحقاق

 باشر بين إرادة المكلف بالضريبة يلاحظ من خلال هذه التعاريف أنها ربطت وبشكل م ما     
حتى يبادر المكلف بالضريبة بدفع مستحقاته، ومدى دفعه للضريبة فإرادة المكلف  غير كافية 

دفع مستحقاته ومن بينها إدراك باب عديدة تدفع المكلف بالضريبة لفي حين إن هناك أس
  إنهاك، وليس الغرض منها أدائها في وقتها المحدد قانونا المكلف أن الضريبة هي واجب،  عليه

للمكلف بالضريبة بالمقابل حق يتمثل في  ،ضف إلى ذلك أنه قبل تحصيل الضرائب. كاهنه

                                                           
المنعقد ،الملتقى الوطني الثاني حول الإجراءات الجبائيةفي  ألقيتورقة بحثية  ،إجراءات تحصيل الضريبة أي الفعالية ،مراد ميهوبي -  1

 .042/044ص ،0223أفريل   00و05بتاريخ  ،بجامعة قالمة
 .9،  ص5934أحمد ، تصفية الجداول الضريبية والرسوم، مذكرة لنيل شهادة ليسانس، كلية الحقوق،  جامعة الجزائر،  قمني - 2
 .042، صرجعنفس الممراد ميهوبي،   - 3

4
 - Anibrass.blogspot.com 22/6/2202، يوم 22:22، الساعة . 
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الضرائب  أعوانعلمه المسبق بما لديه من ديون وضمان تبليغه إما عن طريق المحضر القضائي أو 
  .المكلفين بذلك

 التحصيل الودي أهمية : الثاني البند
وبطريقة  طواعية عن يتم بها الوفاء أن أي، بأجل الأداء مستحقة العامة الديون أن الأصل      
 حصيلـــالت ةـــمليـلع امــعــال ارــالإط وديــال التحصيل يشكل ذالـ، معينة آجال لالــخ يةــــرضائ

 .الضريبي
 الإقليميالضرائب  قابض بها المنوط السلطات ضمن تحصيل الوديال عملية تندرج     
 الإدارة ونـــدي فاءــلاستي الراميـــة ةمليـــالع لكـــت يـــفه بالضريبة، لفـــــالمك هةــــمواج تص فيـــالمخ

  .المحددة للقواعد القانونية اً طبق الضريبية
 إذ الجبري التحصيل صحة شروط من شرط كونه في الودي التحصيل مرحلة أهمية تكمن      

 في منازعةـــلل وىــدع رفع الجبري، يلـــالتحص إجراءات  في دءــــالب لــوقبكلف ـــللم وزـــيج ه لاـــأن
 1.أوانها قبل لرفعها نظراً  ،مقبولة غير كانت إلاو   التحصيل

تمت وفق المقتضيات  ضف إلى ذلك أن مرحلة التحصيل الودي لها أهمية كبيرة إذا ما       
فهي إذ تساهم في جلب  من طرف العون الإداري، قانونياً والضوابط الواجب إتباعها المقررة لها 

 .2 للوفاء بالتزاماهمم بصفة منتظمةعدد كبير من المكلفين
 التحصيل الودي إجراءات  :الثاني الفرع
فبحكم السلطة إشراف قابض الضرائب، يتم تنفيذها من طرف أعوان مؤهلين وتحت       

 .وله السلطة التقديرية في ذلك  ،يشاء إجراءالبدء بأي في  ذا الأخير فله الحق الممنوحة له
مكلف ـــــوجيه للـــت الاستحقاقاريخ ــريبة تـــول الضـــيجب على قابض الضرائب بعد دخ       

 يهم توجــــــيت حددـــالمل ــــعد الأجــــب بتجييس  وإن لم ،(الأول البند) ـــــــدفع بالضريبة إشعار بال
 .(الثاني البند)شعار قبل  المتابعةإخر ا  له 
 
 
 

                                                           
 .52سابق،  صالرجع المقمني أحمد،   -1
  .54سابق، صال رجعالم اخلف حسناء،  -2
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 بالــــــــــــدفـــــــــــــــــع  وثيـــــــــــــقــــــــــــة الإشـــــــــــــــــــــــعار  :الأول  البند
الح ــــت المصـــحرص، والمتأخر عن دفع الديون الضريبيةبقصد إخطار المكلف بالضريبة         

قصد تسهيل   1R N 07 "الإشعار بالدفع " بعنوان المركزية للتحصيل على هميئة مطبوعة  
 .إجراءات التحصيل على قابض الضرائب 

 تعريف الإشعار بالدفع: أولا
يعرف الإشعار بالدفع أنه السند القانوني الذي بموجبه يمكن إخطار المكلف بالضريبة        

 .والمتأخر عن دفع الديون الضريبية بكيفية رسمية
 تدابير كل اتخاذ اأساسه على طلبي والتي R n°7ثيقة الو  بملءيقوم الأعوان المكلفين        

 .أيام 8 أقصاه أجل في التسديد
 أهمية الإشعار بالدفع: ثانيا

 :للإشعار بالدفع أهمية كبيرة نوجزها فيما يلي       
 .هـــونـــة ديــــافـــــلاع على كـــــة الإطــــــــريبــف بالضـع على المكلــــــار بالدفــــة الإشعــــــــتسهل وثيق -(1 
أمين الصندوق من أجل تسديد يمكن استظهارها من طرف المكلف  بالضريبة لدى  -(0 

 .الدين مقابل وصل يسلم للمكلف بالضريبة عند الإيفاء بالمبلغ المطلوب
فات ــض الملــا في بعـإظهارهترط ـــدليل يشـك   ،يمكن اعتماد وثيقة الإشعار بالدفع -(2

دراجها ضمن الملف الخاص بالشكاوى ــــــــــة مثال طلب الوضعية الجبائية، وكذلك يتم إالإداري
 .المقدمة  من طرف المكلفين بالضريبة ضد الإدارة

أنه على المكلف بالضريبة تسديد المبالغ مذكرة المديرية العامة للضرائب،  كدتكما أ       
ديد ـــا إذا لم يستطع تســة مــالـوفي ح.ثمانية أيام 23في أجل أقصاه في الإشعار بالدفع المبينة 

فإن مصالح مديرية الضرائب على استعداد همية الضرائب والرسوم المستحقة، لأ المبالغ كلية نظراً 
 مساعدة إلا تكون أن تعدو لا بها،زام الالت على تحثه زمنية رزنامة حول المكلف مع تفاقللا
 عضــــب في الضريبة عــين بدفـــلفــالمك هاــمن عانيــي قد التي اليةـــالم عوباتـــللص راً ـــظن منها فهمــــوت

 .2الأحيان

                                                           
 .وما يليها 61، الصفحة 25الملحق رقم  :أنظر - 1

 .042صالمرجع السابق ،   ،مراد ميهوبي -  2
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       اتخر إشعار للدفع قبل المتابعــــــــــــــة ا  وثيقـــــ:  الثانــــــــــــــــــــــــــــــــــــي البند

 إلى إرساله تاريخ من أيام  23 ةالممتدبالدفع و الإشعار  في قانوناً  المحددة المهلة انتهاء بعد       
 قانونية طريقة الضرائب صالحــلم تثليم لم ذيــال ف بالضريبة ـــالمكل قــح في خذــيت، رــالأمــالمعني ب
 .المتابعة قبل بالدفع إشعار هناك آخر بأن إعلامه في تتجلى أخرى
على  الواقعة مبالغ الضرائب والرسومتعتبر هذه الوثيقة بمثابة رسالة تذكير للمكلف بدفع       

 .نظرا لعدم استجابته للإشعار بالدفع  ذمته
  série R n°8 شعار قبل المتابعاتبيانات ا خر إ :أولا 

 :أجزاء 22يمكن أن نقسم هذه الوثيقة إلى      
 .كنهــــكان سـوم اسمهن ـــويتضم ف بالضريبةــــة  بالمكلــــخاص بمعلومات خاص:الجزء الأول  -(5
 بالمبالغ ويتضمن التذكير ،فهو مجرد تذكير للمكلف بما ورد في الإشعار بالدفع:الجزء الثاني -(0

مع عرض على المكلف يخ استقبال المكلف وتذكيره بدينه، ضف إلى ذلك تار التي في ذمته، 
 . طاقته يفوقدفع مبلغ  ومن دون شل نشاطه أ أقساطجدولا واسعا للدفع على 

الجزاءات التي ستترتب عن الموقف السلبي للمكلف بالضريبة فجاء لتوضيح : الجزء الثالث -(2
وتتمثل في الغلق المؤقت للمحل أو الحجز على أموالكم أو عقاركم وإذا لم ينفع إجراء الحجز 

                     .فيض أو إلغاء العقوبات الجبائيةالحصول على تخفقدان  إمكانيةمع  ،بيع لتغطية ديونكماليتم 
الدفع الجزئي  إمكانيةتسديد الدين عن طريق الدفع الكلي للمبالغ المستحقة مع عدم يتم 

  .1للدين
 الجـــــــــــــــــــــــــــــــبـــــــــريالتحصيـــــــــــــــــــــــل إجراءات   :يـــــــــــــــــــــــــانالث المطلب

بري  ـــع التنفيذ الجــا موضــب نفسهد إدارة الضرائــــتج  ا،ـــــودي الضريبة تسوية عدم حالة في      
الممنوحة لها في  والامتيازاتالضمانات وذلك بموجب  ،استيفاء مستحقات الخزينة العامة دصبق

 اأم، الأول الفرعاوله في ــــتابعة وهذا ما نتنــة للمـــا بإجراءات سابقـــقيامهدعي ـــــــذلك مما يست
 .تنفيذ المتابعةإلى الثاني سنتطرق  الفرع

  
 

                                                           
1
 .يليها وما 61انظر الصفحة  ، 20الملحق رقم  :انظر - 
 



التحصيل الضريبياجراءات                                             :التمهيدي المبحث  
 

10 
 

 الإجراءات السابقة للمتابعة: الأول الفرع
تستعمل سلطتها في التحصيل الجبري  أنلقد منح المشرع الجزائري لإدارة الضرائب وقبل       

 راءات ـــــون الإجــــقانا ــوقد  تناوله ،لة من الإجراءات الخاصةـــــــف بالضريبة جمـــــــوال المكلــــعلى أم
 يرسل قابض الضرائب المختلفة إنذاراً " حيث تنص ،544ادة ــــــــــــــلال المـــــــــــن خـــــــــــم ةائيـــــــــــــالجب

بعة ـــــــــالمتراءات ــــــــذه الإجـــــأن ه اً ـــعلم.  1"إلى كل مكلف بالضريبة مسجل في جدول الضرائب
سنتناوله في  وهذا ما نذاراً فيمكن أن تكون إ صيل،ض المكلف بالتحــابــــــب القــلف حســـــتخت

 .تنبيه بالدفع البند الثانيأو أن تكون  ،الأول البند
   R n 2°نذار لإاوثيقة  :  الأول البند

 تعريف الإنذار: أولا

  بطلان طائلة تحت وذلك، دينه بأداء الملزم المدين إخطار بواسطته يتم   إجراء هو        
 .المتابعة جراءاتإ

قابض الضرائب بعدم اللجوء إلى  لزم المشرع  الجبائيأ بداية مرحلة المتابعة إذ 2يعد الإنذار      
إجراءات التنفيذ الجبري إلا بعد سلوك الإجراءات القانونية الردعية والمتمثلة في توجيه إنذار إلى 

 .3المدين  بالضريبة  المكلف

حيث يرسل قابض الضرائب المختلفة إنذار إلى كل مكلف بالضريبة مسجل في جداول      
 .4 الضرائب

 إلإنذار ة ــميــأه: اثاني

 إجبار  قبل لوبــــــــــومط ررـــــــــــــمق إجراء أنه العملية الناحية من الضريبي الإنذار أهمية إن       

                                                           
لسنة م  المتضمن ق 00/50/0225المؤرخ في  05-25من ا لقانون رقم  42المادة ) من ق إ ج  544المادة :أنظر   - 1

 . 0253 م عدل ومتمم إلى غاية قم( 0220
 . يليها وما 61، انظر الصفحة 22الملحق رقم :أنظر  - 2
 .02ص، مرجع سابق ،إخلف حسناء  - 3
 .ق إ جمن  5فقرة  ،544المادة  :انظر- 4
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بل  هـــــــمن الهدف الحالات من كثير في یحقق فقد قانونية، بطرق الأداء على بالضريبة المكلف
 .الضريبي التحصيل منازعات أساس تحديد
 عنها تترتب التي الجبري التحصيل راءات إج إلى اللجوء عن يغني قد الإنذار لإضافة أناب     

 .بالنسبة لإدارة الضرائب وطويلة معقدة جراءاتإ
 الإنذار  شروط : ثالثا
 :يلي ما الموجهة للمكلفين بالضريبة  ويشترط في الإنذارات   

 .للخزينة محررة سلفا 1إرفاق الإنذارات بحوالة -5
انون ــــــمن ق   095المتعلقة بالضرائب والرسوم المذكورة في المادةإرسال الإنذارات  -0

 .تومــــــــــرف مخـــــــــــــــريبة في ظـــــــــــلفين بالضــــــــــــالمك إلى 2ماثلةــــــــئب المباشرة والرسوم المالضرا

  بالــــــــــــــــدفـــــــــــــع بيهـــــــالتنوثيقة   :الثاني البند

 للمكلف الإنذار رسالة بتوجيهلضرائب ا إدارة تقوم القانونية الآجال حلول بمجرد          
 حقه في تبدأ وفائه عدم حالة وفي ، المحددة الآجال ضمن ديون من بذمته ما أداء بضرورة
 .التنبيه بالدفعذار والمتمثلة في جراءات الموالية للإنالإ مباشرة

Le commandement c’est le premier acte de poursuites qui 

peut etre signifié une jour franc  après la date 

d’exigibilité.3 

 
 :بالدفع التنبيه شروط: أولا

  ةامــــالع ريعةــالش إلى وعــــالرج عينــــيت غموضه أو النص سكوت حالة في أنه المقرر من        

                                                           
 .يليها وما 61، انظر الصفحة 4الملحق رقم  :انظر- 1
، المؤرخ في 23/20 رقم بالأمر والمتمم المعدل المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب  قانون ، من  095 المادة :أنظر - 2

 .16، ج ر، عدد 04/6/0223
 
3
 - Ministère Des Finances « Ecole nationale des impôts klea E.N.I » 

FORMALAITES PREALABLES  ، ALGERIE ، F11. 
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 ونــــــــقان إلى وعـــالرج عينـــيت هــــفإن ،دفعــــبال التنبيه شروط تحديد عن المشرع سكوت إزاء وإنه
به  جاء ما هو بالدفع التنبيه له یخضع الذي نظامال فإن لذا ، الإدارية المدنية و الإجراءات

 . 1والإدارية المدنيةجراءات الإ قانون من يليها ماو  750ة الماد في زائريالج المشرع
 من يهــــعل لما بتسديد قيامه أجل من للمكلف والتخويف الردع من نوع على التنبيه یحتوي     

 تكون ،الأمر لهذا صدى وجد فإن ، أيام (3 ) ثلاثة أجل في المدفوعة الغير ضرائب وال الرسوم
 ذاــــه نـــــم دةــــش ثرـــأك جراءلإ رائبــــالض إدارة جأـــــتل فهنا العكس كان إذا أما ،تسوية هنالك

 .جراءالإ
 بالدفع التنبيه تبليغ :ثانيا
 كلـــــــــــبش فــــــللمكل ائيةــــــــالجب الوضعية تمس رارات ق تتخذ أنرائب الض لإدارة يمكن لا        

 كشار ـــــــــالت دأـــــــــــلمب تكريساً  وذلك هـــــــامتناع ونتائج زامهالت مضمون على تطلعه أن دون ي،أحاد
 ،الحديثة الجبائية الأنظمة ظل في والمكلف الإدارة بين العلاقة يؤطر أن ينبغي الذي و، التعاونو 

 .بالدفع التنبيهراء إج مباشرة قبل تحققها يشترط التي الإجبارية الشروط من إذن فهو
 أساس على مبينة تكون أن بالمكلف التحصيل إدارة تربط أن يجب التي العلاقة في  يفترض    

 من يغــــــالتبل يعتبر ذاــــــل ، تةالمباغ أساس على وليس بالمسؤولية الكامل الوفاء و المواطنة
 .الجوهرية في مرحلة التحصيل الجبري.رـــــــالعناص
 الةــــــرس ةـــــــبواسط ريدــــــالب ريقــــــط عن دفعـــــــــبال التنبيه بتبليغضرائب ال قابض ومــــــيق       

  . اــعليه ىــوصــــــــم
 من بالضريبة للمكلف الآجال حساب انطلاق نقطة بالدفع التنبيه تبليغ تاريخ يعتبر       

  2.للتحصيل بالنسبة زاعن أي إثارة أجل
 عن طريق الإجراءات التنفيذية  المتابعة:يالثان الفرع

تتمثل الإجراءات التنفيذية في مجموعة الوسائل والأساليب القانونية التي منحها المشرع           
القيام  بها بعدجميع الديون التي يرفض المكلفين الوفاء  إيفاءجل أمن  إليهاللإدارة الجبائية للجوء 

         .والشروط العادية للتحصيل الإجراءاتبكافة 

                                                           

 .29، ص  السابق المرجع ،إخلف حسناء - 1 
 .42و29ص، نفس المرجعاخلف حسناء،  - 2
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 أنا النوع من المتابعات يجب ذفإن ه ،1الجبائية جراءاتالإمن قانون  541وحسب المادة   
قضائيين في الحالات التي تستوجب المحضرين ال أو الإدارة المعتمدين قانوناً  أعوانيتم من قبل 

 الممنوحة للجداول من التنفيذيةوتتم المتابعات بحكم القوة  ،التنفيذيلك وبخاصة الحجز ذ
 .طرف الوزير المكلف بالمالية

للتحصيل بقواعد وإجراءات عامة يستلزم على  التنفيذيةوقد ضبط المشرع الإجراءات       
 541المواد من  جراءات الجبائية من خلالقانون الإ في الجبائية التقيد بها وهو ما جاء الإدارة

وبيع  الإداري ية في الغلق المؤقت والحجزذالتنفي الإجراءاته ذوتتمثل ه ،510لى إ
 .2المحجوزات

 الغلق المؤقت للمحل التجاري: الأول البند
 الغلق المؤقت للمحل وإجراءاتشروط : أولا

       ،لقد ضبط المشرع الغلق بجملة من الشروط والإجراءات الواجبة الإتباع من قبل الإدارة      
الجبائية لتحصيل التي تستعملها الإدارة  الاستثنائيةحد الإجراءات التنفيذية أيعتبر الغلق المؤقت 

ويتخذ  ،5473المادة  ولقد كرسها قانون الإجراءات الجبائية من خلال ،ديون الخزينة العمومية
كل حسب الكبرى والمدير الولائي للضرائب   المؤسسات المكلف بدير المقرار الغلق من قبل 

 .مجال اختصاصه
 :وتتمثل في

على القوة التنفيذية الممنوحة للجداول من طرف وزير المالية  إن الغلق المؤقت الذي يتم بناءاً  -1
 .كاملا من تاريخ استحقاق الضريبة  يمكن تبليغه يوماً  إخطار يسبقه وجوباً  إنلابد من 

و مدير أ، المدير المكلف بالمؤسسات الكبرى يتخذ قرار  الغلق  المؤقت من طرف أنلابد  -2
على تقرير المحاسب المتابع لعملية محاسبة المكلف بالضريبة الذي  الضرائب للولاية  بناءاً 

 .4و رسوم للخزينة العامةأهو مستحق في ذمته من وعاء ضريبي  امتنع عن تسديد ما
                                                           

 .من ق إ ج 541  المادة :أنظر-1
           تخصص الدولة والمؤسسات        ،مذكرة ماجستير ،ت الجبائية في التشريع الجزائري المنازعا، مسعودي عبد الرؤوف -2
 .66ص ،0252/0255 ،5رجامعة الجزائ ،كلية الحقوق،لعمومية ا

 .من قانون الإجراءات الجبائية 547المادة  :أنظر -3
 .  513ص، 0255الثانية  ط، الجزائر ،دار هومة، لقضاء الجزائي الجزائريالمنازعات الضريبية في التشريع وا، فارس السبتي - 4
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 .المحضر القضائي أو يبلغ قرار الغلق من طرف عون المتابعة الموكل قانوناً  -3
نه يبقى تحديد مدة الغلق المؤقت أإلا  ،أشهر 27ن لا تتجاوز مدة الغلق المؤقت ستة أ -4

 . 1وكذالك  الهدف من ورائه هو التهديد لدفع الضرائب 
ي يوافق عليه للمكلف بالضريبة لاكتتاب سجل الاستحقاق الذ أيام 52منح مدة عشر  -5

من تاريخ التبليغ  في خلال المدة إبتداءاً  الاكتتابوإذا لم يتم  تاً،قابض الضرائب  صراح
  .بتنفيذ قرار الغلق  ، العون المتابع أويقوم المحضر القضائي 

جل رفع اليد أقرار من يمكن للمكلف بالضريبة المعني بإجراء الغلق المؤقت أن يطعن في ال -6
 :بمجرد القيام بالإجراءات التالية

الذي يفصل في القضية كما هو  إقليمياً رئيس المحكمة الإدارية المختصة  إلىتقديم عريضة  -
 .استدعاءها قانوناً  أوبعد سماع الإدارة الجبائية  الاستعجالالحال في 

ن طريق البيع لرخصة ویخضع تنفيذ المتابعات ع  ،الطعن تنفيذ قرار الغلق المؤقت يوقف لا -
سلطة تقوم  أي أوبعد أخذ رأي مدير الضرائب بالولاية من طرف الوالي  ض، تعطى للقاب

 .قامهم
وذلك من  ،ثلاثون يوماً  22جل أرف الوالي في في حالة عدم الحصول على الترخيص من ط -

يمكن لمدير الضرائب  ،إلى السلطة التي تقوم مقامه أو ، الواليإلىتاريخ إرسال الطلب 
 .2رة لمتابعة  الشروع في البيع دلقابض الضرائب المبا ن يرخص قانوناً أبالولاية 

و أي سلعة أ ،و سلع محجوزة قابلة للتلفأبمواد ذا تعلق الأمر إ: حالة السلع القابلة للتلف  -7
على  على المحيط يمكن الشروع في البيع المستعجل بناءاً  اً و تشكل خطر أأخرى قابلة للتحلل 

 .3ترخيص من طرف مدير الضرائب بالولاية

 الإداريز ــــــــــــــــجـــــــــالح  :الثاني البند

 فإذا ما قامتالأصل في دين الضرائب أنه دين واجب الأداء في مقر مديرية الضرائب،       
 ن يبادر بالسداد اختيارياً الضريبة ونبهت عليه بالسداد يجب أمديرية الضرائب بإعلان المكلف ب

                                                           
 63، صالمرجع السابقمسعود ي عبد الرؤوف،  - 1
 . إ ج من ق 547 المادة  :أنظر - 2
 .إ ج من ق 7رة الفق 547المادة  :انظر - 3
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عطى القانون أ كلف ولم يقم بالأداء الإختياري، فقدالمواعيد القانونية، أما إذا تقاعس الم لوخلا
       .لمديرية الضرائب في سبيل تحصيل الضرائب المستحقة حق توقيع الحجز الإداري

 5411ة الماد في عليه نص بل، الإداري بالحجز خاصاً  قانوناً  الجزائري المشرع یخصص لم      

 و المماثلة الرسوم و المباشرة الضرائب قانون في المواد بعض و الجبائية الإجراءات قانون من
كما جاء النص على الحجز في قانون الإجراءات  عامة، بصفة المباشر غير قانون الضرائب

 ،699إلى  727جوز من خلال الموادالمدنية والإدارية ضمن الباب الخامس تحت عنوان في الح
 الحجز قانون وضعت بينها مصر  التي من العربية الدول بعض في موجود هو ما عكس

 .3العمومية الديون تحصيل مدونة المغرب و  2الإداري
 يتعريف الحجز الإدار : أولا

من خلال قانون الإجراءات  ودقيقا للحجز سواءاً  واضحاً  المشرع الجزائري تعريفاً   يعطلم      
،  باستثناء الحجز التحفظي  فقد عرفه من المدنية والإدارية أو حتى قانون الإجراءات الجبائية

 . من ق ا م إ، وبالتالي ترك تعريف الحجز للفقهاء 747خلال المادة 

     :فمنهم من عرفه الإداريفي تعريف الحجز  الآراءلقد اختلفت 

بأنه مجموعة من القرارات والأوامر الإدارية تصدر من جهة الإدارة بغرض الحجز على        
 .4أموال مدينها وبيعها إستفاء لحقوقها التي يجيز القانون

ما يلاحظ من خلال هذا التعريف أنه أخلط بين القرارات والأوامر الإدارية التي یختص        
وإن الحجز الإداري تكون المنازعات فيه  ها دون القضاء المدني، لمنازعة فيالقضاء الإداري بنظر ا

 .القضاء العادي اختصاصمن 

 :ويعرف الحجز كذلك

                                                           
  .40إخلف حسناء، المرجع سابق، ص -1

 .5911، لسنة 223قانون الحجز الإداري المصري، تحت رقم  - 2
، 51.96، بتنفيذ القانون رقم  0222ماي  22، الموافق ل 5405محرم  03، الصادر في 61.22.5ظهير شريف رقم  -3

 .  تحصيل الديون العمومية بمثابة مدونة
.566ص، 0229،مصر  ،دار الكتاب القانونية ،تحصيل ضريبة الدخل دراسة مقارنة ضمانات، سالم عبد المنعم حسين -  4
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 الأشخاص وأنون والتي بموجبها تخول الحكومة مجموعة الإجراءات التي ينص عليها القا: بأنه
التي يجيز  لحقوقها ستيفاءاً إونزع ملكيتها  ،بعضها وأموال مدينها أالإعتبارية العامة حجز 

 :تميل إلى التعريف القائل بأن الاتجاهاتوبالتالي فإن معظم  ،الطريق بهذاالقانون استيفائها 

الحجز الإداري هو مجموعة الأوامر والإجراءات الإدارية الخاصة التي ينص عليها القانون والتي " 
العامة حجز أموال مدينها أو بعضها ونزع  بموجبها تخول الحكومة أو الأشخاص الإعتبارية

 .ملكيتها إستفاء لحقوقها التي يجيز القانون استفاءها بهذا الطريق 

 خصـــــــــــائص الحجز الإداري:ثانيا  

 : تتمثل فيما يلي خصائص  يتميز الحجز الإداري بعدة        

فهي الدائن صاحب  جهة الإدارة في الحجز الإداري تعتبر خصم وحكم في وقت واحد ، .5
 .الحق ، وهي السلطة التي تجري التنفيذ 

منها وشأن له  الحجز الإداري ينصب أموال المدين لتحصيل مستحقات جهة الإدارة نقداً  .0
 .بالتنفيذ على شخص المدين  -للحجز الإداري-

ي يار ختلا بعد تخلف المدين عن الوفاء الاالحجز الإداري لا تلجأ إليه الجهة الإدارية إ  .2
 . قانوناً  ةلحقوقها في المواعيد المحدد

ستحقت اممن  الحجز الإداري هو وسيلة قانونية لاقتصاء الديون التي حددها القانون جبراً  .4
 .في ذمتهم 

رض الضرائب فة الدولة، ويتجلى هذا المظهر في الحجز الإداري مظهر من مظاهر سياد .1
عن المدين إذا تخلف عن الوفاء  والرسوم ووضع الإجراءات الكفيلة بتحصيلها جبراً 

 .1الاختياري

  إجراءات الحجز الإداري:ثالثا  

 أمر كونه ،الحجوزات من غيره عن الإداري ا لحجز بها يتمتع التي صوصيةالخ منطلق من       
المكلف  أموال على الخطورة من نوعاً  يشكلوبالتالي فهو  الضربية، الإدارة يصدر من مكتوباً 

                                                           
1
 .573و576 المرجع السابق، ص سالم عبد المنعم حسين - 
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 الذي و ، جز في قانون الإجراءات الجبائيةنظم المشرع الجزائري الح اجل ذلك، ومن بالضريبة
  .الضرائب اتخاذها إدارة على التي ينبغي والإجراءات  الشروط من مجموعة على يشتمل

 توقيعه قبل الحجز شروط توافر -(1
 

 یحمله ما رغم الحجز إجراءات في ماالاحتر  واجبة محددة شروطا الجزائري المشرع يضع لم       
احترام   ةالضريبي الإدارة  على يتعين لذا، 1بالضريبية المكلف أموال على خطورة منالحجز 
 هذه همدف، و الإدارية و المدنية الإجراءات  قانون في عليها المنصوص للحجز العامة القواعد
 : فيما يلي الشروط هذه ، تتمثلبالضريبية المكلف حقوق على المحافظة إلى الشروط

للجداول  وفقاً  وهذا ،2المحددة المواعيد في بالمستحقات الوفاء عدم عند الحجز يكون أن-(ا
المكلفين  كل على تشتمل التيو  ،ممثله أو بالمالية المكلف الوزير التنفيذ حيز يدخلها التي

 .3التحصيل في الشروع تاريخ كذا و أداؤها المطلوبة والمبالغ بالضريبة
 . الحجز وقت دائنة الضريبية الإدارة تكون أن -(ب 
  :وهي خاصة شروط الإداري الحجز بطريقة تحصيله رادالم الدين يكون أن -(ج
 الدين يكون أن ، الأداء حال الدين يكون أن، الحجز قبل يسدد ولم قدارالم  معين يكون أن
 .ق الوجودمحق
 .ممثله أو للضرائب الولائي المدير عن ر صاد زبالحج الأمر يكون أن -5
  .4بها المسوح المواعيد في الحجز يتم أن  -0
 الإداري بالحجز قرار استصدار -(2
 

 ،مسؤوليتها وتحت الحجز جراءاتإ كل متابعة في المصلحة صاحبة الضرائب  إدارة تعتبر      
 .لتنفيذا في استشكال هنالك كان إذا إلا القاضي يتدخل ولا

                                                           
 .44ص ، سابقالرجع الم ،اخلف حسناء -  1
2
لي لتاريخ المصادقة بداية من اخر يوم من الشهر الموا ،دير العادي للضريبة حيز التحصيلالتقیحدد تاريخ دخول الضريبة في حالة  - 

 .ولا تصبح هذه الضرائب مستحقة الدفع إلا في اليوم الأخير من الشهر الموالي لتاريخ دخولها حيز التحصيل، على الجدول
 .ج ا ق من 5فقرة 143 المادة  أنظر - 3
 .  41و44السابق، ص اخلف حسناء، المرجع - 4
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 المدير وهو الصفة صاحب من يصدر مكتوب تنفيذي إداري قرار هو الإداري الحجز إن     
 تقرير على بناء، اختصاصه مجال حسب كل الولائي المدير أو الكبرى بالمؤسسات المكلف

 .المتابع المحاسب طرف من يقدم
 الحجز محل تحديد -(3
 

مال يعتبر الحجز من الإجراءات التي تسمح من خلالها لإدارة الضرائب وضع تحت  يدها       
 .قارات ع أوالمكلف بالضريبة المراد حجزه من منقولات 

 :لى نوعين الإداري من حيث طبيعة المحجوزات إالحجز ينقسم     
 .الحجز على المنقول -5
 .الحجز على العقار -0
 :ا  إداريالمنقول  على حجزالجراءات إ -(أ
 

 من تاريخ تكليفه بالوفاء ووفقاً  يوماً  51جل يقم المدين بالوفاء بعد انقضاء أ ذا لمإ     
للحجز  التنفيذي، فإنه يجوز للمستفيد من السند 1من  ق ض م ر م  750لأحكام المادة 

 .السندات المالية للمدين  وعلى جميع المنقولات أو الأسهم أو حصص الأرباح في الشركات أ
و في حيازة من يمثله بالضريبة أللمكلف  الحجز على المنقولات المادية المملوكةبه يقصد       

 .وذلك بقصد بيعها لاستيفاء حقوق الخزينة العمومية من ثمنها 
 :هناك طريقين للحجز على المنقولات 

 .حجز المنقول لدى المدين 5 -ا
 .حجز ما للمدين لدى الغير 0-ا
 :حجز المنقول لدى المدين 1-ا
 

القضائي، وتتم المتابعات  المحضر أو ئبالضرادارة إ أعوان من سواء حجز المنقولویحصل        
  .بحكم القوة التنفيذية الممنوحة للجداول من طرف الوزير المكلف بالمالية 

                                                           
 .، من ق ض م ر م750أنظر المادة  - 1
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 :ويشترط في حجز المنقول لدى المدين الشروط التالية        
 فيخضع بالتخصيص عقارا كان فإذا ،عادياً  منقولاً  حجزه المراد المال يكون أن -(1 

للمدين في ذمة الغير  يكون حقاً  غير عادي كأن وإن كان منقولاً  العقاري التنفيذلإجراءات 
 .فيخضع لحجز مال للمدين لدى الغير

 .للمدين مملوكاً  المحجوز المال يكون أن   -(0
 .يمثله من أو المدين حيازة في المحجوز المال يكون أن   -(2

 354 المادة نص لأحكام وفقاً  الفوري التحصيل عملية تبدأ الشروط هذه استيفاء بعد       
بلا  ويوجه تنبيهاً  ،من طرف قابض الضرائب المماثلة والرسوم الضرائب المباشرة من قانون

المحضر  أو العون فيقوم .بمجرد توفر وجوب هذا التحصيل ،مصاريف للمكلف بالضريبة
لأحكام المادة  وفقا 1عليهابجردها ووصفها وذكرها في محضر الجرد وتعين حارس  القضائي

 .2من قانون الإجراءات الجبائية 512
 :حجز ما للمدين لدى الغير  0-ا
 

 .ون الإجراءات المدنية والإدارية نمن قا 737لى إ 776تناوله المشرع في المواد من        
بالضريبة من حقوق في ذمة  يكون للمكلف دارة الضرائب على ماوهو الحجز الذي توقعه إ

 .3يقع على عقار و منقولات مادية في حيازة هذا الغير فهذا النوع من الحجز لاالغير أ
أنه مجموعة الأوامر والإجراءات الإدارية الخاصة التي يتمكن الدائن بموجبها :  ويعرف كذلك

نقولات سواء أكانت حيازة الغير من مبالغ أو م وأيكون للمدين في ذمة  توقيع الحجز على ما
 .4و من ثمن هذه الأموالالدائن على حقه من تلك المبالغ أ و معنوية، تمهيدا لحصولمادية أ

 :طراف أ 2ين نستخلص أن للحجز ما للمدين لدى الغير من خلال التعريف

                                                           
 .42و44ص، مرجع سابق ،فضيل كوسة - 1

الجبائية  تحدد مصاريف حراسة المنقولات المحجوزة من طرف الإدارة" من قانون الإجراءات الجبائية 512تنص المادة  - 2
علاه  كورة أن يستفيد الحارس المعين زيادة على المصاريف المذ أ يمكن.من الوزير المكلف بالماليةتبعا للتعريفات المحددة بقرار 

  ".ن يزيد مبلغ هذه المصاريف على نصف قيمة الأشياء المحروسةأمن استرداد كل المصاريف المبررة دون 
 .49ص فضيل كوسة، مرجع سابق، - 3
 .594ص سالم عبد المنعم حسين، مرجع سابق، - 4
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لطرف الثالث الطرف الأول هو الدائن أو الحاجز، الطرف الثاني هو المدين أو المحجوز عليه، ا
 .و المحجوز لديهمدين المدين أهو 

دارة الضرائب لتجميد ديون ين لدى الغير هو وسيلة تستخدمها إذا فحجز ما للمدإ      
من قانون الإجراءات المدنية 1 776لأحكام المادة  ذمة الغير وفقاً  المكلف بالضريبة في

  .والإدارية
 العقار على حجزالجراءات إ -ب 

 
 المادة لأحكام وفقاً  بالضريبة المكلف إلى بتوجيه تنبيه العقار على الحجز جراءات إ تبدأ      

 لإدارة يمكن أنه إلا ل،التحصي وجوب بمجرد توفر الإجراءات الجبائية وذلك قانون من 147
 الحجز على تطبق أنه ويتضح . التنبيه تبليغ من يوم بعد الحجز جراءات إ مباشرة الضرائب 

 و المباشرة الضرائب  الجبائية وقانون الإجراءات  قانون في عليها المنصوص الخاصة القواعد
 فراغ قانوني حالة وجود في والإدارية الإجراءات المدنية بقانون يستكمل و ة،المماثل الرسوم

الأحكام العامة للحجز  نه يجب مراعاةأأي . الإداري تتعارض مع نظام الحجز لاأبشرط 
و أالمدير المكلف بالمؤسسات الكبرى الصادر من طرف  القراروأهمها سند الحجز وهو الإداري 

 .المدير الولائي للضرائب 
حجز العقار إلا بعد  أي لا يشرع في . موال منقولةأن للمكلف بالضريبة لا يكو أويشترط      

جراءات إتتمثل  .قتصادية والماديةهمية العقار من الناحية الاألى إويرجع ذلك  ،حجز المنقول
 :عقار كالأتي حجز 

ستعانة بأي ويمكنه الا ،لى مكان العقارإالمحضر القضائي و أدارة الضرائب إعوان أانتقال  -5
دين، أو في حالة رفضه دخول أعوان الجهة في حالة عدم وجود الم يراه مناسباً  شخص
 .الحاجزة

ن تكون يانات الأساسية لهذا العقار على أنه يجب أتحرير محضر حجز العقار ويشمل الب  -0
خ تسجيل محضره في من تاري ارهثآيرتب حجز العقار . بيانات العقار في محضر حجزه كافية

                                                           

يكون لمدينه لدى  يا على مانفيذن یحجز حجزا تيجوز لكل دائن بيده سند تنفيذي أ"من ق إ م إ  776المادة  تنص - 1
أجل  و الديون ولو لم یحلالأسهم أو حصص الأرباح في الشركات أو السندات المالية أ وغير من الأموال لمنقولة المادية أال
 ".كمة التي توجد فيها الأموالمر على عريضة من رئيس المححقاقها وذلك بموجب أستا
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ر  محضر شأنه شأن المنقول وإذا لم يوجد فإنه يرتب اثاره من تاريخ تحري السجل العقاري،
 1.علام كل من المكلف بالضريبة وعامة الناس بهشريطة إ

 توزاــــــــــــــــجـــــحــيع المـــــــــــــــب :الثالث البند
 

لية قانونية وضمانة فعلية  كرسها المشرع الجبائي الجزائري يشكل إجراء بيع المحجوزات ا          
لتحصيل ديون الخزينة العمومية على الرغم من همديدها لوضعية المحجوز عليه المالية والإضرار 

 .بها
شهر لمحددة بستة أوا ، و المهنيء غلق المحل التجاري أنونية لإجرافبعد انقضاء المهلة القا        

، وفي حالة عدم استجابة المكلف بالضريبة (52) أيام، وإجراء الحجز المحددة بعشر (27)
 .المحجوز عليها، يكون من حق الإدارة الجبائية مباشرة إجراءات عملية بيع المحجوزات

 للبيع التمهيدية المرحلة :ولاأ
 

 إدارة على المشرع أوجبها التي الشكلية الشروط من بمجموعة للبيع التمهيدية المرحلة تمر       
  :وهي كالأتي الاعتبار بعين أخذها الضرائب

    بالبيع الترخيص  -(1
          
 لقابض تعطى لرخصة یخضع الأموال بيع طريق عن المتابعة إجراءات مباشرة إن        
 المديررأي   أخذ يتم ما بعد مقامه تقوم أخرى سلطة أي أو الوالي طرف من بالولاية الضرائب

 المادة أحكام به جاءت لما وفقاً  وهذا،  بالولاية الضرائب  مدير أو الكبرى المكلف بالمؤسسات
 .2الجبائية الإجراءات  قانون من146
  للولاية رأي مدير الضرائب مع مرفق للبيع ترخيص طلب تقديم الضرائب إدارة على يجب
 مهلة له تمنح الذي الوالي إلى الطلب رسلي أن ينبغي   ،الكبرى بالمؤسسات المكلف المديرأو 

 .قراره عن ليعلن شهر

                                                           
 .47و41 ،سابقالرجع ، المفضيل كوسة - 1
ضرائب من المتابعات عن طريق البيع للرخصة التي تمنح لقابض ال ذیخضع تنفي"....من ق إ ج  2فقرة  547تنص المادة  - 2

 . "بالولاية الضرائب مدير أو الكبرى بالمؤسسات المكلف المدير رأي أخد بعد ذاھ و. خرى تقوم مقامهأطرف الوالي أو أي سلطة 
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 ضالرف أو بالقبول قرار هنالك يكون أن دون الطلب تقديم عناً يوم 30 مرور حالة في       
 وفقاً  بالبيع الترخيص قرار باتخاذ المؤسسات كبريات مدير أوللضرائب  الولائي المدير كل يقوم
  .الرابعة الفقرة  547 المادة حكامللأ

 قابلة خرى أ سلع أي أو ف،للتل القابلة المحجوزة السلع أو بالمواد الأمر تعلق إذا أنه غير       
 من ترخيص على بناء المستعجل البيع في الشروع يمكن ،المحيط على خطر تشكل و للتحلل
 قانون من 146 المادة أحكام به جاءت لما طبقاً  ذلك و، بالولاية الضرائب  مدير طرف

 .1الجبائيةالإجراءات 
 ـــــــــــــــــــــــــــــهارإجراءات الإشــــــ -(2
 

 تباشر للضرائب الولائي المدير أو الوالي قبل من بالبيع الترخيص الحصول على بعد     
 المتضمنة البيانات علاناتالإ إلصاقفيها   يتم ،البيع تسبق  عملية  وهي بالبيع الإشهار عملية

 . ق إ م إ من2 الرابع الفقرة 151 المادة لنصاً وفق وذلك الضرورية،
على الباب بسعي من القابض المباشر للمتابعة  لصاق هذه الإعلانات وجوباً و يتم إ         

 اختصاصه قليميوجد المحل التجاري في إ الذي البلدي الشعبي لمجلسالرئيسي للعمارة، وفي مقر ا
 .ومكتب القابض المكلف بالبيع

 الدائرة في القانونية الإعلانات  نشريام قبل البيع في جريدة أ 52ويتم إدراج الإعلان         
 .3إلى الإشهار في محضر البيع وتتم الإشارة بها المحل التجاري، يوجد التي الولاية أو

 البيع إتمام و المبدئي التصريح :ثانيا
 

 تأتي الأولى الإشهار عملية وإتمام المحجوزات بيع رخصة على ضرائب ال قابض حصول بعد     
 .إنجازه تم ومن للبيع المبدئي التصريح مرحلتي

                                                           
 .إ ج من ق 547 المادة :انظر -  1
و  للمتابعة المباشر القابض بسعي جوباً  و الإعلانات ذهھ تلصق و " ةالجبائي الإجراءات قانون من 4 الفقرة 151 المادةتنص  - 2

 المحل التجاري يوجد التي المحكمة وفي التجاري المحل يوجد حيث البلدي الشعبي المجلس مقر في و للعمارة الرئيسي الباب على ذلك
 " بالبيع المكلف القابض مكتب و صهااختصا إقليم في
 .71و74 ،ص السابق رجعالم ،كوسة فضيل  -  3



التحصيل الضريبياجراءات                                             :التمهيدي المبحث  
 

23 
 

 للبيع المبدئي التصريح -ا
 

 المختصة الضرائب مفتشية لدى للبيع مبدئي تصريح بإيداعملزمون  المتابعة أعوان إن   
 .المتابعة عون طرف من ممضى نسختين في التصريح يودع، إقليمياً 

 جريدة في البيع من أيام عشر قبل الإعلان يدرج حيث الصحافة، طريق عن الإعلانات       
 بالإشهار القيام إثبات يتم حيث الولاية، أو الدائرة في القانونية الإعلانات لنشر مخصصة
 1.البيع محضر في إليه بالإشارة
 البيع إنجاز -ب
 

 اختصاص منويكون  ،الحجز  تاريخ منيام أ( 23)بثمانية  الأقل على  للبيع تاريخ یحدد     
مكان الحجز في مكان الحجز  ، ويضبط 2البيع محافظ أو القضائي المحضر أو المتابعة أعوان

القيمة المحددة ) الأساسي الثمن بإعلان زايدة الم فتحت و مكان متفق عليه، ونفسه أو السوق أ
، وفي حالة ما إذا تم تأجيل البيع في حالة الضرورة القصوى، فيدون التأجيل بموجب (في المحض

 3.محضر 
 البيع محضر تحرير و العلني البيع عملية :ثالثا  

 :عملية البيع -1
 

 :يلي وسنتناول هذه العملية فيماية بالبيع العلني وتحرير محضر، تنتهي العمل   
 وطنية رسمية جريدة في المستخرج بنشر البيع شروط قائمة بإيداع القضائي المحضر يبدأ   
 صورة ترفق و ،رسمي تبليغ خرلا   التالية أيام ثمانية خلال بالمحكمة الإعلانات لوحة في تعليقها و

 القضائي المحضر یحرر كما. ذالتنفي ملف مع التعليق محضر منونسخة  الجريدة في الإعلان من
 من مستخرجاً  الأقل على يوما  20 و الأكثر على يوماً  30 ب العلني زادبالم البيع جلسة قبل

                                                           

 .17و11، ص ،مرجع سابق ،إخلف حسناء - 1 
يـتـضـمن تــنـظـيم مـهـنـة مـحـافظ البيع  2016  غـشت سـنة 3الـوافق  5426شـوّال عـام  09مـؤرخ في  26-57قـانـون رقم  - 2

 .بالمزايدة
 .76و77ص، مرجع سابق ،فضيل كوسة - 3
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 بالمزاد البيع عن الإعلان بنشر ويقوم ،منه موقعاً  البيع شروط قائمة و التنفيذي السند مضمون
 .1على نفقة طالب التنفيذ  العلني

و يساوي أ بثمن مزاد المحل التجاري على المزاد الأعلى  يرسى حيثا، علني البيع عملية تتم
 .2فتتاحيالا ريفوق السع

 البيع محضر تحرير -(2
  

 151 المادة لأحكام قبل القابض وتسلم نسخة منه للمشتري وفقاً  من 3البيع محضر یحرر     
 4.الجبائية الإجراءات  قانون منالثالثة  الفقرة

 البيع بعد الإشهار -(3
 

 على البيع تاريخ من عتباراً ا شهرفي غضون  القابضيتم نشر عملية  البيع بسعي          
 أو الدائرة في ، القانونية الإعلانات لنشرمؤهلة  جريدة في يصدر إشعار أو مستخرج شكل
هو  الاستغلال مكانفيكون  المتنقلة بالمحلات يتعلق فيما أما ،التجاري المحل يستغل أين الولاية
 5.السجل التجاري فيه قيد الذي المكان

 :وتحت طائلة البطلان البيانات التالية  يتضمن هذا المستخرج وجوباً 
عن ذلك يبين  وفضلاً  .بيان تاريخ التحصيل ومقداره ورقمه والمكتب حيث تمت هذه العمليات

المحل التجاري سم وموطن كل من المالك السابق والمالك الجديد وطبيعة تاريخ العقد ولقب وا
لتحصيل حقوق  ساساً من المشروط بما في ذلك التكاليف أو التقدير الذي كان أومقره والث

اختصاص  إقليمواختيار الموطن في  بالاعتراضاتالمحددة للمبادرة  الآجالالتسجيل وبيان 
 6.المحكمة

                                                           
 .17اخلف حسناء، المرجع السابق، ص  - 1
 .0227من قانون المالية  29معدلة بموجب المادة  515المادة   - 2
 . ومايليها 61الصفحة  :، انظر26ملحق رقم   -  3
 .79كوسة، المرجع السابق، ص  فضيل - 4

 .570فارس السبتي، المرجع السابق، ص  - 5
 .540العيد صالحي، المرجع السابق، ص - 6
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ويلزم هذا الأخير بدفع  ،مزايد آخرلبيع تحويل ملكية المنقولات إلى وينتج عن عملية ا      
 .1البيع الثمن فورا مع إضافة جميع مصاريف

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 .65فضيل كوسة، نفس المرجع، ص  - 1
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 المبحث التمهيدي خلاصة
الأول عن التحصيل الضريبي عدة  لو المسؤ لقد منح المشرع لقابض الضرائب باعتباره       

بين  حقوق الخزينة العمومية، بحيث تتنوع هذه الإجراءات لاستفاءإجراءات يلجأ اليها 
إجراءات ودية يقوم من خلالها الأعوان باستدعاء المكلف لدفع ما عليه من حقوق بواسطة 

 .شعار قبل المتابعة ثم وثيقة التنبيه وأخيرا الإنذارا خر  إبالدفع ثم وثيقة  إشعارإرسال له 
يأمر به قابض الضرائب وله الخيار كذلك باختيار الإجراء تختلف هذه الإجراءات وفقا ما       

ة لا يكون ت المكلف عن دفعه للمبالغ المستحقفإذا ما تعن. الذي يراه مناسب حسب الحالة
لقابض الضرائب إلا القيام بالإجراءات الجبرية إنطلاقا من الغلق المؤقت للمحل التجاري ثم 

ع المحجوزات وكل ذلك لتسديد دين المكلف بالضريبة مع الحجز على العقار أو المنقول وأخيرا بي
مراعاة أن هذه الإجراءات تقوم على أساس احترام الحد الأدنى من الضمانات الخاصة بالمكلف 
بالضريبة  ضف إلى ذلك خلق نوع من التوازن بين المكلف والدولة، من أجل حماية المكلف من 

 .للضرائب تعسف الإدارة أثناء عملية التحصيل الجبري
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                                                                                                                                           .الادارةمام أمنازعات التحصيل الضريبي  تسوية: الأول فصلال
 القرار ضد دعواه لرفع القضاء إلى لجوئه قبل بالضريبة للمكلف فرصة الجزائري المشرع منح       
 أو الحقوق أو الرسوم أو بالضرائب المتعلقة الأخيرة هذه أمام شكوى رفع الضريبية الإدارة عن الصادر

 إلى الشكوى توجه اج،بحيث ق من 70 المادة لنص ا  تطبيق الضرائب، مصلحة أعدتها التي الغرامات
 مكان تتبع التي للضرائب الجواري المركز رئيس أو الضرائب مركز رئيس أو للضرائب الولائي المدير
 .1الضريبة فرض

 أو الجبري التحصيل في المكلف فيها ينازع التي الحالة هي الجبائي بالتحصيل المتعلقة فالمنازعات       
 التحصيل منازعات موضوع فإن وعليه الغرض، لهذا الضريبية الإدارة تستعملها التي المتابعة سندات في

 .2البيع إجراءات على الاعتراض أو المتابعة لإجراء الشكلية بالشرعية إما تتعلق
 اضهاعتر  أثناء المكلف يكونف3القضاء إلى اللجوء الادارة قبل أمام تظلمه بتقديم ملزم المكلفف       

 المرحلة هذه لكونائب ر الض إدارة أماموى شك بتقديم شكلا الدعوى قبول عدم طائلة تحت ملزم
 أمام دعوى رفع في الحق بالضريبة للمكلف القانون یمنح عا ز الن استمر ما إذا المقابل في جوهرية،

 الإجراءاتف،فار الأط على قرار فرض خلال من الموضوع في تفصل التي المختصة الإدارية المحاكم
 من مجمــــــوعــــــة ـادـــإیجــــ الضروري من بـــــــــاتف ،التعقيد و البطء من وعــــبن اـــــبطبيعته مـــــــتتس ةـــالقضائي

 4. وىالشك يسمى ما یخلق المشرع جعل ما ، الضريبي التحصيل منازعات لـــــلح ةــــــــالبديل الوســـــــائل
 :مبحثين    تطرق له فيال نحاول سوف ما هذا       

  .الضرائب إدارة أمام الشكوى :الأول بحثالم
 .في الشكوى فصلالتحقيق وال :الثاني بحثالم

                                                           
1

 2003 ديسمبر 22 في مؤرخ ،03-22 رقم القانون من 59 المادة بموجب معدلة ،قانون الاجراءات الجبائية من 71 المادة انظر - 
 الشكاوي توجه أن یجب" :على تنص والتي ، 2003 ديسمبر 31 بتاريخ صادر ، 83 ع.ر .،ج 2004 لسنة المالية قانون يتضمن،

 مركز رئيس أو للضرائب الولائي المدير ،إلى الحالة ،حسب أعلاه 70 المادة في المذكورة الغرامات و الحقوق و الرسوم و بالضرائب المتعلقة
 ."بالضريبة المكلف إلى بذلك وصل ويسلم الضريبة، فرض مكان له التابع للضرائب الجواري المركز رئيس أو الضرائب

2
كلية ،مذكرة ماجستير في القانون  تخصص تحولات الدولة،في القانون الجزائري  المباشرةمنازعات الضرائب الحكيم، عبد عطوي - 

 21 .ص ، 0202،تيزي وزو،جامعة مولود معمري ،الحقوق 

 0222/0222سنة ، 01 الدفعة للقضاء، العليا المدرسة شهادة لنيل مذكرة الجبائي، التشريع في الجبائية المنازعات ،مقراني فتيحة-3
 . 02 ص

 ، الجامعية المطبوعات ديوان ، الجزائر ، الثاني الجزء ،مهاأما الإجراءات ولهيئات ا ، الإدارية للمنازعات العامة المبادئ ، شيهوب مسعود - 4
 312 .ص،0111



 الفصل الاول                            تسوية منازعات التحصيل الضريبي امام الادارة
 

72 
 

 .الضرائب إدارة أمامالشكوى  :الأول بحثالم

تجدر الإشارة إلى أن أساس المنازعات القائمة بين المكلّف والإدارة ترجع إلى التعديلات التي        
على  أو بناءا   ،للمعلومات التي تصل إليها ا  تقوم بها إدارة الضرائب بخصوص رقم أعمال المكلّف وفق

تبليغها للمكلّف، فهي لا تصل إليه ولا يطلّع  قانونا  محاضر المعاينة التي تقوم بها، والتي يتوجب عليها 
 1.تعلى ما اتخذته الإدارة من إجراءا

المتعلقة بالضرائب أو الرسوم أو " بتقديم شكواه"فالمكلّف بالضريبة يلجأ إلى إدارة الضرائب         
ا يكون الحقوق أو الغرامات المعدة من قبل مصلحة الضرائب في اختصاص الطعن النزاعي عندم

 من المفيد تكون قد فإنه لذا ،2''الخ....الغرض منها الحصول إما على استدراك الأخطاء المرتكبة
 ومن هنا أولى مرحلة في بينهما القائم الخلاف حسم " الإدارة و بالضريبة المكلف " للطرفين بالنسبة

 3.القضاء أمام الضريبة للمنازعة البديلة التسوية أشكال كأحد وىالشك أهمية تظهر
 هــــــعلي ما عــــــدف عن ونيــالقان المكلفیمنتنع  اـحينم يـــالضريب التحصيل ازعاتـــــــــمن ةـــــبداي تكونف       
 أو ذاتها حد في الوثيقة في الطعن خلال من حقه في المتخذة الجبري التحصيل  إجراءات على اعتراضا

    4. الإجراءات من الخ... الحجز أو التجاري للمحل غلق من ضده المتابعة المتخذة إجراءات في
 ةـــــــالمتابع سندات في أو ريـــــالجب التحصيل في منازعـــــــةق ــــــــــح مكلفللح ــــــمن ريـــــــالجزائ المشرعف       
 بالشرعية إما تتعلق التحصيل منازعاتموضوع  فإن وعليه الغرض، لهذا الضريبية الإدارة تستعملها التي

اشر من ـــــز المبــــــــــالحج إلغاءبطلب  وإمــــــا ،ه بالتسديدـــــــــود الالتزام نفســـــــبوج أو المتابعةجراء لإ الشكلية
 يــــالت ةـــــــالجبائي اءاتر الإج قانون من 6153 للمادة ا  ــــــطبقو ، 5و استرجاع المحجوزاتأطرف القابض 

  .الإدارية المحكمة امــــــأم الجبائية وىــــــــــالدع رفع لــــــــــقب راءــــــــالإج هذا إلزامية على نصت يــــالت
 

                                                           
 .02، ص 0222، دار الهدى، الجزائر، 0ط،عزيز أمزيان، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري - 1
2

 0200شوّال عام  7المؤرخ في  00-20، من القانون رقم 22من قانون الإجراءات الجبائية الصادر بموجب المادة  002 المادة انظر - 
 .71، الجريدة الرسمية العدد 0220، المتضمن قانون المالية سنة 0220ديسمبر  00الموافق 

3
 .022،ص المرجع السابقاخلف حسناء، - 
4

 .021ص نفس المرجع،اخلف حسناء، - 

5
 .00عطوى عبد الحكيم،المرجع السابق،ص - 

6
 .''الخ....ئـبیجب ان ترسل الشكاوى المتعلقة بالتحصيل الضرا ''من قانون الاجراءات الجباية  021المادة انظر  - 
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 .شروط الشكوى: الاولمطلب ال
من النظام العام بحيث لا یمكن رفع فهي إجراء جوهري  تعتبرمادة الضرائب الشكوى في  إن       

 1.استيفاء هذا الإجراء، ورفعها يؤدي إلى عدم قبول الدعوى شكلا  الدعوى مباشرة أمام القضاء دون 
 :فيما يتعلق الضريبي التحصيل منازعات في ميا  اإلز  شرطا   المسبق الشكوى شرط يعتبر لا حين في

 على زــــالحج اءاتر إج تنفيذ قانونية على ةــــــبالضريبي المكلف قبل من ائمـــــالق عتراضالإ -
 التابع للمحكمة الإداري القاضي إلى اشرةــــــــمب المعترض أـــــــــــيلج الةــــــــــالح هذه ففي :العقارات

 .2العقار محل اـــــله
 نص إن : التجاري المحل غلقاءات ر إج على بالضريبية المكلف قبل من القائم ضراعتالإ -

المعني بإجراء  ةبالضريب للمكلف یمكن أنه على أكد إذ ،واضحا   جاء 04 الفقرة 146 المادة
 المحكمة رئيس إلىيقدمها  عريضة جل رفع اليد،بموجبأمن  ن يطعن في القرارأالغلق المؤقت 

 .3إقليميا   المختصة الإدارية
ة ــــــــالضريبيوى ــــــأن الشكــــــــا بشــــــــاتهـــــــــیجب مراع روطـــــش رـوفـــتوى ـــــالشك ولـــــلقب اشترط دــــقول       

ــــــالهـــــــجمإا و ــــــویمكن تصنيفه وى ــــــــــل الشكـــــــــــــق بشكـــــــة تتعلــــــــــــروط الشكليــــــــــن الشـــــة مــــــــــا في مجموعــ
 .ية ترتبط بفحوى الشكوى ومحتواهاة من الشروط الموضوعــــــــــــو مجموع
ب أن توجه الشكاوى المتعلقة بالضرائب والرسوم والحقوق والغرامات، حسب الحالة إلى یج"        

للضرائب التابع له مكان  أو رئيس المراكز الجواري أو رئيس مركز الضرائب، المدير الولائي للضرائب،
 .4"ويسلم وصل بذلك إلى المكلّف بالضريبة ،فرض الضريبة

 في قانون  عليها المنصوص المواد من ةــــــمجموع ارـــــإط ألة فيــــــالمس هذه مــــــنظ ريــــــالجزائ المشرعف       
 المدنية الإجراءات ونــــــــقان حتى أو المماثلة ومـــــــــــوالرس اشرةـــــالضرائب المب انونــــــق أو الإجراءات الجبائية

                                                           
1

، ص 0221،مجلة مجلس الدولة،الغرفة الثانية، عدد خاص بالمنازعات الضريبية، 02/20/0221المؤرخ في  1221القرار رقم  انظر - 
 .71و72

2
 .010اخلف حسناء،المرجع السابق،ص  - 

3
 .من قانون الاجراءات الجبائـــــية 22 /021 المادةانظر  - 

  .من قانون الإجراءات الجبائية 70المادة انظر  - 4
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ة وفي ــــــــة والمصلحـــــة وتتمثل في الصفــــــــة معينــــــا شروط شكليـــــــن يتوافر فيهألابد  الإدارية،إذ و        
 .1وخلال المواعيد والاجراءات القانونية حدى الحالات المنصوص عليها قانونا  إ

شكوىالشروط الشكلية ل : الاول فرعال  

 ئباللضر  الولائي مدير إلى المكلف طرف من توجه عادية رسالة عن عبارة هي وىالشك       
 اتـــــــمنازع الــــمج في وىـــــالشك یجعل مما ،2عليها المتنازع الضريبة طبيعة إلى فيها ارـــــــشي   مكتوبة

 .إذا لم تتوفر فيها هذه الشروطوى تقع تحت طائلة عدم قبول الشك الضريبي التحصيل
 ذو تظلم هيف المشتكي ضد قرار الإدارة هي الخطاب الذي يتضمن طلبات ودفوع وىالشكف       

 .3محض إداري طابع

 .صل هذا هو الأ : فردية وىن تكون الشكأيجب :ولالبند الأ
 :ماإ طالبا   4لى مدير الضرائب بصفة فرديةإفيتقدم المكلف بالضريبة        

 .جراءات المتابعةإعلى  عتراضالإ-(0
 .5يبر عتراض على التحصيل الجالإ -(0
 6.رجاء الدفعإطلب  -(1
 .7المحجوزات استردادطلب  -(2

 خاص شعضاء شركات الأأو ،نه یجوز للمكلفين الذين تفرض عليهم الضريبة جماعيا  أغير        
 .2شكوى جماعية يقدمون أ الذين يعترضون على الضرائب المفروضة على الشركة

 
                                                           

1 -
 .21، ص0221/0227عبد الباسط وفاء، المنازعات الضريبية، دار النهضة العربية، القاهرة، مصر،  

2 -
  10 .ص ، 2007 منقحة طبعة ، الخلدونية دار ،" الجبائية الاجراءات لقانون شرح " الضريبية المنازعات ، حسين طاهري 
0

 .354و353 ص ، 2009الجزائر، الجديدة الجامعة دار، المقارنة والتشريعات الجزائري القانون في دراسة العقارية الضريبة برحماني، محفوظ -
4-

 .الجبائية الإجراءات قانون من  20/ 71المادةانظر  
 ..الجبائية الإجراءات قانون من  02/ 021  المادة انظر - 5
 .الجبائية الإجراءات قانون من 72المادة انظر  - 6
2 -

 .الجبائية من قانون الإجراءات 022انظر المادة  

2
 . الجبائية الإجراءات قانون من 01 /71  لمادةا انظر -
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   كل قضية  عنمنفردة  وىن تقدم الشكأيجب  :البند الثاني
 أن وىشك كل في يشترط حيث ، الضريبية فرض بمكان مرتبطة وىالشك تكون أن یجب       

 فإنها بلديات بمجموعة متعلقة كانت إذا اـــــأم ، فقط بلديةال حدود في ةــــــــــــالواقع  ةــــــــــــبالضريبي تتعلق
لاوأ المذكورة للبلدية بالنسبة إلا تقبل لا

1. 
  يجب تعيين موطن المشتكي :البند الثالث

ذا تعلق إو .2له في الجزائر ن يتخذ موطنا  أو صاحب طعن مقيم بالخارج أیجب على كل مشتك        
 القيمة على للرسم خاضعة تكون الحالة هذه ففيالجزائر الأمر بمؤسسة أجنبية تقوم بعمليات مع 

دارة إالجزائر لدى  في مقيما عنها ممثلا   تعتمد أن المؤسسات هذه مثل على ينبغي،فT.V.A المضافة
ما فيما عدا أ بخصوص الرسم المذكور، المؤسسة بها تقوم التي التصرفات بجميع يلتزم أن على ،الضرائب

و المعاهدات الدولية تفاديا للازدواج في  تفاقياتالإ إلىنرجع بشأنها  فإنناالضرائب و الرسوم ذلك من 
 .3فرض الضريبة
 التوقيع على الشكوىوجوب  :البند الرابع

 .4باليد توقيع صاحب الشكوى قانون الاجراءات الجبايةمن  72نصت عليه المادة  لما ا  تجسيد       
لكن يشترط في  ،5في حالة الوكالة إلا ب أن  تكون من طرف المكلف الضريبة شخصيا  جفي .4باليد

وغير خاضعة لحق الطابع للمصالح المعنية القانونية محررة على مطبوعة تسلمها وكالة  استظهارفي ذلك 
 .6لكن بالنسبة لمحامي المكلف لا يلزم بتقديم الوكالةالتسجيل  ولإجراءات

  تحرير الشكاية :البند الخامس
لى مــدير الضــرائب للولايــة علــى شــكل رســالة عاديــة مكتوبــة إالمكلــف بالضــريبة  شــكوىتوجيــه        

 .7(لا تخضع لقانون الطابع ) على ورق عادي  
                                                           

 
3

 19. ص ،0222 ،الجزائر ،دار العلوم ،اجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر فریجة، حسين -

7
 .من قانون الاجراءات الجباية 22/  72انظر المادة  -

0
 .02، ص  المرجع السابقعزيز أمزيان،  -

4
 .''توقيع صاحبها باليد......''الاجراءات الجبائيةمن قانون  2/ 72انظر المادة  -

5
 .00المرجع السابق،ص  ،الرؤوفمسعودي عبد   -
6

   .02ص ،المرجع السابق  ،امزيان عزيز - 

2-
 .01ص  ،المرجع السابق  ،حسين فریجة 
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 لشكوىشروط موضوعية : الثاني  فرعال
ائع و الأسباب ــــــــــرض الوقـــــــلال عـــــــواه و ذلك من خــــــــــن يفصل في شكأي ــــــیجب على المشتك       

 .1قدير مبلغهاتعادة إعفاء الضريبة أو لتصحيحها أو إجل أو الدفوع سواء كان الدافع وراءها من 
  : تحت طائلة عدم القبول البيانات التالية وىن تتضمن الشكأيجب  -(1

الضـريبة  بيان رقم المادة من الجدول التي سجلت تحتهـا هـذه ،نوع الضريبة المعترض عليها ذكر         
الشـكوى بوثيقــة  ترفــق ،الــتي لا تسـتوجب الضـريبة وضــع جـدولالـة الحوفي  ،نــذارن تعـذر اسـتظهار الإإ

مــع  إرفــاقیمكــن  ،رافــع الشــكوىاســم و لقــب عنــوان  إلىضــافة بالإ 2،الــدفع أو تثبــت مبلــق الاقتطــاع
ن تبين بدقة الضريبة أغير ذلك من الوثائق التي یمكن  إلى بالمتابعة الإشعارالشكوى سند التحصيل أو 

 .3محل النزاع
 .4عرض ملخص لوسائل و استنتاجات الطرق -(0  

ن طلبات التي إائية فـمن قانون الاجراءات الجب 022و021ادة ــــــاء به نص المـــــــعلى ماج بناءا         
 :يقدمها المكلف بالضريبة تشتمل على مايلي

 سند في شكلي  عيب وجود يعني ، 5الشكل حيث من المتابعة اجراء صحة على الاعتراض  -
 إدارة قبل من احترام الآجال ،كعدم الاعتراض لقبول أساسيا   شرطا   يعتبر إذ ، المتابعة إجراء

 .6المتابعة لاجراءات المباشر العون اختصاص عدم أو ، الضرائب
 ما هو و بها الوفاء واجب أو الضريبية مقدار في سواء ذاته الالتزام سبب على عتراضالإ  -

 .7الجبري التحصيل على بالاعتراض يسمى

                                                           
1

 89 ص ، المرجع السابق صالحي، العيد - 

 .من قانون الاجراءات الجبائية71/2انظر المادة  -7
المدرسة العليا للقضاء المديرية ، جازة المدرسة العليا للقضاءإمذكرة التخرج لنيل شهادة التخرج ، المنازعات الجبائيةوأخرون ، فافا بوقبرين -0

 .22،ص 0222/0222 ،مجلس القضاء المسيلة، الدفعة الثالث عشر، التربصات

4
 . 00ص  المرجع السابق، حسين فریجة، -
5

 . من قانون الاجراءات الجبائية 0/ 021 المادة انظر - 

6
 . 021ص المرجع السابق، حسناء،اخلف  -

2
 . من قانون الاجراءات الجبائية 0/ 021المادة رانظ - 

 
 



 الفصل الاول                            تسوية منازعات التحصيل الضريبي امام الادارة
 

00 
 

إدارة  طرف  من أمواله حجزت إذا ما حالة في هذا و ، المحجوزة الأشياء استرداد طلب  -
 من السلطة المختصة تمكن التي الإثبات وسائل بكل طلبه مــــــــــــــــــيدع أن یجب و ، الضرائب

مواله لبيعها بالمزاد العلني وحصوله أو حجز أالديون  بتسديد الإنذار تلقيه كعدم القرار اتخاذ
 1.ضافي من قابض الضرائب القائم بالمتابعةإجل أعلى 

 تقديم الشكوىجال آ: فرع الثالثال

فقد قرر  ،لقد نظم المشرع الجزائري طريقة تقديم الاحتجاجات وكذا المهل الممنوحة لذلك          
اشرة ـــــــــــات على الضرائب المبـــــــــــم الاحتجاجات والاعتراضــــــــــقانون الاجراءات الجبائية ضرورة تقدي

 .ةجال محددآالجبائية المختصة في الجهات  إلىوم المماثلة ــــــــــوالرس
ديسمبر من السنة  10فإن الشكاوى تقبل إلى غاية  70/0لنص المادة  اعدة عامة وطبقا  ــــكق       

 2".الثانية التي تلي سنة إدراج الجدول في التحصيل أو حصول الأحداث الموجبة لهذه الشكاوى
دة من طرف ادارة ـــــــوم المعـــــــــة بتحصيل الضرائب والرســـــــــــالشكوى المتعلق إرسالرع ــــــوجب المشوأ     

 :جال التاليةالضرائب في حدود الآ
ل ــــجأتحت طائلــــــــــة البطــــــــلان في ،ابعةـــــراء المتـــــــجإعلى  ا  ــــاعتراضالتـي تكتســــــي  وىاــــم الشكـــــتقدي -

 3.المحتج عليه الإجراءمن تاريخ تبليق  اعتبارا   (0) ينشهر 
جل ألان في ــــــراض التحصيل الجبري تحت طائلة البطــــــل اعتــــــــــي شكــــــاوى التي تكتســــــتقديم الشك -

 4.لمتابعةل إجراء أولمن تاريخ التبليق  اعتبارا   (0) ينشهر 
مرفقة بجميع وسال الاثبات تقديم الشكاوى التي تكتسي شكل طلب استرداد الاشياء المحجوزة  -

فيه صاحب  م  لع  أتاريخ الذي الابتداء من  (0) جل شهر واحدأتحت طائلة البطلان في  المفيدة،
 ويبادر المدير  بمجرد تلقيه 5.الطلب بالحجز،ويسلم وصل عن طلب الى المكلف بالضريبة المحتج

 

                                                           
3

 . من قانون الاجراءات الجبائية 0و0 /  022المادة انظر  -

2
 .الاجراءات الجبائيةمن قانون  0 / 70انظر المادة  - 
3

 .قانون الاجراءات الجبائية 0/ 021المادة  انظر - 
4

 .قانون الاجراءات الجبائية 0/مكرر  021المادة  انظر - 
5

 .من قانون الاجراءات الجبائية 0/  022المادة انظر  - 
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ل في ــــــن الفصـــــع لحيــــــــجراءات البيإف ــــــابض المختص لتوقيــــــى القـــــــــه الـــــــــــذا الطلب بتبليغـــــله    ل    
 .1و رفضه وبالتالي رفع الحجزأسواء بقبوله واتخاذ القرار  ،الموضوع

مدين يطلب ذلك، آجال استحقاقات لدفع یمكن لقابض الضرائب في مجال التحصيل، منح كل           
دارة الجبائية على أن لا، و بصفة عامة، كل دين تتكفل به انواعهاجميع الضرائب والحقوق والرسوم بمختلف أ

  . مكانيات المالية لصاحب الطلبلايوافق ذلك مصالح الخزينة و ا
% 02مع دفع مبلق أولي أدنى يساوي  ا  هر ش 11اه ــــــل أقصـــــانوني للدفع في أجــــــــل القــــح التأجيـــــیمن        

 2.الجبائي من مبلق الدين
 الشكوى هداف أ: المطلب الثاني

وهذا يظهر من  منح للمكلّف وسائل يلجأ إليها لكي يحافظ على حقوقه لدى المصالح الجبائية
: ينالتالي ينالفرعهذا ما سنتطرق إليه من خلال و  ،خلال اعتراضه على إجراءات التحصيل وطلب إيقافها

 (.الثاني فرعال)  ايقاف التسديد، طلب (الأوللفرع ا)الاعتراض على إجراءات المتابعة 
 .الاعتراض على إجراءات المتابعة: ولالا فرعال

 ديون تحصيل لغرض ضده الضرائب قباض به يقوم إجراء كل يعارض أن بةبالضري للمكلف یمكن        
 السند بشكلة المتعلق الشروط فيه توافرت إذا إلا مقبولا   لا يكون الاعتراض هذا ولكن لديه، العامة الخزينة

، وذلك من 4فالمشرع منح للمكلّف بالضريبة حق الاعتراض على إجراءات المتابعة ،3بآجال تبليغه  أو
وفي هذا یمكن . من قانون الإجراءات الجبائية 0مكرر  021مكرر،  021، 021: خلال المواد التالية

 .ي بر للمكلّف بالضريبة أن يعترض على سند التحصيل أو على التحصيل الج
 .الاعتراض على سند التحصيل: الأول بندال

إجراء المتابعة، تحت طائلة البطلان في أجل تقدم الشكاوى التي تكتسي شكل اعتراض على "        
 5".من تاريخ تبليق الإجراء المحتج عليه اعتبارا   (0) ينشهر 

                                                           

1
ئر، الجزا وهران، ،0ط دار الغرب للنشر والتوزيع، في المنازعات الضريبية، يةئالموسوعة القضا المنازعات، احمد لعور ونبيل صقر، - 
 .21ص ،(بدون نشر)
2

 .من قانون الاجراءات الجبائية 021انظر المادة  - 

جامعة ,كلية الحقوق ،شهادة ماجستير في القانون الخاص  ،المنازعات الجبائية للضريبة المباشرةفي القانون الجزائري  سليم قصاص ، - 3
 .21ص  ،  0227/0222 ،منتوري قسنطينة 

 22جامعة . ، الملتقى الوطني الثاني حول الإجراءات الجبائية"منازعات التحصيل الجبري ووقف التنفيذ" ،عبد الرزاق زاغز، وفاء شيعاوي - 4
 .71 و72، ص 0222أفريل  00/00قالمة، كلية الحقوق والعلوم السياسية ، ،  0122ماي 

 .من قانون الإجراءات الجبائية 0مكرر  021المادة انظر  - 5
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 وجود عيب شكلي  -(أ

 بتاريخ الصادر 62575 رقم تحت قرارها في العليا المحكمة به وذلك قضت        
 .1بغرداية الضرائب مدير نائب ضد (م ز)في قضية  07/20/0110

 محل في الضرائب إدارة باشرته الذي الضريبة تحصيلغير قانوني ،حين  الإجراء  اعتبر حيث        
 في بذلك الضرائب إدارة وأعلم إقامته محل غير قد الأخير هذا أن باعتبار للمكلف، القديم الإقامة
 مبلق من الكلي الإعفاء عليه يترتب مما معيب، هذا التحصيل إجراء فإن وبالتالي اللازم، الوقت

 وقام إقامته محل يرغ المدعي أن باعتبار ضده، التحصيل موضع ووضعت عليه فرضت التي الضريبة
 .2الجديد إقامته لمحل الضرائب مفتشية لدى بالتصريح

 وجوب احترام الاجال -(ب
 ،مدير كبريات المؤسسات إلى في شكل شكوى التحصيل سند على الإعتراضب المكلف يقدم       

 تاريخ من اعتبارا   ينشهر  أجل في3التابع له القابض الذي مارس المتابعات  للضرائب الولائي المدير أو
 بالحجز مـــالقائ المحاسب ضد دعوى يرفع أن نه يحق للمكلف بالضريبة المعترض إف.السند هذا تبليق
 طلب المكلف في للبث المصلحة لرئيس المتاح الأجل إنقضاء بعد الإدارية الإدارية الغرفة المحكمة أمام

 توقف الدفع وعليه لا الدعوى هذه بأن علما   ،المصلحة رئيس قرار تبليق تاريخ من ينشهر  خلال أو
 4.أو التسديد به المطالب الدين لتغطية الكافية الضمانات بتقديم ملزم بالضريبة المكلف فإن

 .الاعتراض على التحصيل القسري: الثاني البند
بشكل الإجراء نجده یختلف عن  على سند إجراء المتابعة والمتعلق أساسا  بالنظر إلى الاعتراض  

ويتعلق سواء بوجود الالتزام ككل أو  ،بالموضوع الاعتراض على التحصيل القسري الذي یمس أساسا  
 .5جزء منه أو وجوب الوفاء به

                                                           
 الضرائب مدير نائب ضد (ز م)،قضية 07/20/0110، الصادر بتاريخ  10272رقم المحكمة العليا بقرار الغرفة الادارية انظر  - 1

 .بغرداية
 .02ص  المرجع السابق ، أمزيان عزيز، - 2
0

 .من قانون الاجراءات الجبائية 021انظر المادة  – 
 .22ص  المرجع السابق ، سليم قصاص ، - 2
 .71، المرجع السابق، ص بدارية يحي  - 2
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بنفس  الاعتراضهذا وبالتالي فالاعتراض هنا يتعلق بموضوع المتابعة لا بشكلها، ويباشر        
المدير التظلم أمام ب اء المتابعة، سواء تعلق الأمربالنسبة للاعتراض على إجر الإجراءات  و الشروط
والملاحظ هنا أن الاعتراض لا ينتج  ،مدير كبريات المؤسسات ، أو رفع الأمر أمام القضاءو أالولائي 

ويكون موضوعها الاعتراض .1 بالموضوع أي أثر قانوني بالنسبة لتوقيف المتابعة بالرغم من أنه يتعلق
  امــــــبأحك لا  ـــــوهذا عم ،ريـــا الاعتراض على التحصيل الجبـــــمإو  ،اتــــجراءات المتابعإى ـــــا علــــــمإ

 .ائيةبمن قانون الاجراءات الج 0222المادة 
طائلة البطلان، في أجل تقدم الشكاوى التي تكتسي شكل اعتراض على التحصيل الجبري تحت "       

 (3)".من تاريخ التبليق الأول لإجراء المتابعة شهر اعتبارا  
 ".طلب تأجيل الدفع "  طلب إيقاف التسديد: الثاني فرعال

كل المواطنين متساوون في أداء الضريبة، ویجب " على أن  0201من دستور  72لقد نصت المادة        
 (4) ."على كل واحد أن يشارك في تمويل التكاليف العمومية حسب قدرته الضريبية

من حقه طلب إصلاح الأخطاء أو الاستفادة من التدبير  غير أن المواطن المكلّف بدفع الضريبة        
استنفاذ جميع حين ، و ضحية أخطاء في حساب الضريبةفي حالة كونه  ،التشريعي أو التنظيمي الجديد

 ،یمكنه التقدم بطعن قضائي ،المكلّف على تسوية مرضية لمشكلتهعدم حصول  والإجراءات الإدارية 
 .5ويدخل حق المكلّف في التظلم الإداري والقضائي في حقه في الدفاع الذي هو حق دستوري

من قانون الإجراءات الجبائية تقديم طلب ثانوي  726نص المادة حيث يقصد بهذا الإجراء حسب "
دفع المقدار المتنازع فيه، وهذا ( تأجيل)ثانوي موافق للطلب الرئيسي في الدعوى الأصلية، يتضمن إرجاء 

عليها في قانون الإجراءات  منصوصشروط  لىإویخضع هذا الاجراء  (7)".باحترام الشروط القانونية الواجبة 
  :ليها فيما يليإنتطرق  الإجراءات الجبائية

                                                           
1

 01أمزيان عزيز ،المرجع السابق ،ص  - 

7 
 ''....مدير كبريات المؤسساتاو أمام المدير الولائي  ......''من قانون الاجراءات الجبائية022انظر المادة   -

3
 .من قانون الإجراءات الجبائية 0مكرر 021مكرر و  021المادتين  -

4
ديسمبر  7الموافق  0207رجب عام  01المؤرخ في  212 -11الصادر بموجب المرسوم الرئاسي رقم  0111دستور من  72المادة  -

 .01/20، المعدل والمتمم بموجب القانون رقم 71، الجريدة الرسمية العدد 0111نوفمبر  02المصادق عليه في استفتاء  0111
5

كلية الحقوق ،  0122ماي  22جامعة . الملتقى الوطني الثاني حول الإجراءات الجبائية ".شرط الميعاد في المنازعة الضريبية"محمد هاملي،  -
 .002، ص 0222المة، أفريل والعلوم السياسية ، ق

6
 ''.........ان يرجئ القدر المتنازع فيه من الضرائب المدكورة.......''من قانون الاجراءات الجبائية، 72انظر المادة  - 

7
 .12المرجع السابق، ص العيد صالحي،  - 
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 ". شروط طلب تأجيل الدفع "شروط إيقاف التسديد : الأول بندال
 ا  ـــا بدقة شرطـــــا ومعلوماتهــــواحتوائها على جميع بياناته ا  ـــــــا المحدد قانونــــــعد تقديم الشكوى في شكلهي       

 للولاية الضرائب مدير لىإبشكـــــــوى  يتوجه أن بالضريبة المكلف على یجب حيث ،لقبول الاعتراض ساسيا  أ
 1.عليه فرضت التي الضرائب جزئيا   أو كليا   خلالها من ينازع الضريبة، فرض مكان يشمل إقليمها التي

مجرد إجراء شكلي مقصود لذاته وأهميته تظهر  افي مادة الضرائب يتعدى كونه شكوىفال 
 .2 بالنسبة للإدارة والمكلّف أيضا  

فالمشرع قد حفظ للمكلف  ،عليهافالشكوى بحد ذاتها لا توقف تسديد المبالق المتنازع        
بالضريبة حق ارجاء دفع الضريبة الى غاية اتخاذ قرار نهائي بشان الضريبة المتنازع فيها لكن بتوافر 

 :3الشروط التالية
من قانون  71و 70قدمت ضمن الآجال والشكل المنصوص عليه في المواد  وىأن تكون الشك: أولاا 

  .الإجراءات الجبائية
من قانون الإجراءات  72أن يذكر المكلّف في شكواه بأنه يطلب صراحة تطبيق نص المادة : ثانياا 

 . 4الجبائية بخصوص إيقاف تسديد الحصة المتنازع عنها
یجوز للمكلّف بالضريبة الذي ينازع من "الإجراءات الجبائية من قانون  72حيث تنص المادة         

في صحة أو مقدار الضرائب المفروضة  72و،71، 70خلال شكوى ضمن الشروط المحددة في المواد 
ذا طلب قبل صدور القرار المتخذ بشان هذه إعليه أن يرجئ القدر المتنازع فيه من الضرائب المذكورة 

لضمان شريطة تقديم ضمانات حقيقية  المقررة في هذه المادة، الأحكامالشكوى،الاستفادة من 
من خلال ن يرجئ دفع القدر المتنازع فيه أوفي غياب الضمانات یمكن  تحصيل الحقوق المحتج عليها،

 .5''، لدى قابض الضرائب المختص الاستفادةالمتنازع فيها من هذه الضرائب%12دفع مبلق يساوي 
 .5''الاستفادة

                                                           
1

 .10قصاص سليم، المرجع السابق ، ص  - 
2

 22جامعة ،، الملتقى الوطني الثاني حول الإجراءات الجبائية"النظام القانوني للتظلم الإداري المسبق في المنازعات الضريبية"إلهام خرشي،  - 
 .027، ص 0222قالمة، أفريل  كلية الحقوق والعلوم السياسية، ،0122ماي 

3
 .11قصاص سليم،المرجع السابق، ص  - 

4
 .10عزيز أمزيان، المرجع السابق، ص - 
5

 من قانون الاجراءات الجبائية 72المادة  انظر - 
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لى غاية اتخاذ قرار نهائي بشان الضريبة إرجاء الدفع إفالمشرع  قد حفظ للمكلف بالضريبة حق 
 .1متنازع فيها

 .یجب على المكلّف بالضريبة تقديم الضمانات الإدارية الكافية لتغطية الدين المطالب به : ثالثاا 
 0220 لسنة المالية قانون من 114 المادة بموجب لها صدور أول حين 74 المادة أحكام نصت    
 شريطة الضرائب من فيه المتنازع القدر دفع إرجاء إجراء من بالضريبة المكلف إستفادة إمكانية على

 هذه نوعو  طبيعة صراحة يحدد لم المشرع أن غير ، الضريبة تحصيل لضمان كافية ضمانات يقدم أن
2 الضمانات
.     

 . اصــخ حساب في الخزينة أمين لدى تودع ةـــمالي القــــمب الضمانات هذه تكون أن یجوز أنهلا إ      
 الضمانات هذه تقديم من الحكمة أن كما و العامة، الخزينة لصالح رهن بخصوصه يسجل عقار أو

 ما وجود ثم من و ، بشأنها المتنازع الضرائب مقدار أو صحة حول المكلف شكوى رفض بحالة تتعلق
 3.المكلف شكوى برفض الفصل و تسديدها تأجيل بعد الضرائب هذه تحصيل يضمن و يغطي

 الشكل، حيث من وقبولها الدفع إرجاء طلب المتضمنة بالضريبة المكلف وىشك إستلام بعد       
 طلب حسب الضريبة مبلق بتحديد  للولاية الضرائب مديرية لدى الضريبية المنازعات مصالح تقوم

 الضرائب قابض يتخذف ،رسالة بموجب ،إقليميا   المختص الضرائب قابض إبلاغفيتم  ،الدفع إرجاء
 بضمان الكفيلة الضمانات يقدم بالضريبة المكلف تجعل أن نهاشأ من التي اللازمة، الإحتياطات كل

 .4 ادفعه سيؤجل التي الضرائب حصة تحصيل
 .اتفاق الضمان: الثاني بندال

المكلّف التي أفصح عنها في طلبه  رغبةالولائي للضرائب بطرف المدير من القابض  بعد اعلام       
الخاص بتأجيل الدفع، وباعتباره المسؤول المباشر عن تحصيل هذه المبالق المتنازع عليها، يقوم باستدعاء 

           ا  مع الأخذ بعين ،هـاص بالمبلق المطلوب تأجيلـان الخــــــاق المتعلق بالضمـــــالمكلّف المعني ليبرم معه الإتف

                                                           
 .22ص ،2014 مصر التوزيع، و النشر و للطباعة المصرية المكتبة الجزائر، في المباشرة الضرائب منازعات فنيدس، احمد - 1
 .من قانون الاجراءات الجبائية 72انظر المادة  - 2
 .77قصاص سليم ،المرجع السابق، ص  - 3
 .27،ص0200، سنة 20رقم رسالة مديرية العامة للضرائب ، وزارة المالية ،المديرية العامة للضرائب ، - 4
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المكلّف بخصوص وضعيته اتجاه الإدارة كقيامه بتسديد ما عليه في الآجال المحددة  لاعتبار سيرةا     ا 
 1.هعنكانت قيمة الضمان كافية لتغطية الدين المتنازع ما  جلها هذا إذا أو إيداع تصريحاته في 

المبلق المتنازع عنه فيجب على القابض إبلاغ أما إذا كانت الضمانات المقدمة غير كافية لتغطية        
المدير الولائي بذلك ليتخذ بدوره القرار اللازم وفي الوقت المحدد لذلك مع تبليغه للمكلّف المعني  لتمكينه 

، أن ، بحيث یجوز له وبناء ا على قرار الرفض الصادر من المدير الولائيمن اتخاذ الإجراء الممنوح له قانونا  
 .يلجأ إلى رفع دعوى استعجالية، أمام قاضي الاستعجال المختص في الأمور الإدارية

من القانون العام للضرائب  0120/0، 0120/0وبالرجوع إلى المشرع الفرنسي في المادتين 
أن  ايقاف التسديدنجده قد أجاز للمكلّف بالضريبة عند لجوئه لقاضي الاستعجال بخصوص   الفرنسي

فاءه من تقديم الضمان، أما في حالة قبول الضمان فيجب على المدير الولائي للضرائب أن يتخذ يطلب إع
أشهر على أن يعلم القابض بالقرار ( 22)إجراءات النظر في شكوى المكلّف في أجل لا يتعدى الأربعة 

اللازمة  غير  الصادر بخصوص المنازعة لتمكينه في حالة رفض طلب المكلّف من مباشرة إجراءات التحصيل
أننا نود أن نشير هنا بأن المشرع الجزائري، لم يحدد نسبة المبلق الواجب تقدیمه كضمان لتسديد الدين 

 . الضريبي في حالة رفض طلبات المكلّف
واكتفى فقط بالنص على وجوب تقديم ضمانات كفيلة لتغطية الضريبة محل النزاع، وترك تقدير 
القيمة من حيث كفايتها أو عدمها إلى القابض القائم بالمتابعة باعتباره المسؤول الأول والأخير عن 

 .2التحصيل
 طلب لالغاء الحجز واسترجاع المحجوزات: الثالث الفرع

 من والمكلف جهة من الجبائية الإدارة بين القانونية المراكز توازن على دائما   منه وحفاظا   هنا المشرع       
 المشرع أوجب ولكن العامة، الخزينة ديون إستيفاء لغرض وهذا المكلف أموال حجز للإدارة ثانية،أجاز جهة
 أن بالضريبة للمكلف أجاز أخرى جهة ومن .باطلا   تصرفها إعتبر وإلا إحترامها من لابد إجراءات عليها

 .3معينة إجراءات إحترام كذلك ألزمه ولكنه التصرف هذا على يعترض
 راءاتوالإج للشروط ا  ـــــوفق ةــــبالضريب فـالمكلّ  والــــأم على زـالحج رةـمباش ئبضراال لإدارة یمكن       
 .4الجبائية ءاتجراالإ قانون من 146 و 145 المادتين في المحددة

                                                           
 .66، المرجع السابق، ص مسعودي عبد الرؤوف - 1
 .12امزيان عزيز ، المرجع السابق، ص  - 2
3

 .21قصاص سليم ، المرجع السابق ،ص  - 
4

 .من قانون الاجراءات الجبائية 022/021انظر المادة  - 
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 قابضال على ویجب مستحقة ديون من هعلي ما لتسديد بالضريبة للمكلّف إخطار هتوجي بعد لكوذ            
 العلني، دابالمز  بيعها ثمّ  ،هأموال بحجز سيتبع هإلي هالموج بالتسديد عذارالإ بأن بالضريبة، المكلّف يعلم أن 

 يبادر وأن إلغاءه يطلب أن للمكلّف یمكن وبالمقابل ،له الممنوحة الآجال فيه علي ما ديسديقم بت إذالم
التي تمكن السلطة المختصة  ،ن يدعم طلبه بكل الوسائل الثبوتيةأعلى  المحجوزة هأموال استرداد طلبب

 .1من اتخاذ القرار
 هتلقي بمجرد يقوم الذي ئب،راللض الولائي المدير امـــــــــــأم أولى ةــــــــكمرحل طلب يقدم أن شريطة       
 لحين البيع ءاتراإج لتوقيف المختص ئبضراال قابض بتبليق زت،او المحج واسترداد الحجز إلغاء طلب

 2.الموضوع في الفصل
 بعد''انه 09/04/2001 بتاريخ الصادرراره ق في الأولى الغرفة الدولة مجلس به قضى ما وهذا        
 أموال حجز حالة في أنه على تنص التي المباشرة ضرائبال قانون من397 المادة على الإطلاع
 القضاء أمام الأموال على اليد برفع المطالبة يحق لا ، الحال قضية في الشأن هو كما بالضريبة المكلف
 شهر خلال فيه والفصل الولائي المدير إلى الطلب يرفع مسبقة الدعوى هذه كانت إذا إلا مباشرة
 من397 للمادة طبقا منه المطلوب جراءبالإ يقم لم المستأنف دام وما الطلب إيداع يوم من ابتداء
 3''.شكلا الدعوة قبول بعدم بتعين ، المباشرة ضرائبال قانون

 إجراءات لتوقيف المختص القابض بتبليق يبادر الحجز إلغاء لطلب تلقيه بمجرد الولائي فالمدير       
 الحجز، رفع وبالتالي الطلب، بقبول أو بالرفض سواء القرار واتخاذ الموضوع في الفصل لحين البيع

 يرد لم أو ه،بطل بخصوص للضرائب الولائي المدير عن الصادر القرار يرضيه لم الذي بالضريبة فالمكلف
 الممنوح الأجل إنقضاء بعد بشرط ولكن القضاء، إلى دعواه يرفع أن له یجوز المحددة الآجال في عليه

 تلقي تاريخ من الأجل هذا إنتهاء بعد أو ، كاملا   شهرا وهو الموضوع في للبث المختص للقابض
 4.القرار
 فــإن ةــــــــــــــــــالضريب صــحة حــول قضــائي زاعــــــــــن ودــــــــــــوج دمـــــع ةـــــــــحال في وأنــه     

 الضـــريبة فـــرض صـــحة مناقشـــة بـــدون الموضـــوع قاضـــي أمـــام الحجـــز رفـــعي القضـــاء

                                                           
3

 .27ص المرجع السابق، ليم،سقصاص  -
2

 .12 ص المرجع السابق، أمزيان عزيز، - 
3

 .21/22/0220، الصادر بتاريخ  070قرار الغرفة الثانية، مجلس الدولة رقم  انظر - 
4

 .22ص  المرجع السابق، سليم،قصاص  - 
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ـــز رفــع أســباب نــــــــتضم المســتأنف القــرار أن بحيــث للقــانون، مخــالف  كــون الحجــــــــــ
 الجبــائي يوقــف الــدين هــذا أن واعتــبر الإداريــة الجهــة أمــام تظلــم قــد بالضــريبة المكلــف

 المخــتص القضــاء أمــام يكــون الضــريبة صــحة علــى الإعــتراض أن الحــالات جميــع ان
 یمكــن وحــدها الحالــة هــذه في المخــتص، القضــاء أمــام النــزاع طــرح إذا مــا حالــة في وأنــه

 إلى بــالرجوع أنــه غــير ،نــزاعال في الموضــوع قاضــي فصــل غايــة إلى الحجــز تنفيــذ وقــف
 قاضــي علــى مطــروح الــتراع أن يثبــت مــا لايوجــد فإنــه والــدعوى، الإســتئناف ملــف

 الــدين تســديد توقيــف لایمكــن الحالــة هــذه وفي الضــريبة، صــحة لمناقشــة الموضــوع
 بــرفض جديــد مــن والتصــدي المســتأنف القــرار بإلغــاء القضــاء يســتوجب ممــا الجبــائي،

 1.بالضريبة المكلف دعوى
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1

 .22ص  المرجع السابق، قصاص سليم ، - 
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 في الشكوى والفصل التحقيق  : المبحث الثاني

 إن  الإدارية من المنازعات اــــــــغيره عن الضريبي التحصيل منازعات مجال في  اوىــــالشك یميز ما إن        
 التحقيق مرحلة هي و مهمةبمرحلة  تمر فهي ، لها الشكلية و الموضوعية الشروط استوفت متى وىالشك

 إن . بالضريبية قبل المكلف من تقدیمها يتم ما بعد بها للقيام ملزمة الضرائب إدارة تكون التي و والبت فيها
 تم و الجبائية قانون من يليهاما  و 153 المادة تناولتها الإدارية المرحلة في حلقة خرآ هي التي رحلةالم هذه

 1.ووزارة المالية للضرائب المديرية العامة عن الصادرة التعليمات من مجموعة قبل من أكثر تفسيرها

قبل اتخاذ القرار في النزاع المطروح فإن المدير الولائي للضرائب يأمر المفتش المختص إقليميا، القائم 
التحقيق وجمع المعلومات بخصوص النزاع المطروح، بحيث یمكن لرئيس ببتسيير الملف الجبائي للمشتكي 

وكذلك بإمكانه أن  ،وىالمفتشية أن يلجأ إلى رئيس المجلس الشعبي البلدي لإبداء رأيه في موضوع الشك
 .للحصول على كل التوضيحات الضرورية لإیجاد حل للمنازعة المطروحة وىيستدعي صاحب الشك

حق الاطلاع لدى الإدارات العمومية  ء تحقيقات في عين المكان، وله أيضا  كما یمكنه إجرا       
والمؤسسات المحلية على الوثائق التي يرى أنها تساعده في تحقيقه، وحتى لدى الخواص المتعاملين مع هذا 

ه الحلول التي يبرز في يحرر رئيس المفتشية تقرير ا مبدئيا   الاعمال التحضيريةالمكلّف بالضريبة وبعد تكملة هذه 
مع ذكر كل الأدلة  ،للنصوص القانونية السارية المفعول للمعطيات الموجودة لديه وطبقا   يراها مناسبة، وفقا  

والأسانيد التي بني عليها تقدير ضريبة المكلّف محل النزاع ويوجهه إلى المدير الولائي للضرائب لاتخاذ القرار 
 .2زم بأخذ رأي رئيس المفتشيةالمناسب دون أن يكون هذا الأخير غير مل

 التحقيق في الشكوى:الاول المطلب

 تظهر لا وأهميته لذاته مقصودا   شكلي إجراء مجرد كونه يتعدى الضرائب مادة في الإداري التظلم        
  3 .بالضريبة للمكلف بالنسبة خصوصا   فائدته تظهر ، بل الزاميته من إنطلاقا   فقط للإدارة بالنسبة

 

 

                                                           
 022و022اخلف حسناء،المرجع السابق،ص -1
 .02عزيز أمزيان، المرجع السابق، ص -2 
 1995، الجامعية، المطبوعات ديوان الكامل، القضاء ودعوى السلطة تجاوز دعوى قبول شروط الإدارية، المنازعات قانون ، خلوفي رشيد - 3

 .12و21ص
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 الشكوى ستقبال وفحصا:الفرع الاول 

 عن أو " الإدارة"الضرائب  مديرية إلى شخصيا  يتم تقديم الشكوى من قبل المكلف بالضريبة        
                 المصلحة تقوم حيث.1عدت الضريبةأيتم النظر في الشكوى من قبل المصلحة التي و  البريد طريق

 بالمقابل و بالشكاوى الخاص السجل في المكلفة المصلحة مستوى علىوى الشك تسجيلب      ب
 : التالية المعطيات تسجيل يتم ،2استلام وصل بالضريبية المكلف  منح يتم

  بالضريبية المكلف صفة تحديد -
 الشكاوى تقديم تاريخ -
 موضوعه و إجراء المتابعة طبيعة -
  منقولة أو عقارية المحجوازت طبيعة -
  الاستحقاق أو التحصيل تاريخ -
 قبل من الفحص لمرحلة وىالشك بعدها لتنتقل المكلف طلب حالة في الدفع إرجاء طلب تسجيل -

 . 3المختصة الجهة إلى إرسالها فيها و التحقيق بعملية يقومون الذين الإدارة أعوان
 ترسل إدارة الضرائب  نإف شكلي عيب وجود حالة ففي ، الشكلي الجانب من دراستهايتم        

رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلام، لتكملة ملف الشكوى وتقديم كل وثيقة ثبوتية مذكورة من 
من تاريخ الاستلام، ولا تسرى الآجال  ، اعتبارا  يوما  ( 12)طرفه وقابلة لدعم نزاعه، في أجل ثلاثين 

دارة لجواب المكلّف من استلام الإ ا  من هذا القانون، إلا اعتبار  77و 71المنصوص عليها في المادتين 
يقوم  يوما المذكورة أعلاه أو كان الرد ناقصا  ( 12)بالضريبة وفي حالة تعذر الرد في أجل الثلاثين 

مدير الضرائب الولائي أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المراكز الجوارية للضرائب بتبليق قرار الرفض 
 .4بعدم القبول

                                                           
1

 .ئيةمن قانون الاجراءات الجبا 71انظر المادة  - 

يسلم وصل يثبت استلام الطلب الى المكلف ''نصت على  0220م لسنة .من ق 22مكرر محدثة بموجب المادة  021المادة انظر  - 2
 '' بالضريبة 

 .021 ص المرجع السابق، ،اخلف حسناء - 3

4
 .ئيةالاجراءات الجبامن قانون  22الفقرة  71انظر المادة  - 
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ة بالتحقيق فيها بواسطة مفتش ــــــر الضرائب للولايــــــــة يعمل مديـــــــــوى المقبولــــــــة للشكــــــما بالنسبأ       
ر يتم ارساله الى المدير الولائي للضرائب الذي ــــــــفيقوم باعداد تقري.1ةـــــــالضرائب الذي يتولى هذه المهم

 .2اليه رئيس المفتشيةبما توصل  والمدير هنا ليس ملزما   ،يتخذ القرار المناسب
ن تمـــــــارس الصلاحيات المسندة لمفتشي الضرائب المباشرة من قبل مراقبي الضرائب المباشرة أیمكن       

 .3زاء المكلفين بالضرائب بنفس السلطات التي يتمتعون بها المفتشونإالذين يتمتعون 
 الشكوى في التحقيق إجراء:  ثانيالالفرع 

 أنها يتأكد ا،ــــفيه بالتحقيق امــــــــــللقي الضريبية وىـــــشكال المختص المفتش يستلم أن بعد         
 الآجال احترام كذلك.ق،إ،ج 73المادة في عليها النص فيها تم التية الشكلي الشروط يعجمتستوفي 
 4.القانونية
 خلالها من تحدد الشكاوى هذه على خاصة طوابع وضعيتم   المكلفين شكاوى إستلام بعد        

المنازعات لتقوم بتسجيلها في سجل خاص لهذا  مصلحة إلى بتحويلها تقوم ثم ومن وصولها تاريخ
و أوالذي يسمح له بمعرفة المعلومات التي تضمنتها الضريبة وبالتالي يتخذ قراره بالقبول  .الغرض

الشكوى   أن رأىفي حالة  للضرائب الولائي المدير بإبلاغ المفتش يقوم ،و الجزئي أبالرفض الكلي 
،مع امكانية اتخاذ القرار مباشرة من يشوبها عيب شكلي یمكن اصلاحه يطلب من المشتكي اصلاحه

  5.یمكن تصحيحه قبل مدير الضرائب الولائي بالرفض اذا كانت الشكوى مشوبه بعيب في الشكل لا
 للإبداء  حق القانون له ولــــخ اــــــالبلدي كم المجلس الشعبي رئيس إلى الشكوى ملخص يرفع         

 المفتش يقوم الرأي هذا وصول وعدم المدة هذه وبإنقضاء يوما  ( 02)رـــــعش خمس دةـم لالــــــــخ هـــــرأي
     6. إقتراحاته بتحرير

                                                           
 .27ص  المرجع السابق، احمد فنيدس، -1
 .02ص ، المرجع السابق، أمزيان عزيز -2
 .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  20الفقرة  107المادة  -3

4
 الجزائر  الضريبية، بالمنازعات خاص عدد  الدولة، مجلس مجلة  ،"الضرائب منازعات في الضريبية الشكوى عن" ، أمقران العزيز عبد - 

 .34و13 ص ، 2003

كلية  العام تخصص الدولة والمؤسسات العامومية،مذكرة ماجستير في القانون   ،بوجمعة محمد ، ادارة المنازعات الجبائية في الجزائر 5_
 .22 ص، 0222/0221 ، بن عكنون الجزائر بن يوسف بن خدة ،جامعة  ،الحقوق 

6
 .22ص  المرجع السابق، بدايرية يحي، – 
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 التحقيق ممارسة وكيفية طرق حيث من واسعة صلاحيات هذه التحقيق لجهة المشرع منح قد        
 على التوضيحات لحصولا استدعاء من الهدف يكون و بالضريبة المكلف استدعاء ذلك سبيل في فله
   التي الوثائق الإطلاع على حق وله المكان عين في تحقيقات إجراء له یمكن كما ضرورية، يراها التي
 المتعاملين الخواص، ولدى ةــالعمومي اتـــــوالمؤسس الإدارة دىـــــــــل التحقيق راءــــــإج في دهــــــــساعت      ت

  .1ذلك الأمر تطلب إذا للمعاينة الأماكن بزيارة القيام ویمكن
 القبول حالة في سواء وذلك تقرير بتحرير يقوم التحقيق، عملية إجراء من المفتش إنتهاء عند       

 .2المناسب القرار للاتخاذ الضرائب مديرية إلى الملف بتحويل يقوم وبعدها ،وىللشك أو الرفض
 في الشكوى فصلال: نيالثامطلب ال

تكون كما  وىمن قانون الإجراءات الجبائية فإن أجل البت في الشك 71/0لنص المادة  طبقا          
 :يلي

للضرائب في الشكاوى التابعة لاختصاص   يبت رؤساء مراكز الضرائب ورؤساء المراكز الجوارية
 .أشهر، اعتبار ا من تاريخ استلام الشكوى( 22)كل منهم في أجل أربعة 

أشهر، عندما تكون الشكوى تابعة لاختصاص المدير الولائي ( 21)دد هذا الأجل بستة يح
 .للضرائب

بالنسبة للقضايا محل النزاع التي تتطلب الرأي المطابق  أشهر( 22)ویمدد الأجل إلى ثمانية 
 .للإدارة المركزية

بالنسبة للشكاوى المقدمة من طرف المكلّفين بالضريبة ( 20)ويقلص هذا الأجل إلى شهرين 
 .3التابعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة

 صدور القرار: الاول فرعال
 بإرساليقوم  الشكوى يقوم مفتش الضرائب المختص اقليميا  بعد الانتهاء من التحقيق في         
يقوم باتخاذ قرار نهائي 4و مدير كبريات المؤسسات حسب الحالة  أمدير الولائي للضرائب  إلىالتقرير 

 :ساسيةأشكال أبخصوص الشكوى  والذي يتخذ ثلاث 
                                                           

1
 22.بدايرية يحي، المرجع السابق،ص - 

2
 .02ص  المرجع السابق، امزيان عزيز، - 
3

 .يةئمن قانون الاجراءات الجبا 71نظر المادةا - 

 .17ص  المرجع السابق ، ،احمد فنيدس  4-
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 وىقبول الشك: البند الاول
ن المكلف أبعد انتهاء من عملية التحقيق التي تفيد ب ،وىو الجزئي للشكأيتم القبول الكلي         

 وىبالضريبية له الحق فيما يدعيه ولذا يحرر المدير الولائي للضرائب أو الجهة المختصة بالنظر في الشك
جراءات المتابعة أو حتى امتناع عن إلى قابض الضرائب المختص یخطره فيه بتوقيف إقرار يوجهه 

صائبة في شق دون  وىذا كان القبول الجزئي وهذا في حالة ماكانت الشكإما أ.التحصيل الضريبي 
المتابعة بمقابل رفض الطلب عدم قانونية  إجراءوقف  خر فمن هذا المنطلق يتم قبول جزء منها مثلا  آ

 1.استحقاق الضريبية
 وىرفض الشك: البند الثاني

ففي هذه  ،هنالك دفوع غير جدية  أن رأت إذامن قبل الجهات المختصة  وىيتم رفض الشك       
 تقديم حتى يتمكن المشتكي من  ن يكون الرفض مسببا ومعللا  أدارة الضرائب إعلى يستوجب الحالة 
 2.يعرض نزاعه على الجهة القضائية المختصة أنراد أاذا  ،دفوعه
 قرار بإصدار المختصة باعتباره الجهة الضرائب لمدير وحماية ضمانة يعد الرفض قرار فتسبيب      

 الأسباب جملة على يطلع حيث للمكلف بالضريبة أخرى جهة من ضمانة أيضا   يشكل كما الرفض،
 3.تظلمه  رفض إلى أدت التي

شكوى المكلف في  الإدارة قبلت إذا الحالة هذه الكلي تكون أو الجزئي التخفيض حالة وفي         
 الحالة، حسب الجزئي الرفض قرار الضرائب يتخذ مدير ما جعل وهذا ،خرالآشق ورفضها في الشق 

 والإدارة المبلق، عادةإو  التحصيل عدم من يتمكن حتى المختص الضرائب القرار إلى قابض هذا ويوجه
قابض  إلى ونسخة المفتشية، إلى نسخة توجيه یجب كما بالضريبة المكلف إلى بتبليق قرارها ملزمة

 الأخير بالقرار هذا قبل إذا للمكلف، التخفيض قرار تسليم تم إذا صحيحا   التبليق ويكون ،الضرائب
 4 .أمام القضاء أو الطعن لجان أمام الإجراءات متابعة فله رفضه حالة وفي المنازعة، تتوقف
 اصطلح على بالتبليغات مختص مكتب إلى تحويله يتم الرفض أو بالقبول سواء القرار اتخاذ بعد      

« Contentieux – Bureau des notifications et de l’ordonnancement « تسميته 
                                                           

 .022، ص  اخلف حسناء،المرجع السابق- 1
 .00أمزيان عزيز،المرجع السابق،ص  - 2

 312 .ص ، 0201 ،الجزائر الجسور، دار الإدارية، المنازعات في المرجع بوضياف، عمار - 3
 .31 ص ،المرجع السابق  ، فریجة حسين 4-
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 تسلم بالمقابل ليتم الضرائب قرار الإدارة الإشعار طريق عن بالضريبة المكلف بتسليم يقوم الذي      
يتعين 2009 : '' لسنة المالية القانون من 41 المادة عليه نصت ما على ا  بناء هذا و بالاستلام إشعار

ویجب   ، عليها بني التي المواد أحكام و أسباب طبيعة كانت مهما بالولاية الضرائب مدير قرار يبين أن
 إما بالضريبية المكلف تبليق يتمحيث ." بالاستلام إشعار مقابل بالضريبية للمكلف الإشعار قرار تسليم

 في يكون التبليق فان الجزائر خارج المكلف بالضريبية كان إذا أما ، القانوني وكيله طريق عن أو موطنه في
 . 1الجزائر في المختار الموطن

 الإدارة صمت :البند الثالث
 یمكن  المنطلق هذا من ، لها ضمنيا   رفضا   القانونية أجال في الشكوى عن الإدارة رد عدم يعتبر       

 2.الإدارية القضائية الجهات مستوى على المنازعة بالضريبة للمكلف
 تبليغ القرار: الثاني فرعال

م ــه، أولــــــــفالمكلّف بالضريبة الذي لم يرضه القرار الصادر عن المدير الولائي للضرائب بخصوص طلب    
وز له أن يرفع دعوى ضريبية ضد المحاسب القائم بالحجز أمام ـــــــــــــال المحددة، یجـــــيتلق أي جواب في الآج

 ولائيــــال رــــــــالمدي طرف من القرار قــــــــتبلي ،لـــــاء الأجـــــبعد انقضوذلك  ،ا  ــــــاضي الإداري المختص محليـــــالق
 وذلك وى،ـــــالشك في المذكور ن العنوا إلى هــــــعن ينوب أو من اـــشخصي المكلف إلى اــــإم فيكون للضرائب

 اشرةـــــالمب الضرائب ونــــقان من 292 المادةحيث 3لام،ـــار بالإستــــالإشع مع اـعليه موصي ةــــــــرسال بموجب
 المكلفين  مع الإدارة أعوان يتبادلها معلومة أو رأي كل مغلق ظرف في تبليق یجب" تنص والرسوم المباشرة

 .4'' ..بالضريبة

الموجه الى  التبليقيصح )  الفقرة الثانية 0220 ةـلسن ةــــــالمالي انونـــــق من011ادة ـــــــالم  حسب   
 .5(عنده موطنا واختار له وكيلا إتخذ قد الأخير هذا كان ولو حتى ،الموطن الحقيقي للمكلف 

                                                           
 .020ص  اخلف حسناء،المرجع السابق، - 1
2

 .من قانون الاجراءات الجبائية 20 / 20المادة انظر  - 

3
 .17 و11كوسة، المرجع السابق ، ص   فضيل -
4

 .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المباشرة 010المادة انظر  – 

، المتضمن قانون المالية سنة 0220ديسمبر  00الموافق  0200شوّال عام  7المؤرخ في  00-20من القانون رقم  011المادة  - 2
 .71، الجريدة الرسمية العدد 0220
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 خلاصة الفصل   

     
 المكلـف بـين القـائم النـزاع لتسـوية يـــــــــــالجبائ القـانون اــــأقره الـتي الإداريـة جـراءاتالإ أن        
 في تطرقنـاف، وديـا الناشـئ النـزاع لفـك القانونيـةجـراءات الإ مـن دـتعـب ئالضـرا وادارة ةــــــبالضريب

 الجزائـري، التشـريعضـل  في الإداريـة المنازعـات لتسـوية الإداريـة المرحلـة دراسـة إلى الفصـل هـذا
 مـن حقوقـه علـى للـدفاع بالضـريبة المكلـف المشـرع منحهـا ةحاسمـ و مهمـة المرحلـة هـذه تعتـبر إذ

 الضـريبة لمبلـق تقـديرها أثنـاء أخطائهـا للاسـتدراك الضـريبية لـلإدارة وسـيلة هـي أيضـا و جهـة،
  .أخرى جهة من

 أمــام بشــكوى حق التقــدمحقوقــه، عــن للــدفاع بالضــريبة للمكلــف فقــد مــنح المشــرع        
والهدف القضـاء، إلى اللجـوء قبـل إجباريـة المرحلـة هـذه تعتـبر و القـرار، مصـدرة الضـريبية الإدارة

 وهـــي مـــن ذلـــك هـــو تخفيـــف العـــبء عـــن القضـــاء، وانهـــاء المنازعـــة الضـــريبية في المرحلـــة الاداريـــة،
 رفضــت إلا و مخالفتهــا یمكــن لا الشــكلية و الموضــوعية الشــروط مــن بمجموعــة مقيــدة

 ،بالضـريبة مكلـفلل غـير مرضـي  لقـرار  ئبي للضـرالائالمـدير الـو  إصـدار حالـة في و الشـكوى،
 المخـتص الإداري القضـاء أمـام  أمـام طعنـه بتقـديم ذلـك و آخـر، سـبيل الأخـير لهـذا يبقـى
 .إليه للجوء بالضريبة المكلف أمام يبقى الذي الأخير الطريق يعتبر الذي
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 تسوية منازعات التحصيل الضريبي امام القضاء: الثاني فصلال

 ضنن  دعنوا  لعفن  القضننا  إلى لجوئن  قةن  بالضنعبة  للمكلن  فعصن  الجزائنع  المشنع  منح          
 أو العسنو  أو بالضنعائ  المتعلقن  الأخنةة هنه  أمنا  شنكو   فن  الضنعبةة  الإدا ة عن  الصناد  القنعا 
 م  70 1 ادةنننننننننننالم لحص اننننننننننننتطةةق هها الضعائ ،  نننننننننمصلح اننننننأع ته التي اتنننننالغعام أو وقننننننالحق

 المعكنز  ئنة  أو الضنعائ  معكنز  ئنة  أو للضنعائ  النوئئ  المن بع إلى الشنكو  توجن  اج،بحةن  ق 
 .الضعبة  فعض مكان تتة  التي للضعائ  الجوا  
 الننن عو   فننن  قةنن  ئننن الضننعا لإدا ةالشنننكو   طعبنن  إتةنننا  الجزائننع  المشنننع  اشنن        
 لننننننن دا ةالفعصننننننن   لإعطنننننننا وقلنننننننل ،منننننننا  القضننننننا أةننننننن   وقلنننننننل للتقلةننننننن  منننننن  القضنننننننابا المعفوعننننننن  ئالقضننننننا
 منن  متضننع  بأننن  بالضننعبة  المكلنن  شننعو  حالنن  وق ،الحظننع ق قعا تهننا الننتي تصنن  ها لإعننادة
 لضنعائ  النوئئ  المن بع عن  الصناد  بنالقعا  بقتحن  لم أو الضنعبةة  الإدا ة عن  الصناد ة القنعا ات

أ  الجهنن  الننتي  فنن  الةهننا شننكوا   للضننعائ  الجننوا   المعكننز  ئننة  أو الضننعائ  معكننز  ئننة  أو
 نزاعن   فن  لن  يمكن  لنهلل الإدا بن ، الطعن  طنعق اسنتوى قن  بالضنعبة  المكلن  الحالن  هنه  ففن 
 القنعا ات إبطنا  فةهنا بطالن  قضنائة  دعنو  بموجن  قلنل و المختصن  القضنائة  الجهنات أمنا 

 .الإدا ة ع  الصاد ة
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1

 ئة م  قانون ائجعا ات الجةا 07انظع المادة- 
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حكمة الإداريةأمام الم رفع الدعوىإجراءات : الاول مبحثال  

تختص المحننناكم الإدا ب  بالحظع ق الحزاعنننات المتعلق  بجمة  اننننننننوا  الضعائ  و العسو  سوا  
التي بق  ق دائعتها مقع ائدا ة الضعبةة  التي و م  ائدا ة أتمت مةاشعة ال عو  م  قة  المكل  

 .1 والإدا ب الم نة   الإجعا اتحكا  قانون أفعضت الضعبة  هها انطلاقا م  

م  قانون الإجعا ات  28-28كما أك ت قلل الحصوص الخاص  م  خلا  نص المواد 
و علة  بستح  ائختصاص القضائ  بالحظع ق محازعات الضعائ  و العسو  المماثل  للمحاكم .الجةائة 
  ننننات غة معض للمكلننننننات المؤسسننع كبركننننناقا كان قعا  الم بع الوئئ  للضعائ  ا  م بنننننن  فننننننائدا ب

 .2للضعبة  يمكح  ان بلجا الى القضا 

ا ك بصف  فعال  ق  مجعبات ال عو  وسةها هها ما بسم  ل  ننننفالقاض  دو  كةة فهو بش 
غالةا م  تخفة  ع   ع   مساواة التي تخح  الم عى ق مواجه  ائدا ة،وعلة  يمك  القو  ال عو  

لى غاب  ص و  القعا  و تةلةغ  إعاو  تتطل  جمل  م  الشعو  و ائجعا ات الضعبةة  كغةها م  ال 
 .3للعحاصع التالة  وفقا  

الثاني عوا ض ال عو  الضعبةة  ق حين  طل ائو  شعو   ف  ال عو  والم طل تحاو  الم
 .ص ا  قعا  المحكم  ائدا ب إالثال   طل الم

 شروط رفع الدعوى الضريبية: ولالمطلب الأ

ن  ف  ال عو  اما  المحكم  ائدا ب  بعتبر الخطوة الأولى  ق المعحل  القضائة  فةما يخص إ        
  المعحل  بجمل  م  الإجعا ات القانونة  و هو ق  قة  المشع  الجزائع  ه،المحازعات الضعبةة  خاص  

ج  الممحوح للقابض و قلل بع  انقضا  الأ4الشعو  الضعو ب  لععض قضة  ما على القاض  الإدا   
       و بع  انتها  مهم  شهع م  تا بخ تلقة أب ا  الطل  إالمختص للة  ق الموضو  هو شهع كام  م  

                                                           
 السةاسة ، العلو  و الحقوق كلة  اجستة،م شهادة لحة  مهكعة الجزائع، ق القضائة  الجهات أما  الضعبةة  المحازعات عائش ، لكح  - 1

 .08،الجزائع،ص 2014/8702الجزائع، جامع 
 .840،ص8778دا  العلو  للحشع والتوزب  ، الوسةط ق المحازع  ائدا ب   محم  بعل  الصغة، -2
 .07ص  ج  الساب ،مع  أمزبان عزبز، - 3

 .822ص، 8774، 4  ،الحظعب  العام  للمحازعات ائدا ب  ق الحظا  القضائ  الجزائع ، عما  عواب    - 4
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الضعبة   حة  يمك  للمكل  ان بلجا و ق اب  معحل  م  المعاح  التي تمع بها1.عا  العفضق      ق
الى الع ال  قص  انصاف  فةمك  ل  ان بطع  اما  الغعف  ائدا ب  بالمجل  القضائ  ق مختل  القعا ات 

لل ح  ائع اض الصاد ة ع  ادا ة الضعائ  اقا لم تعضة  سوا  ق مجملها او ق جز  محها و ل  كه
الغا  الحجز او ائع اض . مختل  إجعا ات التحصة  و المتابع  ق دلل سح  التحصة  القسع  على

علة  و كهلل ائع اض على الغل  المؤقت للمح  التجا   لك  قةو  دعو  المكل  ه   والحظع 
 :2فةها بةقى معلقا بتوافع الشعو  التالة 

 الشروط العامة:الفرع الاول

 المتمثل  ال عو  لعف  الم ع  ق توافعها م  الشعو  ائساسة  ق ك  دعو  قضائة  الواج        
واح ا   القانونة  للتقاض ، بالأهلة  والتمت  ، 3ال عو  لإقام  ل  مصلح  وجود بثةت وأن الصف  ق

 الم نة  الإجعا ات قانون ق علةهما المحصوص والحوع  المحل  وائختصاص القانونة  الإجعا ات
على كاف  الةةانات العام  الوا دة بكاف  ال عاو  و  ،ويج  ان تتوفع ععبض  ال عو  الجةائة 4والإدا ب 

ان اجعا  وجوبة   ف  ال عو  بواسط  . ا .ا .ق 200و  02المحصوص علةها و المقع ة ق نص المادة 
محام  اما  المحاكم ائدا ب  تمث  امكانة  كون  بحجم ع  القا   مزب ا م  الثق  على المتقاض  و ا هاق  

 .4ن  بمحام  خاص  و ان ائمع بتعل  بجه  قضائة  ابت ائة بتحم  اعةا  ائستعا
 الشروط الخاصة: ثانيالفرع ال

 الطع  بمواعة  أساسا تتعل  الضعببي التشعب  تضمحها الضعبةة  ال عو  لقةو  خاص  شعو  هحاك    
 :يمك  اجمالها ق ما بل  5الضعبةة  الععبض  وشك  ومحتو  القضائ 

 و المسة  الشكالتظلم ائدا    -(0

 

                                                           
 .070المعج  الساب ،ص   فضة ،ةكوس - 1
 .المعج  الساب  امزبان عزبز، - 2
 .والإدا ب  الم نة  الإجعا ات قانون المتضم  ، 78-72  قم القانون م  01 المادة - 3
 .002ص ،8772الجزائع ،8  جسو  للحشع والتوزب ، وضعة  تحلةلة  مقا ن ، القضا  ائدا   ق الجزائع، عما  بوضةاف،- 4
 .104 ص ، المعج  الساب  صالح ، العة  - 5
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كاص  عا  التظلم ائدا   المسة  بع  شعطا جوازبا ق المحازعات ائدا ب  و لك  استثحا ا بع         
 عالجت  ان الزامة  هها ائجعا .1الزامةا ق المحازعات الضعبةة  كونها محازع  م  نو  خاص

هه  المواد بتةين لحا ان الحظا  بع  ائطلا  على .م  قانون ائجعا ات الجةائة   042.01.07المواد
ائدا   المسة  شع  اساس  لقةو  ال عو  الضعبةة  اما  القضا  ه ا ما قضى ب  مجل  ال ول   ق 

المؤ خ ق  87-81حة  بالعجو  الى القانون  قم " 82/08/8771قعا   الصاد  بتا بخ 
مح  التي   002بائخص المادةالمتضم  تع ب  قانون ائجعا ات الم نة  و ائدا ب   02/72/0887

تحص صعاح  ان المحازعات الخاص  و م  بةحها المحازعات الضعبةة  تحكمها إجعا ات خاص  و حة  
ان الشكو  ق مادة الضعائ  م  الإجعا ات الجوهعب  وه  م  الحظا  العا  و حة  ان  ف  ال عو  

 .2القضا  بع   قةو  ال عو  شكلا م  الم ع  المستان  جا ت خعقا لهها ائجعا  مما بتعين مع 

 مواعيد رفع الدعوى: الفرع الثالث 

تقة  ال عو   تعتةط المحازع  الضعبةة  بمواعة  مح دة و مضةوط  واجة  ائح ا  و ائ ئ       
م  تلق   د  ئة  المصلح  اقا تعل  ائمع ( 70)فةة أ حساب م ة الطع  خلا  شهع3.شكلا

ج او م  تا بخ تةلةغ المكل  بقعا  م بع .ا.م  ق 021بطل  اس داد المحجوزة طةقا لحص المادة 
ضعائ  بالوئب  المختص ق حال  ائع اض على الشععة  الشكلة  لإجعا ات المتابع  او التحصة  

 4و م  تا بخ انقضا  ائج  الممحوح للادا ة للعد على طل  المكل  وهو شهع واح  القسع  ا

اما  الجهات القضائة  المختص  م  الحظا  العا  بثة   بعتبر ائج  القانوني بتحعبل ال عو  الجةائة   
القاض  م  تلقا  نفس  ق أ  معحل  كانت علةها ال عو  و ه ا ما اقع  مجل  ال ول  ق قعا   

ج تحص على .ا .م  ق 28حة  ان المادة "و المتضم   8770/71/02الصاد  بتا بخ  82420
 ا  م  استلا  ائشعا  اله  م  خلال  بةلغ م بع يج  تعك ال عو  ق م ة ا بع  اشهع ابت"ان  

 الضعائ   المكل  بالضعبة  بالقعا   المتخه  بشان شكوا  ةان قضاة او  د ج  ق  اخطاوا ق تطةة  

                                                           
 .080،ص8708الجزائع ، دا  هوم  للطةاع  والحشع والتوزب  ، المحازعات ائدا ب   عة  القاد  ع و، - 1
 . 82/08/8771صاد  بتا بخ ،0278جل  ال ول   قمانظع قعا  الغعف  ائدا ب  الثانة  بم – 8
 .02ص ،المعج  الساب  سلةم قصاص، -1
 .004و001ص  المعج  الساب ، عطو  عة  الحكةم، -4
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لقانون بتصعيحهم بع   قةو  ال عو  كون ال عو  الحالة  تتعل  بالوعا  و لةست دعو  ا     ا
 .1حتى بطة  ق شانها مهل  شهع مما بععض قعا هم للالغا  و الفص  م  ج ب  تحصة 

 الشروط المتعلقة بشكل العريضة و محتواها: الفرع الرابع

و  التي يج  ان تتوفع على مجموع  م  الةةانات نننننننناح دعننننننن  افتتننننن  بععبضنننتحعك ال عو  الضعبةة       
اعطا  الم ع  علة  الصو ة الكامل  ع   اف  ال عو  اله  يخاصم  وموضو  الشكلة  التي ته ف الى 

 .2ال عو  و غةها م  المعلومات التي تحتاج التععف علةها

 الشكل - ( أ

 عاد ، و ق على ال عو  ععبض  تحعبع -0
 صاحةها، م  موقع  الععبض  تكون أن -8
 79 لأحكا  المادة طةقا الم ع  غة شخص م  الععبض  ق مت إقا قانونة  وكال  استظها  -1

 الهب  والأشخاص المحامين، فةحقاب  قانونا المسجلين المحامين باستثحا  الإجعا ات الجةائة ، قانون م 
 .  الم ع  باسم حقالتصعف صفاتهم م  أو وظائفهم م  بستم ون

 3.علة   المع ض القعا  تةلةغ إشعا  م  بحسخ  معفق  الععبض  تكون أن -4

 اجراءات التحقيق في دعوى الضريبية : المطلب الثاني

خلافا لإجعا ات التحقة  العام  المتةع  ق مجا  المحازع  ائدا ب  عموما والتي نص علةها المشع        
اله  بتضم  قانون ائجعا ات الم نة  و ائدا ب  فان   09/08الجزائع  ق الكتاب العاب  م  القانون 

عة فق  خصها المشع  بإجعا ات خاص  تتماشى و الخصوصةات ق مجا  محازعات الضعائ  المةاش
 4.التقحة  و الفحة  التي تمةزها ع  المحازع  الإدا ب  العام 

                                                           
1

 .2مجل  ال ول  الع د ،مجل   02/71/8770المؤ خ ق  82420مجل  ال ول ،  قم انظر قرار الغرفة الثانية ب - 
 .80ص  المعج  الساب ، سلةم قصاص، - 2
( وفقا لقانون ائجعا ات الم نة  وائدا ب  الج ب )ع  ائجعا ات القضائة  للفص  ق ال عو  الضعبةة  اما  المحاكم ائدا ب  بام  ابعاهةم، - 3

 .880صمجل  قانون المجتم ،

4
 .000ص ،المعج  الساب   ،عطو  عة  الحكةم  - 
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 الأمع يجوز التي الخاص  التحقة   اتعاإج على الجةائة   اتجعاالإ قانون م  85 المادة نصتحة          
 التحقة  ق الخاص  التحقة   اتجعاإ تتمث  المماثل ،والتي والعسو  المةاشعة ضعائ ال محازعات ق بها

فةع  تسجة  ععبض  دعو  المكل  بالضعبة  ل   أمان  الضابط بالمحكم  .1التحقة  جع معاو  الإضاق،
او .بتم تةلةغها الى الم بع الوئئ  للضعائ  وبعج  اتخاق قعا  معاجع  التحقة  لتق بع القاض  ائدا   ائد اب 

الفقعة الثالث  م   85ان عحاصع و مستح ات المل  غة كافة  لإص ا  الحكم القضائ  ولق  نصت المادة 
 .2اح امها تعينالم قانون الجةائة  على سلط  المحكم  ائدا ب  ق اتخاق  وكهلل ائجعا ات

 التحقيق الاضافي : الفرع الاول

  .بتمةز اجعا  التحقة  ائضاق بطابع  ائلزام  ق المحازع  الضعبةة  كلما توفعت حائت  القانونة        

ولق  اقعن المشع  تح ب  هه  الحائت بالموق  اله  بظهع ب  طعق ال عو  خلا  السة فةها و قة  
تمسل الطعفين بحف  ال فو  و الطلةات التي تق   علةها   فاقا تةين للقاض  المقع ص و  الحكم 

التحقة  و تح ب  نتائج  التي تفص  بها التشكةل  الجماعة  للحكم ق الحزا   إنها لتحقة  فان ل  ا
لك  اقا ئحظ استمعا  الطعفين ق تق يم وسائ  ج ب ة خلا  التحقة  فان قلل بكون سةةا ق 

 .3عمت بللمل   إضاقتحقة   إجعا 

بكون التحقة  الإضاق إلزامةا كلما ق   المكل  بالضعبة  وسائ  ج ب ة قة  الحكم و عح ما        
يحص  علةها بع  إجعا  التحقة  الإضاق أن بته   م بع الضعائ  بالوئب  بوقائ  أو أسةاب لم 

 .4بسة  للمكل  بالضعبة  علم بها 

 مراجعة التحقيق : الثاني فرعال

اقا  أ  القاض  بأن المحازع  المطعوح  علة  غة جاهزة للحكم فان  يمك  ل  أن بأمع بمعاجع          
التحقة  على ب  أح  أعوان الضعائ  غة قلل اله  قا  بالتحقة  الإضاق وهها بكون بحضو  

                                                           
 بالمحازعات خاص ع د( ال ول ، مجل  مجل  ،المةاشعة الضعائ  محازعات ق الضعبةة  ال عو   ف  ععبض  ع  ،مقعانأ العزبز عة  - 1

 18و12 ص ، 8771 سح  ،الجزائع الساح ،  تامحشو  ،)الضعبةة 
5

 .01ص  ،المعج  الساب  ،كوس  عة  الفضة   - 

5
العة  صالح ، معج  ؛ ابضا – و اج  .الهكع السال  الإجعا ات الجةائة  قانون المتضم  ، 80 -70 قم القانون م  8 /22المادة  - 

 .078ساب ،ص 

9
 .000ص  المعج  الساب ، ب ابعب  يح ،  -
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  ال ائعة للطع  ق الضعائ  الم ع  اووكةل  وحضو   ئة  المجل  الشعبي الةل   أو عضوب  م  لجح
 .1المةاشعة 

ان الطاب  الكتابي لإجعا ات التحقة  ق المحازع  الضعبةة  بقتض  م  العون الإدا   المكل         
بتحفةه عملة  معاجع  التحقة  بتحعبع محضع بتضم  مجموع  الحتائج التي توص  إلةها خلا  أدائ  

فضلا ع  إد اج  أ  ك  شخص مم  اقتضى القانون وجوب حضو   لمعاح  تحفةه  المأمو  ب 
 .2العملة 

ان العون المكل  بعملة  الفحص المضاد أو إعادة الت قة  بقو  بإع اد محضع بسج  فة         
ملاحظات المكل  ب ف  الضعبة  و كهلل ملاحظات  ئة  المجل  الشعبي الةل   عح  ائقتضا  و 

ون  أب  وبعس  المل  بع  إعادة الت قة  إلى نائ  م بع الضعائ  المةاشعة على مستو  الوئب  بق   الع
 .3لةسل  ب و   الى  ئة  الغعف  ائدا ب  بالمجل  م  اب ا   ملاحظات 

حة  تتم معاجع  التحقة  على ب  أح  أعوان مصلح  الضعائ  غة اله  قا  بالتحقة  الأو        
حقة  الإضاق و ق الأخة بقو  الم بع الوئئ  للضعائ  بإ سا  المل  إلى المحكم  معفقا المتمث  ق الت
 .4باق احات 

 الخبـــرة : الثالــــــــــــــــــــث فرعال

 20 والمادة والإدا ب  الم نة جعا ات الإ قانون م  222 المادة إلة  أشا ت ق  الخبرةجعا  إ إن      
 .الجةائة جعا ات الإ قانون م 

أكثع اجعا ات التحقة  المستعمل  ،ئنها تتعل  ق الغال  بمسائ  مالة    م  الخبرة تعتبر        
و بالتالي  و بطها، و القاض  ئ بستطة  العلم بها وتأسةسها الضعبة  حساب وطعبق  وحسابة  دقةق ،

   ا      ائ يمك  للمحكم  ان تقض  ق المسائ  الفحة  بعملها ب  يج  أن تكل  بهه  المهم  لهو  

                                                           
1

 .08ص , المعج  الساب  , أمزبان عزبز  - 

2
 تةز  وزو،الجزائع، دا  ائم  للطةاع  والحشع والتوزب ، ،''ال عو  الضعبةة  نموقجا''التحقة  ق دعاو  القضا  ائدا  ، ،اغلة  بوزب  - 

 .822ص  ،8708

3
 .81ص  ،المعج  الساب   ،فعيج  حسين  -  

4
 .081ص  ،المعج  الساب   ،عطو  عة  الحكةم  - 
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ختصاص و تمح  لهم مهم  تقحة  او فحة  بقومون بإب ا  ملاحظاتهم و إعطا  تق بعاتهم ائ    ئ
 . 1الضعو ب  لمسائ  المحازعات

 ـر ورده يتعييــن الخبـ:البند الاول

 تعةين الخةةننع  -0

إما تلقائةا و إما بحا ا على طل  اح  الأطعاف كما تح د مهم  ن ب الخةة يجوز  للقاض         
  2.الخبرا  و تةين لهم الم ة المقع ة لوض  تقا بعهم بكتاب  الضةط 

لمحكم  أن الخبرة القضائة  التي تستح  الى ثلاث  خبرا  بتولى ك  طعف تعةين خةة  و تعةين ا       
وئ يجوز تعةين خبرا  الموظفون الهب  شنننننا كوا ق اع اد الضعبة  المتحاز  فةهننا وئ  3الإدا ب  خةة الثال 

للاشخننننناص الهب  أب و  أبا ق القضة  أو الهب  تم توكلةهم م  قة  اح  الطعفين أثحا  التحقة  و ق 
 4.الة  سةة   بغة   حال   فض أو تعه  الخةة بانجاز المهم  المسح ة

  د الخةة _8

  بالمجل  القضائ  أو م  نننننندا ب  الإنننننننن  م  طعف الغعفننوا  المعةننننننزا   د الخةة سننيح  لكلا طعق الح    
أبا  كامل  اعتةا ا م  ( 8)الخصم بوج  طل  العد هها إلى الغعف  الإدا ب  بالمجل  ق اج  ثمانة  طعف 

 .5 الةو  اله  استلم فة  الطعف المعني بالتةلةغ اسم الخةة وعلى الأكثع قة  ب اب  إجعا  الخبرة 

 

 
                                                           

 ، 8770 سح  العابع ، الجزائع،الطةع  هوم ، دا  الأو ، الجز  ,الدولة مجلس قضاء في المنتقى ملوبا، آث الشةخ ب  لحسين - 1
 104ص

2
 82، المعج  الساب ،ص  فعيج  حسين - 

3
 828اغلة  بوزب ،المعج  الساب ،ص   -

9
 24لكح  عائش ،المعج  الساب ،ص -

5
 20أمزبان عزبز،المعج  الساب ، ص - 
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 :وئ بقة   د الخةة ائ ق الحائت التالة           

 .القعاب  المةاشعة و القعاب  غة المةاشعةلغاب  ال  ج  العابع   -1

 1.  كأن بكون للخةة مصلح  ق الحزا  وجود مصلح  شخصة - 2

 وجود سة  ج   - 3

 2.على ان بةت ق هها الطل  بتا عاجلا

 اجراءات الخبرة  : البند الثاني

و  وساع  ب   العملةات وبعلم نننببتم تح ب  حة  . بأعما  الخبرة ةقو بتم تعةين خةة ل       
 (07)خعب ، وقلل قة  عشعة ئمع الخبرا  ائوإقا اقتضى ا المصلح  الجةائة  المعحة  وكها المشتك ،

دا ة ئن بتوج  الخبرا  إلى مكان إجعا  الخبرة بحضو  ممث  ع  ا م  ب   العملةات ائق أبا  على 
م  قة  المحكم   بهمالمحوط   المهم أو ممثل ، حة  بقومون بتأدب  /الجةائة ، و كهلل الشاك  و

و بقو  الخبرا  بتحعبع إمّا تقعبع مش ك . دا ة بتحعبع محضع م  إضاف   أب  فة ئبقو  عون ا . دا ب ئا
التي تم  طعافلأل، حة  يمك  الضةط بود  المحضع وتقا بع الخبرا  ل   كتاب  .و إما تقا بع محفعدة

 ع  كشفا الخبرا  بق  ن  بوما كامل (87)م ة عشعب   علةها خلا بهلل قانونا، أن تطل   لاغهاإب
 الإدا ب ، المحكم   ئة  م بقعا   العسم وتح ب  قلل تصفة  وتتم وأتعابهم، ومصا بفهم تفعغهم أمع
 .3بالمالة  المكل  الوزبع م  بقعا  المح دة للتععبف  طةقا

 الحكم المتــــــــعلق بالـخبــــرة :البند الثالث

للقاض  سلط  تق بعب  المطلق  ق تح ب  مهم  الخةة م  أج   ف  الغموض ع  بعض المسائ         
 4التقحة  ق سةة  تحوبع المحكم  و ايجاد ح  عاد  للقضة  المععوض  علة  

                                                           
1

 .801ص   8700الجزائع، ،الجز  ائو ،دا  اله   شعح قانون ائجعا ات الم نة  وائدا ب ،سائ  سحقوق ،  - 

2
 .20المعج  الساب ، ص أمزبان عزبز، - 

5
 .م  قانون ائجعا ات الجةائة  0.0.2.8الفقعة 20المادة  -
9

 .555عطوي عبد الحكيم، المرجع السابق، ص  -
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 13 /10/ 2002الصاد  بتا بخ  57 22هو ما بؤك   قعا  مجل  ال ول  تحت  قم         
ا ة الضعائ  طعحت ق مص اقة  الخبرة و صحتها و نزاهتها كونها لم تشا ك حة  أن إد" والمتضم  

 .فةها م  الخةة لم بعتم  على المل  الجةائ  ولم بشا ك مع  ق الخبرة المفتش المصف  للضعائ  

حة  أن  وفعلا بالعجو  إلى القةم  التي ح دها الخةة فان الفعق شاس  و كةة وبفوق نسة          
 ومصا بفهم تفعغهم أمع ع  كشفا الخبرا  بق  .ا يجع  مح  الخبرة مح  شل ق صحتها كةةة مم
بقعا   المح دة للتععبف  طةقا الإدا ب ، المحكم   ئة  بقعا  م  العسم وتح ب  قلل تصفة  وتتم وأتعابهم،

 الجه  هه  أما  التصفة  على بع ضوا الأطعاف أن أو للخبرا  ويجوز.بالمالة   المكل  الوزبع م 
 مصا ب  دعوا  تعد اله  الطعف بتحم  و.استشا ب  غعف  بصفتها المسأل  ق تةت التي القضائة 
 حس  المصا ب  ق بشا ك فإن  مطلة ، م  جز  على الطعفين أح  يحص  عح ما أن  غة.الخبرة
 ب اب  عح  الخلاف حال معاعاة  م  الإدا ب ، المحكم  ع  الصاد  القضائ  القعا  يح دها التي الحس 
 .الخبرة

 اتجا  المتخهالقعا   لأن محض، تقني إطا  وق الضعو ة، حال  ق إئ بتم أن يج  ئ الخبرة إلى اللجو 
 1.الخةة بحتائج ملز  بكون أن دون م  وح   للقاض  اتخاق  بعود الحزا 

 عوارض دعوى الضريبية : الثالث مطلبال

الجزائع  لحائت عوا ض ال عو  ق مجا  الضعائ  المةاشعة و العسو   تطعق المشع  الجةائ           
م  قانون الإجعا ات الجةائة  و بتم توضةحها فةما 87 و 88المماثل  م  خلا  ما تضمحت  المادة 

 : بل 

 

 

                                                           
1

 .20و22ص  المعج  الساب ، لكح  عائش ، - 
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 سحب الطلب :الفرع الاول

على ك  مشتل بعغ  ق سح  طلة  أن يخبر بهلل قة  ص و   يج   87-1المادة  تنص       
ق حا  تعك .1بة   أو م  طعف وكةل  بوقعها، "و ق ودب ن دمغ "الحكم، بعسال  محع ة على 

 .2الخصوم  تكون المصا ب  على عات  المتخلى عحها ما لم بتف  الطعفان على خلاف قلل

 تدخل الغير من ذوي المصلحة:  الفرع الثاني

ق حّ   لهمشخاص الهب  بثةتون وجود مصلح  ائ  تحعبع طل  الت خ  المقةو  م  طعف يج      
ص و   ا قة ههاون دمغ ، و  مجا  الضعائ  والعسو  أو الغعامات الجةائة ، على و ق ب قنزا  حص  

 .3الحكم

تقديم طلبات فرعية لمدير الضرائب و الزامية الى العاد او تعديل القرار الصادر : الثالث فرعال
 بشأن الشكوى الابتدائية 

ئ  للضعائ  أن بق   ، أثحا  التحقة  ق ال عو ، طلةات فععة ، قص  إلغا  ئيجوز للم بع الو        
 4لةات إلى المشتك الط هه وتةلغ . بت ائة ئأو تع ب  القعا  الصاد  ق موضو  الشكو  ا

 اصدار القــــــــــــــرار  : الـــــــرابـــــــــــــــــــــــعمطلب ال

بقو   ئة  الغعف  ائدا ب  بالمجل  القضائ  باتخاق جمة  ائجعا ات الضعو ب  للفص  ق القضة         
المتحننناز  علةهنننا وبع  استحفننننناق جمة  المواعة  المحوح  لتةاد  المهكعات بين ائطعاف بقننننو  المقع  بننناب ا  

  علة  و تق يم تقعبعها ق مةعاد شهع بقو  العضو تقعبع  المكتوب و يحة  المل  للحةاب  العام  للاطلا
 المقع  بائتفاق م  العئة  بتح ب  الجلس  و بأمع الكات  بأن يخطع الحةاب  العام  و ائطعاف بتا يخها

                                                           
1

 قانون ائجعا ات الجةائة  0الفقعة  20المادة  - 

2
 074الساب ،صالمعج   فعيج  حسين ، - 

3
 قانون ائجعا ات الجةائة  8الفقعة  20المادة  - 

4
 قانون ائجعا ات الجةائة  22المادة  - 
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أبا  على الأق  ق  تا بخ الجلس  ،تحعق  الجلس  ق المةعاد المح د لها و تكون الجلس   10قة          
 1.لس  ان بقع  جعلها سعب  اقا  أ  ق العلحة  خطع على الحظا  العا  علحة  و لعئة  الج

فعح  انعقنننننناد الجلسنننننن  ق مةعادهننننننا المح د بتم السما  الى قعا ة تقعبع المستشنننا  المقع  المكتوب       
م  ثم تحا  ال عو  و ملاحظات ائطعاف الشفهة  المق م  سح  لمهكعاتهم و اخةا طلةات الحةاب  العا

حةحئه للم اول  بغة  د اس  القضة  و اع اد القعا  المحاس  اله  يج  ان بتضم  بةانات الزامة  وان 
 2.بةلغ بع ها ائطعاف ل تة  اثا   

 المحكمة الادارية شكل ومحتوى القرار : الفرع الاول

 على الإدا ب  المحكم  قعا  يحتو  أن يج  الم نة جعا ات  الإ قانون م  411 للمادة طةقا     
 :التالة  الةةانات

ان بتضم  القعا  تحلةلا لطلةات ائطعاف التي استح  القاض  ق حكم  علةها و بلز  القاض     
بائشا ة الى جمة  الطلةات ووجوب اشتما  القعا  على اسما  الخصو  و بةان المستح ات التي تق موا 

تم ة واسم الجه  القضائة  التي اص  ت القعا  ،واسما  القضاة بها وخلاص  الحصوص القانونة  المع
جمة  المستح ات والوثائ  المق م  م  قة  أطعاف المحازع  ومحاضع اجعا ات . الهب   شا كو فةها

 .3التحقة  التي ق  تكون ق  تمت وتا بخ اص ا   ومكان 

و تا بخ قف  التحقة  أو اعادة فتح  أو بةان اقا كان الخصو  ووكلائهم ق  حضنننننعو الحكم أو تغةةنننو 
 .4و كهلل ائشا ة الى ائعضا  الهب  اش كو ق القعا  و اسم ممث  الحةاب  العام  

،وم   (لغعف   ئة  الجلس  أو  ئة  ا)ويج  التوقة  على الحسخ  ائصلة  م  القعا  م  قة  العئة    
  .5كات  الضةط ، وق حال  انع ا  توقة  اح  هؤئ  فهها بؤد  الى بطلان القعا 

 
                                                           

1
 .004ص  المعج  الساب ، فعيح  حس ، - 
2

 .22المعج  الساب  ،ص  أمزبان عزبز، - 

  .الم نة  جعا اتالإ قانون المتضم  024-00 قم  الأمع م  411 المادة ؛وانظع ابضا 87و 28 :ص ،المعج  الساب  بوضةاف، عما  - 3
4

 .22عزبز أمزبان ، معج  ساب ، ص  - 

 .21ص ، 8772 سح  السادس ، الطةع  الجزائع، الجامعة ، المطةوعات دبوان الإدا ب ، المحازع  خال ، وبةوض انج  فائز تعجم  محةو، أحم - 5
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 .الإدارية المحكمة قرار تبليغ :الفرع الثاني
 اله  الخصم م  بطل  التةلةغ وبكونالقضائ    المحضع بواسط  التةلةغ بع  ص و  القعا  بتم        
 ال عو  اطعاف جمة  إلى والتةلةغ .تحفةه  أج  م  الآخع الطعف إلى فةةلغ لصالح ، الحكم ص  
 تسةةها أمع تعك ع   توج  والتي العام ، بالمصلح  موضوعها المتعل  الإدا ب  الخصوم  طةةع  تقتضة 

 1لارادة الاطراف بشأنها الصاد  الحكم تةلةغ أو
 اثار قرار المحكمة: الفرع الثالث

 والتي الضعبةة  المحازعات مة ان ق الإدا ب  المحكم  ع  الصاد  القعا  على الم تة  الآثا  بين م        
 :التالة  الحقا  ق نحصعها

 القضائية الجهة ولاية من النزاع خروج: البند الاول 
 بحة  المطعوح، الضعببي الحزا  على الإدا   القاض  و قاب  ط سل فاقستحا الحكم ص و  ع  بحتج     
 علةها نصت التي الحائت ع ا فةما  عح ، الع و  أو تع بل  أو فة  الحظع إعادة إص ا   بع  يملل ئ

 الغة ضااع   أو بالمعا ض ، الطع  ق والمتمثل  والإدا ب  الم نة   اتجعاالإ قانون م  880 المادة
 2. سة تف أو الماد  الخطأ تصحة  دعو  أوأو التماس اعادة الحظع ، الخصوم ، ع  الخا ج

 فيه يالمقض الشيء حجية الحكم حيازة :البند الثاني
 الش   لقوة حةازت  هو الإدا ب  المحكم  ع  الحكم ص و  على ت ت  التي الآثا  أهم م      

وبامكان المكل  استئحاف القعا  قانونا، المح د الموع  خلا  فستئحابائ فة  بطع  لم ما ب ، المقض 
 3.ئبوق  التحفةهاما  مجل  ال ول  وائستئحاف 

 
 

                                                           
1

 .20عزبز أمزبان ، معج  الساب  ، ص  - 

2
 .020ص  المعج  الساب ، فضة  ،كوس   - 

3
 .18ص  المعج  الساب  ، طاهع  حسين ، - 
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 الإجراءات القضائية أمام مجلس الدولة :المبحث الثاني
يهدف  طعن عادي في الأحكام الصادرة من محاكم الدرجة الأولىناف طريق ئيعتبر الاست 

 .1الاستئناف إلى مراجعة أو إلغاء الحكم الصادر عن المحكمة
والاستئناف هو الوسيلة التي تسمح بإتاحة الفرصة أمام المتقاضين للحصول على حكم أكثر      

عدالة، وهو لا يجوز إلا مرة واحدة تجنبا لإطالة أمد التقاضي ووضع حد للمنازعات، فأحكام 
 .2الاستئناف لا تستأنف

ما نصت عليه  المادة وهذا  6991لقد أنشأ المؤسس الجزائري مجلس الدولة بموجب دستور      
المتعلق باختصاصات مجلس  6991-16منه، ونصبه المشرع بموجب القانون العضوي رقم  651

 .من قانون الإجراءات  المدنية والإدارية 911والمادة  951إلى 949 ، وكذلك المواد 3الدولة وتنظيمه
في القوانين الإجرائية العامة تجد مصدر إجراءاتها إن الخصومة المنعقدة أمام مجلس الدولة لا       

، ومثاله المنازعة الضريبية حيث أسندت المادة  فحسب وإنما تجدها في نصوص إجرائية أخرى متفرقة
من قانون الإجراءات الجبائية لمجلس الدولة اختصاص النظر في الاستئناف المرفوع ضد الأحكام  91

وبالتالي فإذا لم يرضى المكلف بالضريبة أو الإدارة . والقرارات الصادرة  عن الجهات القضائية الإدارية 
الضريبية بمضمون الأحكام والقرارات جاز لهما وعلى حد سواء الاستئناف  أمام  مجلس الدولة، 

 المطلب) وكذلك أثار رفع الاستئناف  (الأول المطلب)وذلك ضمن شروط قبول الطعن بالاستئناف  
 (.المطلب الثالث) دار قرار من طرف مجلس الدولة وتنتهي الخصومة الإدارية بإص( الثاني

 لطعن بالإستئناف أمام مجلس الدولشروط قبول ا :ولالأ المطلب
الطعن بالاستئناف في منازعات التحصيل الضريبي هي نفسها المقرر في الدعاوي تعتبر شروط        

فيه، وتلك المتعلقة بأشخاص الإدارية العادية، فهي تتوزع بين تلك المتعلقة بالحكم المستأنف 
 .الأجالو   شروط متعلقة بشكل العريضة ضف الى ذلك .الخصومة، والمتعلقة بالإجراءات والمواعيد

 الشروط المتعلقة بالحكم المستأنف: الأول  الفرع
 .يشترط في الحكم المستأنف فيه، أن يكون قضائيا، وأن يكون إداريا، وأن يكون ابتدائيا      

                                                           

    .   إ م إ من ق 331المادة  أنظر1 -
2
 . 34 الهدى الجزائر صدار  –التحكيم  ذ،التنفيالخصومة، –الوسيط في شرح قانون الإجراءات المدنية والإدارية  نبيل صقر،  - 

3
 .   313 ، ص 1111بوبشير محند أمقران، النظام القضائي الجزائري،ط السادسة، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر،    - 
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 قضائيا الحكم المستأنف  يكون أن -الأولالبند 
 تطبيقا وهذا الإدارية المحاكم في والمتمثلة إدارية قضائية جهة عن صادر الحكم يكون أن يجب      
 و الضرائب منازعات في للنظر المختصة الجهة الإدارية المحاكم فإن إ، م إ ق من 801 المادة لنص

 ذات عن الصادرة الأوامر و القضايا في الاستئناف إمكانية الإدارية و المدنية الإجراءات قانون أضاف
 القابلة و المحكمة فيها تفصل التي القضايا نفسه القانون من 800 المادة حددت بحيث الهيئة،

 ذات عمومية مؤسسة ،أو ،البلدية ،الولاية الدولةالتي تكون " هي و الدولة مجلس أمام للاستئناف
 1.فيها طرفا إداري طابع

 الإدارية المحكمة عن صادر الحكم  يكون أن: البند الثاني 
من ق إ م إ، فإن المحاكم الإدارية هي المختصة كقاعدة عامة بالنظر  116فطبقا لنص المادة        

أما . وأحكامها قابلة للاستئناف أمام مجلس الدولة  في المنازعات الإدارية  بما فيها المنازعات الضريبية،
المجال الجبائي فإن الأحكام الصادرة عن المحاكم الإدارية والفاصلة في منازعات الضرائب المباشرة، هي 

 2.وحدها جديرة بالاستئناف أمام مجلس الدولة
 ابتدائيا الحكم  يكون أن: البند الثالث

إذا كان الاستئناف لا ينصب إلا على الأحكام القضائية فهذا لا يعني أن أي حكم قضائي        
بل يجب أن يكون هذا الحكم ابتدائيا، فبخصوص منازعات التحصيل تختص المحاكم  استئنافيمكن 

الإدارية بالفصل فيها بحكم قابل للاستئناف أمام مجلس الدولة،  وبالتالي فإن إعمال هذا الشرط، 
هدف إلى استبعاد الأحكام التحضيرية من هذه الإجراء مثال الأحكام التمهيدية الفاصلة بتعين خبير ي

 .3في القضية 
 
 
 
 

                                                           
 .90 ص السابق، المرجع عزيز، أمزيان - 1
  ،في القانون  تخصص تحولات الدولة مذكرة ماجستير ،في القانون الجزائري المباشرةمنازعات الضرائب  ،عطوي عبد الحكيم - 2

 . 644/645ص ،1161،تيزي وزو ،جامعة مولود معمري ،كلية الحقوق
 .645ص  ،مرجع سابق ،عطوي عبد الحكيم - 3
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 شخاص الخصومةالشروط المتعلقة بأ :الثانيالفرع 

من قانون  63في أشخاص الخصومة المستأنف والمستأنف عليه وفقا لأحكام المادة  يشترط     
  . 1الإجراءات المدنية والإدارية الصفة والمصلحة والأهلية

تعتبر الصفة من النظام العام حيث أن القاضي يثير تلقائيا انعدام الصفة في الصفة : البند الأول
 . المدعى أو في المدعى عليه

 .أن يكون الطاعن خصما في الدعوى التي صدر فيها الحكم المطعون فيه: ةبالصف قصدي

وعلة اشتراط الصفة هي أن اجراءات نظر الطعن إنما هي مرحلة من مراحل الدعوى ومن ثم فإنه يجوز 
لكل الأشخاص الذين كانوا خصوما على مستوى الدرجة الأولى، أو لذوي حقوقهم وسواء كانوا من 

 .2متدخلين في الخصام بشرط أن يكون لهم مصلحة في هذا الاستئناف  اطراف الخصومة أو

إن شرط المصلحة وان كان شرطا عاما يتطلب في جميع الدعاوى القضائية  المصلحة: البند الثاني
تطبيقا لمبدأ هام مفاده أنه لا مصلحة فلا دعوى، فأننا نقول أنه لا يكفي لقبول الاستئناف أن يكون 

بل يجب أن تكون له علاوة على ذلك مصلحة في الطعن فإذا . في الخصومة وذا أهليةمن قام به طرفا 
 . لم تتوافر المصلحة الشخصية للطاعن فإن مجلس الدولة سوف يقرر بعدم قبول الاستئناف لا محالة

وتخضع للأحكام التي    الإستئنافية، هي شرط واجب التوافر في رافع الدعوىالأهلية :البند الثالث
 .3تشترط في الدعاوى الأخرى مثل دعوى الإلغاء

 شروط متعلقة بشكل العريضة: الثالث الفرع

الطعن بالاستئناف يرفع بواسطة عريضة تسجل بأمانة ضبط صندوق مجلس الدولة،ويقوم أمين     
م للمستأنف خ الإيداع والرقم التسلسلي في سجل خاص، ويقديالضبط بتقييد القضية حسب تار 

 وصلا باستلام العريضة مع إثبات دفع الرسم القضائي لتسجيل الطعن بالاستئناف 
                                                           

 . "لا يجوز لأي شخص التقاضي ما لم تكن له صفة وله مصلحة قائمة أو محتملة يقرها القانون" من ق إ م إ 63المادة تنص _ 1
 . 344نبيل الصقر، مرجع سابق، ص - 2
3
، جامعة مولود معمري، كلية الحقوق،لنيل شهادة دكتوراه في القانونرسالة ، ختصاص القضاء الإداري في الجزائرإ، بوجادي عمر - 

 .333ص  ،1166
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نصت على البيانات التي يجب أن تتضمنها عريضة  1من ق إ م إ 541وبالرجوع إلى نص المادة 
 :الاستئناف وهي كالآتي

 .ضائية التي أصدرت الحكم المستأنفالجهة الق -6

 .اسم ولقب وموطن المستأنف والمستأنف عليه -1

 .عرض موجز للوقائع والطلبات والأوجه التي أسس عليها الاستئناف -3

 .ختم وتوقيع المحامي وعنوانه المهني -4

 شروط متعلقة بالآجال: الفرع الرابع

القانونية  لقد حدد المشرع الآجال تحديدا دقيقا و واضحا فرفع الاستئناف خارج هذه الآجال       
 .يؤدي إلى رفض الاستئناف من طرف مجلس الدولة

يجب أن تودع عريضة الاستئناف لدى كتابة الضبط في ميعادها المحدد بشهرين،والذي يسري بالنسبة 
 2.للإدارة الجبائية اعتبارا من اليوم الذي يتم فيع المصلحة الجبائية المعنية

 افـتئنــالاس عــــــار رفــــــــــــآث:الثاني المطلب

 الدولة على مجلس القضائيكمة الإدارية المح فيه فصلت الذي عنزا ال طرح الاستئناف على يترتب     
 والفصل الاستئنافمختصا ببحث  المجلس  فيصبح جديد، من فيه ليفصل استئناف، قاضي باعتباره

  الاستئنافب  الطعن رفع على يترتب لا أنه علىفيه، 
 محكمة باعتباره الدولة مجلس على عنزا ال طرح ويعتبر بذلك، المجلس  أمر إذا إلا تنفيذ الحكم قف و

 الإستئناف في الدولة مجلس يملك لا وكذلك، درجتين على التقاضي لمبدأ رئيسية نتيجة ةاستئنافي
 مرة للأو  إليه ة تقدم جديد طلبات في الفصل
 وكذلك الموضوع في للفصل متصدي وأنه ،للاستئناف ناقل بأنه : يلي فيما آثارهالإستئناف   وينتج
 .1الاستئناف في جديدة طلبات قبول عدم

                                                           
 .إ م إ من ق 541المادة :  أنظر _  1
 2.جإ الفقرة الثانية من ق 96المادة : أنظر_
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 للتنفيذ موقف أثر له ليس بالاستئناف الطعن: الفرع الأول 
 المستأنف الحكم تنفيذ وقف عدم الإدارية المحكمة بأحكام الدولة مجلس أمام الاستئناف عن ينتج و

 الممهور الحكم تلقي فبمجرد بالاستئناف فيه الطعن من بالرغم للتنفيذ قابلا يبقى الحكمف ،2فيه
 إدارة أو بالضريبة المكلف كان سواء لصالحه الحكم صدر الذي طرف من التنفيذية بالصيغة

 إلا شرط أو قيد دون القضائي المحضر أو الضرائب إدارة أعوان بواسطة التنفيذ مباشرة يمكن الضرائب،
   .تداركها يمكن لا مالية خسارة للمستأنف يسبب أن تنفيذه شأن من التي الحالة في

يترتب على قاعدة عدم وقف الإستئناف لتنفيذ الحكم المستئأنف في المواد الإدارية نتائج        
معاكسة للقاعدة القاضية بأن للاستئناف  أثر موقف بالنسبة لأحكام المدنية، فبمجرد صدور الحكم 

الذي صدر الحكم لصالحه الشروع في التنفيذ حتى قبل انتهاء مواعيد  الإداري يمكن للخصم
وسلطة وقف تنفيذ الحكم المستأنف لا يملكها قاضي الدرجة الأولى،وإن كانت له سلطة وقف .الطعن

من ق إ م إ، بل تقتصر على  133تنفيذ القرارات الإدارية المطعون فيها أمامه بمقتضى أحكام المادة 
التي تمنحه السلطة تقديرية واسعة عند الفصل في  القانون،من نفس  963قا للمادة مجلس الدولة طب

 3.طلبات وقف تنفيذ الأحكام المستأنفة أمامه

 قلالنا الأثر:الفرع الثاني

 عن الصادر الحكم لمراجعة الإداري القاضي إلى برمته النزاع بتحويل الاستئناف يسمح

 في الفصل صلاحية الدولة مجلس يسمح لا كما ثانية، لمرة النزاع في الفصل و الإدارية المحكمة
 حيث من سواء الأصلية الطلبات عن تختلف التي الطلبات تلك بها يقصد التي و الجديدة، الطلبات
 .4السبب أو الموضوع أو الدعوى أطراف

                                                                                                                                                                                     
جامعة منتوري ، كلية الحقوق  ،شهادة ماجستير في القانون الخاص ،في القانون الجزائري المنازعات الجبائية للضريبة المباشرة ،قصاص سليم - 1

 . 645ص ،1111 /1113،قسنطينة
 .إ م إ من ق 911المادة رقم : أنظر - 2
مجلة الباحث للدراسات  ،أمام مجلس الدولة في ظل ق إ م إ ،داريةئناف ضد أحكام المحاكم الاستأثار الطعن بالا ،سمية كروان - 3

 .513ص ،9 ،عكلية الحقوق،6جامعة الجزائر  ،الأكادمية
4
 ،الجزائر،ط الثانية الثاني، ،الجزء ديوان المطبوعات الجامعية ،(الإدارية الطعن طرق و الدعاوى)، الإدارية المنازعات ،قانون خلوفي رشيد - 

 .161، ص 2013
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 ةــــــــــــــدولــــــــال لســــــجـــــم رارـــــق :الثالث المطلب

 محافظ إلى الملف يحيل و تقريره المقرر المستشار يودع فيها للفصل جاهزة القضية تصبح عندما       
 يتم ثم الدعوى ملف مع يودعه الذي تقريره لتقديم واحد شهر مهلة الأخير هذه لدى و ،الدولة
 وذلك الجلسة بتاريخ الدولة ومحافظ محاميهم أو الخصوم إخطار بشرط الطعن في للنظر الجلسة تحديد

 .بالاستلام الإشعار مع عليها موصى برسالة الأقل على انعقادها تاريخ من أيام 10 قبل

 وعليه سرية في تمت المحاكمة إجراءات كانت وان حتى علنية جلسة في بالحكم النطق يكون و  
 عليها نصت بيانات القرار هذا يتضمن أن يجب بحيث الضريبية الدعوى في قراره الدولة مجلس يصدر
  1.ا.م.ا.ق من 276 المادة

 

 
 

                                                           
  :يجب أن يتضمن الحكم البيانات الأتية -1
 .الجهة القضائية التي أصدرته  -
 .أسماء والقاب وصفات القضاة الذين تداولو في القضية -
 .تاريخ النطق به -
 .تضاء قوألقاب ممثل النيابة العامة عند الاأسماء  -
 .إسم ولقب أمين الضبط الذي حضر مع تشكيلة الحكم-
وصفة ممثله القانوني أو   الاجتماعيوفي حالة الشخص المعنوي تذكر طبيعته وتسميته ومقره , لقاب الخصوم وموطن كل منهم أسماء وأ -

 .الإتفاقي
 .أسماء وألقاب المحامين أو أي شخص قام بتمثيله أو مساعدة الخصوم -
 .الإشارة إلى عبارة النطق بالحكم في جلسة علنية -
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 الاجراءات القضائية امام قاضي الاستعجال:المبحث الثالث
 ان الحماية القضائية للحقوق في المجال الاداري،لاتكتمل بمجرد اعلان اختصاص الجهة  لاجدل       

 .الاداريـــــــــــة،بل لابـــد كذلك من توفير الحماية المستعجلة لهذا الحقالقضاء الاداري،بالبث في المنــــــــــازعة 
ن الكثير من الحقوق تتطلب سرعة والفعالية في تنفيذها،وان كانت تهدف الى حماية مؤقت إ       

 الاعتراض والحجز، المؤقت الغلق أساسا موضوعها الضريبية المادة في الاستعجالية الدعاوىف.لهذا الحق
 .)تسديدال وقف( الدفع إرجاء دعاوى وكذا الشركات ريـــــــــمسيو دراء ــــــم ضد الدعوى المتابعات، على

 شروط رفع دعوى الاستعجالية: الاول مطلبال
 مما،بالضريبة المكلف إتجاه الأموال بتحصيل لها تسمح واسعةزات بإمتيا الضريبية الادارة تتمتع        

 فمنح للمكلف ضمانات،لقرارتها المباشر لتنفيذ نتيجة اضرارا اقــــــــإلح إلى انــــــــالاحي من كثير في يؤدي
 رفع نجد،حقه علىالضرائب  إدارة تعدي حالة في المكلف اـــإليه أـــــيلج التي اتـــــــالضمان هذه بين ومن

 إلى ةـالملح   للحاجة نظرا  الأهمية البالغة الأساسية الأمور من يعد وهو الاستعجالي القاضي أمام دعوى
 التحصيل منازعات في الإستعجالي القاضي دور یجعل مما.النزاع وحسم الضرر رفع في والعجلة السرعة
ولايكون ذلك الا ضمن شروط معينة ومن اجل الوصول 1. لنزاعا حل في مهما حيزا يشغل الضريبي

 .الى الهدف المبتغى من الاستعجال 
 الإستعجال حالة توفر :لو الأ فرعال

 و المدنيةجراءات الا قانون من 919المادة في اعليه منصوصالاستعجال  توفر حالة  الشرط        
 اختصاص انعقاد أجل من أنه أي " .... الإستعجال حالات جميع في " على بنصها2 الإدارية
 . الإستعجال عنصر توفر من لابد   الإستعجالي القاضي

 الولائي المدير قرار في الامور المستعجلة قاضيم  أما الطعن إمكانية على صراحة نصالمشرع  نإ      
هذا من جهة  ،المتضمن الغلق المؤقت للمحل التجاري فيكون بمنح مهلة لتجنب قرار الغلق للضرائب

يكون  ومن جهة اخرى ان الطعن في هذا القرار لايوقف تنفيذ الغلق المؤقت ،فالطعن الاستعجالي
 3.بخصوص قرار القابض برفض اكتتاب اجل للتسديد

 
                                                           

1
 161اخلف حسناء،المرجع السابق،ص  - 

2
 .إ.م.إ.قمن 919انظر المادة  - 

3
 .101أمزيان عزيز،المرجع السابق،ص - 
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 الحق بأصل المساس عدم : الثانی فرعال
 مدى عن بحثا الطلب بفحص يكتفي الضريبية،بل المنازعة موضوع إلى المحكمة رئيس يتطرق لا       

 رقابة إلى الاستعجالي الأمر يخضع كما أمامه، المطروح الضريبي النزاع في الاستعجال عنصر توفر
 .1الدولة مجلس قاضي

 العام الأمن و العام بالنظام المساس عدم : ثالثال فرعال
 اللا زمةجراءات الإ جميع باتخاذ مستعجلة بصفة يأمر أن الإدارية المواد في الإستعجالي للقاضي        
 النظام من يعتبر الشرط العام،وهذا الأمنو أ العام النظام تمس التيالنزاع  بأوجه منها تعلق ما باستثناء

 قاضي فعلى الإستئناف، جهة امام مرة لأو ل حتى التقاضيمراحل  من مرحلة أية في إثارته یمكن العام
 أمره، اصدار لــــــقب امـــــــالع الأمن و العام بالنظام المنازعة اســـــــمس دمــــــع من التحقق المستعجلة الأمور

 تحديد في واسعة ةـــتقديري سلطة النوعي،وله صاـــــالإختص بعدم اءــــــــالقض هــــــــعلي العكسية الةــــــــــــالح وفي
 یحدد ولم امنه المقصود لنا يعرف لم المشرع لأن العام الامنو أ العام امـــــــــــــبالنظ تمس يـــــــــالت اتـــــــــــــــالمنازع

 .2افيه تدخل التي الحالات
 عدم اعتراض تنفيذ قرار اداري : بعار ال فرعال
الاعتراض على تنفيذها وهذا التدبير  مضمان تنفيذ القرارات الادارية وعد يهدف هذا الشرط الى  

مفاده ان القرارات التي تتخذها الادارة ،لها طابع المصداقية،وتتعلق في غالبية الاحيان بحسن سير مرفق 
 3.استثناءا عام، ولایجوز وقف تنفيذها الا

 
 الضریبي التحصیل منازعات في الإستعجالي القاضي صلاحیات:الثاني مطلبال

 جراءاتالإ لقانون مجملها في تخضع ةـالضريبي المادة في الــــــــــــــــللاستعج جرائيةالإ امـــــــــالأحك إن        
 ذلك تقي د الجبائية جراءاتالإ انونـــــــق ضمن خاصةجرائية إ قواعد وجود دمــــــــــــلع نظـــــرا والإدارية المدنية
 الضريبي للتحصيل التنفيذية جراءاتبالإ متعلقة الضريبية المادة في الاستعجالية الدعاوى كل فإن   ومنه

           4.)للمتابعة التنفيذيةجراءات الإ(

                                                           
1

 .66 ص المرجع السابق، ،لكحل عائشة - 
2

 .161اخلف حسناء،المرجع السابق،ص  - 

3
 .186مسعودي عبد الرؤوف،المرجع السابق،ص - 

4
 .68لكحل عائشة، المرجع السابق،ص  - 
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 و اختصاصه مجال في تدخل التي الضريبية المنازعات في الإستعجالي، الضريبي القاضي يفصل         
 : تباعا لها نتعرض مختلفة سلطات المجال هذا في یمارس

 المتابعة اجراءات وقف في الاستعجالي القاضي صلاحيات: لاولا فرعال
 التنفيذيةجراءات الإ تتمثل ......''على  الجبائية جراءاتالإ ونــــــقان من 145 ادةـــــالم نصت         

 وجوبا همايسبق الحجز و المؤقت الغلق يبقى أن على البيع، و والحجز المهني، للمحل المؤقت الغلق في
 بالضريبة لمكلفا بليغيو  تحصيلها قرار صدور بمجرد للخزينة الأداء مستحقة الضريبةف ،1''.....إخطار
 على أنه أي ، مطلوبة ليست و محمولة ديون المبدأ، حيث من الضريبية الديون أن و القانونية، بالطرق
 .ضريبيةلغرامات  تعرض وٕالا العمومية الخزينة اتجاه ديون من عليه ما بدفع يبادر أن بالضريبة المكلف

 طرف من للجداول الممنوحة التنفيذية القوة بحكم الضريبة بتحصيل الأمر يتعلق عندما المتابعات وتتم
 .2بالمالية المكلف الوزير

 :كالتالي  جراءاتالإ هذه تنفيذ وقف في الإستعجالي القاضي يتدخل و        
 الحجز و المؤقت الغلق قرار عن اليد رفع : الاول بندال
 المهني للمحل المؤقت الغلق جراءإ -1

 على الجبائية جراءات الإ قانون من 146 المادة المهني للمحل المؤقت الغلق جراءإ على نص        
 ، الضرائب بالولاية المدير و الكبرى بالمؤسسات المكلف المدير طرف من المؤقت الغلق قرار يتخذ " 
 الغلق مدة تتجاوز أن یمكن لا و.المتابع المحاسب تقرير على بناءا اختصاصه، مجال حسب كل
 .القضائي المحضر أو قانونا الموكل المتابعة عون طرف من الغلق قرار يبلغ و .رأشه 06ستة
 عليه يوافق للاستحقاقات سجلا يكتتب لم أو بائيالج دينه منالمعني  بالضريبة المكلف يتحرر لم إذا

 و القضائي المحضر يقوم التبليغ، تاريخ من إبتداءا أيام (10) عشرة أجل في صراحة الضرائب قابض
 3.''ق الموقت الغل قرار بتنفيذ المتابع العون

 
        

                                                           
1

 .الجبائية الإجراءات  قانون من 111المادةانظر  - 
 .169رجع السابق،ص اخلف حسناء ،الم - 2
 .من قانون الاجراءات الجبائية 116انظر المادة   -3
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 .ءجراالإ هذا تنفيذ افـــــــــــــــــــــلإيق القضاء إلى وءــــــــــاللج حق ة،ـــــــــــبالضريب المكلف منح المشرع          
 بالضريبة للمكلف یمكن و'' في فقرتها الثالثة الجبائية جراءاتالإ قانون من 146 المادة حيث تناولته 

 رئيس إلى يقدمها عريضة بمجرد اليد، رفع لـــــــــأج من ،رارــــــــــالق في يطعن أن المؤقت الغلق باجراء المعني
 سماع بعد الإستعجالي، في الحال هو كما القضية في يفصل الذي إقليميا المختصة الإدارية المحكمة
  ''1المؤقت الغلق قرار تنفيذ الطعن يوقف لا قانونا استدعائها أو الجبائية الإدارة

 العلنيلمزاد با البيع و التنفيذي الحجز وقف - 1
 على الجبائية الإدارة تحصل أن بعد قضائي محضر أعين تحتتتم   العلنيزاد بالم البيع عمليةان        

 في للراغبين كافية زمنية بمدة البيع تاريخ ویحدد العقارات أو للمنقولات الجمهورية وكيل من البيع إذن
 والوقت البيع عملية مكان ویحدد العلنيزاد بالم البيع إعلانات وتنشر كلذل والاستعداد المبيعات اقتناء
 2.فيه تجري الذي

 قرار إن و .الإستعجال قاضي اختصاص من بالمزاد والبيع التنفيذي زـــــــالحج ذــــــتنفي وقف إن         
 .فطراالأ حقوق و بمصالح يضر لا و الحق بأصل یمس لا مؤقت تحفضي أمر تنفيذ وقف
 2002/12/17 في الصادر 5671 رقم الدولة مجلس قرار

 مطالباهران و  مجلس لدى الإدارية الغرفة أمام استعجالية دعوى رفع عليه المستأنف أن حيث      "
 الغرفة على المطروحلنزاع ا موضوع في الفصل غاية إلى العلني لمزادبا عــــــــالبي و ذيــــــتنفي زــــــــحج وقف

 أن ،حيثالضرائب إدارة طرف من عليه المفروضة الضريبة ةــــــــــــــقيم ولـــــــح هرانو  مجلس لدى الإدارية
 فيها، الفصل قبل أنه ، الموضوع قاضي أمام اــــــصحته في فطعن ةـــــــــــــضريب عليه فرضت عليه المستأنف

 إلى سيؤدي المحل بيع أن حيث.بيعه ثم التجاري المحل على تنفيذي حجز بوضع الضرائب إدارة قامت
 المفروضة الضريبة قيمة رفع أو خفض القضاء قرر فعلا إذا ما حالة في إصلاحها یمكن لا انعكاسات

 .المستأنف على
 تنفيذ وقف قرار إن و .الإستعجال قاضي اختصاص من التنفيذي الحجز تنفيذ قرار أن حيث       

 أقره ما فان عليه و طرافالأ حقوق و الحــــــبمص يضر لا و قــــــــالح بأصل یمس لا مؤقت يـــــــــتحفض أمر
 .3 "عليه المصادقة يستوجب صواب على المجلس قضاة

                                                           
1

 .الجبائية الإجراءات  قانون من 146 المادةانظر  - 
2

 .16مراد ميهوبي ،المرجع السابق،ص  - 

3
 .160اخلف حسناء،المرجع السابق،ص   - 
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 الحائز لغير اشعار :الثاني بندال
 محدد و الأداء حال ضريبي دين لتحصيل الحائز، الغير إشعار طريق الضرائب إدارة تستعمل ما كثيرا

 يتعرض لم كما جراءالإ هذا يعرف لم نجده الجبائية، جراءاتالإ قانون إلى وبالرجوع .المقدار
 .منه الثانية الفقرة 159 المادة في إليه الإشارة هو وجدناه ما كل شروطه، حتى أوجراءاته إ إلى

 الضرائب تحصيل من الضريبية، الإدارة یمكن تنفيذيجراء إ الحائز، الغير إشعار فان عامة، بصفة
 تبليغ يتم و .أموالا لديها أودع قد بالضريبة المكلف يكون  جهة أو شخص أي لدى ذلك و المعلقة،
 استمارة بواسطة ذلك و ، الضرائب لإدارة التابعة التحصيل مصلحة طرف من الحائز، الغير إشعار
 على امتياز صاحبة العمومية الخزينة اعتبار في القانوني أساسهجراء الإ هذا یجد و .الغرض لهذا محررة
 1.دفعها عن المتخلف بالضريبة المكلف أموال

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1

 161اخلف حسناء،المرجع السابق،ص - 
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 :خاتمة الفصل الثاني
 

تعتبر وسيلة معززة للمرحلة  الإداريالقضاء  أمامالطعن  إجراءاتمما تقدم ذكره نستنتج أن        
 الإداريةالتحصيل الضريبي من طرف المكلف أمام المحكمة  إجراءات، فيتم الطعن في الإدارية

یمكن  رأى المكلف بالضريبة أن هناك حقوق سوف تهدر ولا ما وإذاوالاستئناف أمام مجلس الدولة، 
 إذ الإداريمن اجل المحافظة عليها، وهنا يظهر لنا دور القاضي  الأستعجاليالقضاء  إلىجبرها فيلجأ 

، تصا في المادة الجبائيةتلقى تكوينا مخ إذا إلایمكنه أن يكون كذلك  أنه يعتبر قاضي حماية الحقوق، ولا
ونحن نرى ضرورة خلق قاضي مختص يفصل في المدة الجبائية، لان القاضي هو بمثابة ضمانة لحماية 

 .حقوق المكلفين بالضريبة من تعسف الإدارة وتجاوزاتها
صاحبة الامتياز عبر كافة مراحل التقاضي بالمقارنة مع المكلف  ومع هذا تبقى الإدارة الجبائية    

 .بالضريبة، الذي يبقى في مركز قانوني في مركز ضعيف اتجاه إدارة الضرائب



 

 خــــاتمة
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 خاتمـــة
الجزائري أهمية بالغة للتحصيل الضريبي، كونه يعد أهم مصدر من لقد أعطى المشرع        

مصادر إيرادات الخزينة العمومية، لذلك أسند مهمة تحصيل أموال المكلفين لإدارة الضرائب 
 .لملزم والدولةبين المكلف ا لتكون بذلك وسيط

، ومن أجل ممارسة المسؤول الأول والمباشر عن التحصيل الضريبي يعتبر قابض الضرائب       
حقوق الخزينة  لاستيفاءإليها  منحه المشرع الجزائري عدة إجراءات يلجأ وظيفته بشكل جيد

العمومية، وفي مقابل ذلك أعطى للمكلف بالضريبة وسائل يلجأ إليها لكي يحافظ على حقوقه 
 .لدى إدارة الضرائب

يقوم المكلف بالضريبة بدفع ما عليه من مبالغ مستحقة الأداء وفي أجال استحقاقها        
التحصيل الجبري من أجل تلجأ إدارة الضرائب لسلوك  امتناعهإرادته، أما في حالة  بمحض

في حق المكلف بالضريبة وفي حالة ثبوت تعسف إدارة الضرائب ، تحصيل حقوق الخزينة العامة
إلى الطعن النزاعي بتقديم أولا شكوى لإدارة الضرائب والتي من خلالها يتم تبادل  يمكنه اللجوء

 .وء إلى القضاءاللجوجهات النظر بينهما، وإذا لم يرضه قرار إدارة الضرائب جاز له 
 : لقد توصلنا من خلال هذه الدراسة إلى جملة من النتائج نوجزها فيما يلي          
تتميز إجراءات التحصيل الضريبي بالتدرج في تنفيذها وهذا انطلاقاً بالإجراءات الودية  -

تحقات الضريبة من تلقاء نفسه ، أما في حالة سمن خلالها بدفع مالتي يقوم المكلف 
 .تقاعسه فإنه يتم التنفيذ على أمواله

حاطها بمجموعة من الشروط والإجراءات  ائري رفع الشكوى وألقد فرض المشرع الجز  -
كما أنه قيدها بمواعيد غير واضحة قد تؤدي غلى تعطيل مصالح المكلفين وتأخير فض 

 .نزاعاتهم
قدة وغير واضحة مام القضاء الإداري تتميز بأنها طويلة ومعأجراءات رفع الدعوى إن إ -

الذين ليس لهم إطلاع  في المجال الجباية مما يؤدي إلى ضياع  للمكلفين بالضريبة
 .حقوقهم
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كبير في تسير الدعوى،   لقد أحسن المشرع الجزائري إذا أعطى للقاضي الإداري دوراً  -
حيث أنه مثلًا للقاضي أن يأمر بإجراء التحقيق الإضاغي وكذلك يمكن للقاضي أن 

   .اء الخبرة إذا استدعى الأمر ذلك يأمر بإجر 
عدم  إلا أننا نلاحظ بالنسبة لمنازعات التحصيل الضريبي  الاستعجالنظرا لأهمية قضاء  -

الإحالة إلى قانون  الجبائية،بل يتم في قانون الإجراءات  بالاستعجالإدراج مواد خاصة 
 .الإجراءات الجبائية

إذ أنه لا يكفي  إجراءات التحصيل الضريبيبالرغم من أن المشرع الجزائري قد نوع في -
قد فصل في فمثلا نجد أن المشرع الجزائري  ،تشريع نصوص قانونية دون تفعيلها

في   تطبيقها على أرض الواقع نجد أنه مدى إلى التنفيذية ولكن إذا رجعنا الإجراءات
 .ة وضيقةيتم تنفيذ هذه الإجراء إلا في حدود معين لا كثير من الأحيان

يفصل بين  أن الموظف الموكل له القيام بهذه الإجراءات لا يتسم بالموضوعية أي أنه لا - 
 .فراد يعرفهمجتماعية، وبالتالي لا يمكنه أن يضر بأالاقيامه بواجباته في وظيفته وعلاقاته 

 :من أجل تحسين إجراءات منازعات التحصيل الضريبي نقترح النقاط التالية
المؤهلة حيث أن إدارة الضرائب تعاني نقص في الموظفين توفير الإمكانيات البشرية  -

 .سواءاً من ناحية العدد أو من ناحية التأهيل والكفاءة
، والاتصالتوفير الإمكانيات المادية وذلك بتدعيم القطاع بتكنولوجيات الإعلام   -

دي إلى التنسيق مما يؤ حيث تسمح هذه الوسائل بجمع المعلومات وتسهيل معالجتها 
 .بين مختلف الجهات وبالتالي تعجيل إجراءات التحصيل بجميع أنواعها

إجراء ملتقيات وأيام دراسية لفائدة المكلفين بالضريبة وذلك من أجل توعيتهم  -
وإعلامهم بالمستجدات التي تم استحداثها في التشريعات الجبائية وبالتالي التقليل من 

 .لضرائب والمكلفين بالضريبةالنزاعات بين إدارة ا
تحسين وتحديث الإجراءات الجبائية وذلك بوضع طرق حديثة تسمح للأعوان الضرائب  -

تقليص آجال المعاملات الجبائية ومعالجة  يؤدي إلىما بالتحصيل الجيد للضرائب وهذا 
الملفات ، ضف إلى ذلك إعادة النظر في القوانين المحيطة بإجراءات التحصيل الضريبي 

 .وجعلها أكثر نجاعة 
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العمل على تقريب الإدارة من المواطن من خلال مثلًا تفعيل المواقع الإلكترونية لمديرية  -
الضرائب وذلك بخلق نوع من الحوار بين المكلفين بالضريبة وإدارة الضرائب مما يسمح 

 .لات المكلفين بالضريبةبالإجابة على مختلف تساؤ 
ن خلال تحسيس مختلف المتعاملين مع الإدارة الجبائية حتى نشر الوعي والثقافة الجبائية م -

   .يقوم المكلفين بالضريبة بتأدية التزاماتهم دون أي إكراه
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 قائمة المصادر والمراجع
 :المصادر: أولا
 الدستور -1
 1811رجب عام  61المؤرخ في  834 -91الصادر بموجب المرسوم الرئاسي رقم  1991دستور / 1

، 11، الجريدة الرسمية العدد 1991نوفمبر  64المصادق عليه في استفتاء  1991ديسمبر  1الموافق 
المؤرخ  18،الجريدة الرسميةرقم 11/13/6111،المؤرخ في 11/11المعدل والمتمم بموجب القانون رقم 

 .11/13/6111في 
  انونيةالنصوص الق - 2
شوال  1المؤرخ في  61-11، من القانون رقم 81قانون الإجراءات الجبائية الصادر بموجب المادة  .1

والمتمم الى ،المعدل (6116، المتضمن قانون المالية سنة 6111ديسمبر سنة  66الموافق  1866عام 
  .6114غاية قانون المالية لسنة 

شوّال  1المؤرخ في  61-11، من القانون رقم 81قانون الإجراءات الجبائية الصادر بموجب المادة  .6
 .19،الجريدة الرسمية العدد 6116،المتضمن قانون المالية سنة 6111ديسمبر  66الموافق  1866عام 

 ديسمبر 22 في مؤرخ ،03-22 رقم القانون من 59 المادة بموجب معدلة ،قانون الاجراءات الجبائية .3
 2003 ديسمبر 31 بتاريخ صادر ، 83 رعدد ج ، 2004 لسنة المالية قانون ،يتضمن 2003

فبراير  62الموافق  1869صفر عام  14المؤرخ في  19-14رقم قانون الإجراءات المدنية والإدارية  .8
 . 63/13/6114،الصادر في61،الجريدة الرسمية،العددالمتضمن  6114

، ج ر، 68/1/6114، المؤرخ في 14/16 رقم بالأمر والمتمم المعدلشرة قانون الضرائب المبا .2
 .6114، 21عدد

، يتضمن 6111ديسمبر سنة  61الموافق  1839ربيع الثاني عام  4،مؤرخ في11-11قانون رقم  .1
 .11العدد  6114قانون المالية لسنة 

يـتـضـمن  2016  غـشت سـنة 3الـوافق  1831شـوّال عـام  69مـؤرخ في  11-11قـانـون رقم  .1
 .تــنـظـيم مـهـنـة مـحـافظ البيع بالمزايدة
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 التعليمات والمناشير -3
 6111، سنة 21رقموزارة المالية ،  ،المديرية العامة للضرائب،رسالة مديرية العامة للضرائب  -1.

 :الكتب :ثانيا
 باللغة العربية -1
 :الكتب المتخصصة/ أ

 .6114، دار الهدى، الجزائر، 3ط. العيد صالحي، الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائية .1
 .6111، دار الخلدونية، الجزائر، 6ط. حسين طاهري، المنازعات الضريبية .6
 .6114، دار العلوم، الجزائر. حسين فريجة، إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر .3
 .6114، دار الهدى، الجزائر، 6ط. عزيز أمزيان، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري .8
ط دار هومة، الجزائر، . فارس السبتي، المنازعات الضريبية في التشريع والقضاء الجزائي الجزائري .2

 .6111الثانية،
 الجزائردار هومة،. لةالدعوى الضريبية وإثباتها في ضوء اجتهادات مجلس الدو فضيل كوسة،  .1

6112. 
 .6111فضيل كوسة، منازعات التحصيل الضريبي في ظل اجتهاد مجلس الدولة،دار هومة، الجزائر،  .1
 :الكتب العامة/ ب
 الجزائر، الجامعية، المطبوعات ديوان الإدارية، المنازعة خالد، وبيوض انجق فائز ترجمة محيو، أحمد.4

 .6112 سنة السادسة، الطبعة
 التوزيع، و النشر و للطباعة المصرية المكتبة الجزائر، في المباشرة الضرائب منازعات فنيدس، احمد .9

 .2014 مصر

،دار الامل للطباعة ''الدعوى الضريبيةنموذجا''اغليس بوزيد،التحقيق في دعاوى القضاء الاداري، .11
 .6116والتوزيع،تيزي وزو،الجزائر،

 ،ديوان المطبوعات الجامعية ،الطبعة السادسة،النظام القضائي الجزائري  ،بوبشير محند أمقران  .11
 . 6114الجزائر 
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 هومة، دار الأول، الجزء ,الدولة مجلس قضاء في المنتقى ملويا، آث الشيخ بن سينلح .16
 .6111 سنة الرابعة، الجزائر،الطبعة

 .6112الجزائر، دار العلوم، . المحاكم الإداريةمد الصيير بعلي، مح .13
 .6119محمد بعلي الصيير،الوسيط في المنازعة الادارية دار العلوم للنشر والتوزيع  .18

دار . ةالضريبة العقارية دراسة في القانون الجزائري والتشريعات المقارن، محفوظ برحماني  .12
 .6119الجامعة الجديدة، الجزائر، 

 ، الثاني الجزء أمامها، الإجراءات الهيئات و ، الإدارية للمنازعات العامة المبادئ ، شيهوب مسعود.11
 .1999 ، الجامعية المطبوعات ديوان ، الجزائر

دار  ،التحكيم  ،التنفيذ،الخصومة –الوسيط في شرح قانون الإجراءات المدنية والإدارية  ،نبيل صقر .11
 .الجزائر ،الهدى

 .6111/6111الضريبية،دار النهضة العربية،القاهرة،مصر، عبد الباسط وفاء،المنازعات .14
 .6116عبد القادر عدو،المنازعات الادارية دار هومة للطباعة والنشر والتوزيع الجزائر  .19

 .6113 الجزائر، الجسور، دار الإدارية، المنازعات في المرجع بوضياف، عمار .61

 وضعية تحليلية مقارنة،جسور للنشرعمار بوضياف،القضاء الاداري في الجزائر، .61
 .6114،الجزائر6والتوزيع،ط

 .6118، 8عمار عوابدي ،النظرية العامة للمنازعات الادارية في النظام القضائي الجزائري،ط .66

ديوان المطبوعات  ،(الإدارية الطعن طرق و الدعاوى)، الإدارية المنازعات ،قانون خلوفي رشيد .63
 . 2013 الطبعةالثانية،الجزائر، الثاني، ،الجزء الجامعية

 القضاء ودعوى السلطة تجاوز دعوى قبول شروط الإدارية، المنازعات قانون ، خلوفي رشيد .68
 .1995، الجامعية، المطبوعات ديوان الكامل،

 .6111سائح سنقوقة، شرح قانون الاجراءات المدنية والادارية،الجزء الاول،دار الهدى،الجزائر، .62
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مصر  ،دار الكتاب القانونية ،ضمانات تحصيل ضريبة الدخل دراسة مقارنة، سالم عبد المنعم حسين.61
،6119. 
 باللغة الاجنبية -2
 

1
 - Ministère Des Finances « Ecole nationale des impôts klea E.N.I » 

FORMALAITES PREALABLES ،ALGERIE، F11. 

 :علميةالرسائل ال :ثالثا
 الدكتوراه اطروحات -أ

كلية   ، رسالة لنيل شهادة دكتوراه في القانون،إختصاص القضاء الإداري في الجزائر ،بوجادي عمر -
 .6111 ،جامعة مولود معمري، الحقوق

 مذكرات الماجستير -ب 
مذكرة لنيل شهادة ماجستير في الحقوق  دراسة مقارنة،-منازعات التحصيل الضريبي اخلف حسناء،.1

 مد بن احمد،كلية الحقوق والعلوممح 6جامعة وهران العام الاقتصادي،تخصص القانون 
 .6112،6111السياسية،

 شهادة لنيل مذكرة الجزائري، التشريع ظل في الضريبي النزاع لتسوية القانوني الإطار يحي، بدايرية.2
 باتنة، لخضر، الحاج السياسية،جامعة العلوم و الحقوق كلية الإدارية، و القانونية العلوم في الماجستير
6111/6116. 

مذكرة ماجستير في القانون  العام تخصص الدولة ، ادارة المنازعات الجبائية في الجزائر وجمعة محمد ،ب.3
 .6114،6119،بن عكنون الجزائر , جامعة بن يوسف بن خدة ،كلية الحقوق   ،والمؤسسات العامومية

 الجبائي، التحصيل على وأثرها الضريبية الإدارة و المكلف بين العلاقة اليفور، عبد أحمد  فايز حسام .8
 في الوطنية النجاح جامعة العليا، الدراسات كلية الضريبية، المنازعات في الماجستير درجة لنيل أطروحة
 2006 .فلسطين، نابلس،
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 اجستير،مشهادة  لنيل مذكرة الجزائر، في القضائية الجهات أمام الضريبية المنازعات عائشة، لكحل .2
 .2014/6112الجزائر، جامعة السياسية، العلوم و الحقوق كلية

تخصص الدولة ،مذكرة ماجستير ،المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ,مسعودي عبد الرؤوف.1
 .6111/6111 ،جامعة الجزائر  ،كلية الحقوق،والمؤسسات   العمومية 

مذكرة ماجستير في القانون   ،منازعات الضرائب المباشرة في القانون الجزائري  الحكيم، عبد طويع.1
 .6111،تيزي وزو  ،جامعة مولود معمري ،كلية الحقوق   ،تخصص تحولات الدولة

مذكرة مقدمة لنيل . المنازعات الجبائية للضريبة المباشرة في القانون الجزائريسليم قصاص، .4
شهادة الماجستير في القانون الخاص، تخصص قانون أعمال، جامعة منتوري كلية الحقوق والعلوم 

 6114 السياسية، قسنطينة،
 .مذكرات اجازة المدرسة العليا للقضاء -ج 

عليا ،المنازعات الجبائية،مذكرة التخرج لنيل شهادة التخرج اجازة المدرسة الواخرون فافا،  بوقبرين -
للقضاء،المدرسة العليا للقضاء المديرية التربصات،الدفعة الثالث عشر ،مجلس القضاء المسيلة، 

6118/6112 
 للقضاء، العليا المدرسة شهادة لنيل مذكرة الجبائي، التشريع في الجبائية المنازعات ،مقراني فتيحة -

 .6112/6114سنة ، 11 الدفعة

  :المقالات :رابعا
، الملتقى الوطني الثاني "النظام القانوني للتظلم الإداري المسبق في المنازعات الضريبية"إلهام خرشي،  .1

، قالمة، أفريل والعلوم السياسية، كلية الحقوق 1982ماي  14جامعة . حول الإجراءات الجبائية
6114 . 

  6112، 1، العدد ةمجلة مجلس الدول". المراقبة الجبائية كسبب رئيس المنازعة الضريبية"زوبيدة كريبي،  .6
. الملتقى الوطني الثاني حول الإجراءات الجبائية". شرط الميعاد في المنازعة الضريبية"محمد هاملي،  .3

 . 6114قالمة، أفريل  ، والعلوم السياسيةكلية الحقوق ،  1982ماي  14جامعة 
. ، الملتقى الوطني الثاني حول الإجراءات الجبائية"إجراءات تحصيل الضريبة أي فعالية" مراد ميهوبي، .8

 . 6114أفريل  66و61قالمة، ، والعلوم السياسيةكلية الحقوق ،  1982ماي  14جامعة 
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، الملتقى الوطني الثاني "منازعات التحصيل الجبري ووقف التنفيذ" عبد الرزاق زاغز، وفاء شيعاوي، .2
، قالمة، أفريل والعلوم السياسيةكلية الحقوق ،  1982ماي  14جامعة . حول الإجراءات الجبائية

6114 . 
المنازعات الضريبية، مجلة ". الشكوى الضريبية في منازعات الضرائب المباشرة"عبد العزيز أمقران،  .1

 .6113ة، عدد خاص، مجلس الدول
 و 24 بتاريخ ) الضريبية المنازعات حول دولي ملتقى ، خاص عدد( الدولة مجلس مجلة كمال، فنيش.1

 .2007/2006جوان 25

وفقا لقانون ) الاجراءات القضائية للفصل في الدعوى الضريبية امام المحاكم الادارية يامة ابراهيم،.4
 .6118،مجلة القانون والمجتمع ،العدد الثالث جوان ( الاجراءات المدنية والادارية الجديد

 ،أمام مجلس الدولة في ظل ق إ م إ،أثار الطعن بالإستئناف ضد أحكام المحاكم الإدارية  ،سمية كروان.9
 .9العدد  ،كلية الحقوق,جامعة الجزائر،مجلة الباحث للدراسات الأكادمية 

 القرارت القضائية: خامسا
،مجلة مجلس الدولة  12/13/6111المؤرخ في  62841بمجلس الدولة، رقم قرار اليرفة الثانية  -

 .4العدد 
،مجلة مجلس الدولة، عدد خاص 62/16/6113المؤرخ في  1219القرار اليرفة الثانية، رقم  -
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صــــخـــلــم  

ن ـــوعة العمليات والإجراءات التي تؤدي إلى نقل الضريبة مميل الضريبي مجصالتح يعتبر      
 .د القانونية والضريبة المطبق في هذا الإطارعذمة المكلف بالضريبة إلى الخزينة العمومية وفقا القوا

ولا يتأت ذلك إلا ضمــن  ،يشرف قابض الضرائب على عملية التحصيل الضريبي          
على حسب المكلف، فإذا ما قام المكلف بأداء واجبه في المواعيد  إجراءات تختلف هذه الأخيرة

إذا  اـــــــــــــفنكون حينها أمام الإجراءات الودية، أم نون دون إرغام من ادارة الضرائب،المحددة قا
ل إليه إشعارات وتنبيهات ، فمباشرة يقوم تماطل المكلف في أدائها، بعدما تم استدعائه أو إرسا

مراحل وهي الغلق ثم الحجز  3القابض بالمبادرة في تحصيل ديون الدولة بطرق جبرية تتنوع عبر 
 .تم حجزه لاجل استرجاع دين الخزينة ثم بيع ما

دير ، له فيقوم حينها برفع شكوى إلى المأن هناك حق قانوني   قد يرى المكلف بالضريبة       
فإذا رد المدير على ارة الضرائب ،إدمن طرف خطأ ن خلالها من وجود حق له ، ووجود يثبت م

على شكوى ولم يعجب المكلف ما فصل فيه المدير فله الحق في رفع دعوى قضائية ضد إدراة 
ناف على أحكام المحكمة دعوى في المحكمة الإدارية والإستئالضرائب  بحيث أنها تكون هذه ال

 .الدولة أمام مجلس 

ي ـــيل الضريبي هي من أهم المواضيع خاصة من الناحية العملية فهصإن منازعات التح    
ة ــــــــــدايــعلى مواعيد ب تفترض إدراك ووعي من طرف المكلف بالضريبة من خلال إطلاعه 

إلى ذلك تعدد القوانين الضريبية وتنوعها وصعوبة إلمام المكلف وحتى الأعوان  ضفالتحصيل 
      .بجميع محتوياتها ومضامينها

 


